

आज मिति २०७८/०६/०५ गतेका दिन हिउमो १०८ बजे प्रभावी उप-महामार्यालिकाका नाम प्रमुख श्री नृप वलादुर बड्डामा अध्यक्षतामा कार्यपालिकाको बैठक देखायको उपस्थितिमा इसी देखाय कमोलिमा विजग्हाह गयिए।

क्र.म.	नामश्वर	पद	हस्ताक्षर
१)	श्री नृप वलादुर बहु	प्रमुख	
२)	श्री मुखीला चित्र भट्ट	उप-प्रमुख	
३)	श्री सन्तोष मुहम्मदी	कार्यपालिका सदस्य	
४)	श्री नर वलादुर बहु	कार्यपालिका सदस्य	
५)	श्री बल वलादुर एरे	कार्यपालिका सदस्य	
६)	श्री दिपक कुमार धापाक्षेरी	कार्यपालिका सदस्य	
७)	श्री हिंग सिंह पातली	कार्यपालिका सदस्य	
८)	श्री भागीरथ चौधरी	कार्यपालिका सदस्य	
९)	श्री मितागम गर्ना	कार्यपालिका सदस्य	
१०)	श्री नारायण प्रसाद वगल	कार्यपालिका सदस्य	
११)	श्री प्रेम घण्टार्गी	कार्यपालिका सदस्य	
१२)	श्री राजेन्द्र गर्ना	कार्यपालिका सदस्य	
१३)	श्री यंगा गम गर्ना	कार्यपालिका सदस्य	
१४)	श्री योगेश प्रसाद जोशी	कार्यपालिका सदस्य	
१५)	श्री विजय गत्र जोशी	कार्यपालिका सदस्य	
१६)	श्री यम वंजारी चौधरी	कार्यपालिका सदस्य	

१०१	श्री युल राम चौधरी	कार्यपालिका पदाध्य	
१०२	श्री लक्ष्मी बाबूनाथ चौधरी	कार्यपालिका पदाध्य	
१०३	श्री गोविंद रावा	कार्यपालिका पदाध्य	
१०४	श्री युली अधिकारी	कार्यपालिका पदाध्य	
१०५	श्री तिलु राम चौधरी	कार्यपालिका पदाध्य	
१०६	श्री रमेश रावा	कार्यपालिका पदाध्य	
१०७	श्री वर्मन शुभा डाक्टर	कार्यपालिका पदाध्य	
१०८	श्री कल्याणी राई	कार्यपालिका पदाध्य	
१०९	श्री गोविंद फत	कार्यपालिका पदाध्य	
११०	श्री यशोदा भट्टाचारी	कार्यपालिका पदाध्य	
१११	श्री रमेश बहादुर राई	कार्यपालिका पदाध्य	
११२	श्री रमेश देवी चौधरी	कार्यपालिका पदाध्य	
११३	श्री युल राम चौधरी	कार्यपालिका पदाध्य	
११४	श्री रमेश बहादुर चन्द	प्रमुख प्रशासकीय अधिकारी	
११५	श्री रमेश बहादुर चन्द	क.क. नं. ४४४४४४४०८०७७३	
११६	श्री तिलु राम चौधरी	आमिनेत	
११७	श्री रमेश रावा	आमिनेत	
११८	श्री वर्मन शुभा डाक्टर	आमिनेत	

*(Signature)*

**निर्णय नं. १ :-** आगामी मात्री कारपापा २०७८/०३/०८ गते विहान १०:०० बजे ओम प्लाटेमामा सन्नालन हुने भनि कार्यालयले कारपापा मदस्यज्यूहरुलाई मिति २०७८/०३/२७ गते कारपापापा उपस्थित द्वारे भनि गोको पतानारलाई अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो।

**निर्णय नं. २ :-** आगामी मात्री कारपापापा तपसिल अनुगामको मिति तथा कार्यक्रम बजेट प्रस्तुत गर्ने यस नगरका नगर उप प्रमुखज्यूलाई तोकेर तपसिल बमोजिम गर्ने गराउने निर्णय गरियो।

पतानारी उपपालाकारपालिकाको मात्री कारपापापा प्रस्तुत हुने आ.व. ०७६/०७७ को यथार्थ आय व्ययको विवरण, चालू आ.व. ०७७/०७८ को मौसोभित आय र व्ययको विवरण, आगामी आ.व. ०७८/७९ को चारिक मिति, कार्यक्रम तथा बजेट

नगर सभामा पेश हुने मिति २०७८/०३/०८

आदरणीय कारपापाका अध्यक्षज्यू

कारपापाका मापूर्ण मदस्यज्यूहरु, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत लगायत कार्यालयी मित्रहरु,  
कारपापारी आमा, सुमा, दिदीबहिनी, दातुभाई, पत्रकार मित्रहरु र उपस्थित मापूर्ण महानुभावहरु,

१. मुख्य लोकतान्त्रिक गणतन्त्र स्थापना पश्चात प्राप्त उपलब्धीका रूपमा स्थानीय सरकार गठन भई यस धनगढी उप-महानगरपालिकाको पांचौकरीको मात्रीकारपा र आ.व. २०७८/७९ को चारिक मिति, कार्यक्रम तथा बजेट प्रस्तुतिको लागि यहाँहरुको सामु उपस्थित भएका छौ।
२. सर्व प्रथम यस नगरभाको महत्वपूर्ण पट्टीमा इतिहासका विभिन्न कालखण्डमा भएका प्रजातान्त्रिक, लोकतान्त्रिक आन्दोलनहरुमा आफ्झो प्राप्त आहुति गर्नुहोसे मापूर्ण ज्ञातअज्ञात शहीदहरूप्रति हार्दिक श्रद्धा-सुगम अर्पण गर्नुका साथै शहिद परिवारजनमा उच्च सम्मान प्रकट गर्दछु। मुलुकको मार्कीपैमिकता, स्वाधीनता र स्वाभिमानको रक्षा गर्दै राखिय एकता, लोकतन्त्र, सामाजिक न्याय, समानता, विकास, समृद्धि र मगता मूलक राष्ट्र निर्माणको लागि संघर्ष गर्नु हुने सम्पूर्ण नेपाली नागरिक र नेतृत्व गर्नुहोसे आदरणीय अग्रज व्यक्तिहरु प्रति हार्दिक आभार तथा सम्मान प्रकट गर्दछु।
३. विश्वभरि माहामारीको रूपमा फैलिएको कोरोना भाइसा (कोमिड-१९) वाट सृजित परिस्थितिका कारणले मुलुकको अर्थतन्त्र र समग्र शासन प्रक्रियामा नै जटिल अवस्था भूजना गोरेको छ। यस्तो विशिष्ट जटिल अवस्थाका कारण स्थानीय सरकारको पनि विकास प्रयास अवस्थ भई आर्थिक तथा, मानविय संकट उत्पन्न हुन पुगेको छ। कोमिड-१९ सेक्षकाम र न्यूनीकरणका लागि धनगढी उप-महानगरपालिकाले अधिकतम प्रयासका चाहेजुद पनि कोमिड-१९ का कारण दिवंगत हुनुहोसे नगरावासी र सम्पूर्ण नेपालीजनप्रति हार्दिक श्रद्धाङ्गली अर्पण गर्न गर्दछु। साथै, उपचारत सम्पूर्ण नेपालीहरुको शिक्षा स्वास्थ्य लाभको कामना गर्दछु। यस विषम परिस्थितिमा आम नागरिकको स्वास्थ्य उपचारमा खटिने क्राममा स्वयम् आफै संक्रमित भई ज्यान गुमाउन भएका यस नगरका महिला स्वयंसेविका श्री पुर्णा अधिकारी र श्री लिला चटीतप्रति भावपूर्ण श्रद्धाङ्गली व्यक्त गर्दछु। कोरोना रोक्षकाम विस्तृतको अभियानमा दिनरात अहोरात्र खट्टु हुने जनप्रतिनिधि, स्वास्थ्यकर्मी, कर्मचारी, महिलास्वास्थ स्वयंसेविका, सुरक्षाकर्मी, संचारकर्मी, नागरिक समाज लगायत विभिन्न तवरबाट समन्वय, सल्लाह र सहयोग गर्ने सहयोगी संस्था, व्यक्तिहरुलाई कृतज्ञता सहित उच्चसम्मान प्रकट गर्न चाहन्छौ।
४. लामो संघर्ष पछि नेपाली जनताको चाहना अनुरूप नेपालमा लोकतान्त्र, समानुपातिक समावेशी कार्य प्रणाली, सामाजिक न्याय, समर्थामूलक समाज जस्ता संवैधानिक प्रावधानका फलस्वरूप स्थानीयताहकोनिवार्चन (२०७४) पश्चात हामी जन प्रतिनिधीहरु यस उप-महानगरपालिकामा निर्वाचित भई नगरवासीका भावना, प्रयास र आवश्यकताहरूको उच्च सम्मान गर्दै यस नगरलाई सुन्दर, स्वच्छ र समृद्ध उप-महानगर बनाउने अभियानका साथ “सुख, शान्ति र सम्झूङ्किको शहर; धनगढी नगर” दीर्घकालिन उद्देश्य राखी आर्थिक-राजनीतिक-सामाजिक विकासको मौलिक ढाँचामा आगाडि बढ्न मन, वचन र कर्मले सदैव प्रतिवरद्ध र कटिवरद्धले।
५. एकातिर, विश्वामी प्रभावार्थीको रूपमा फैलिएको कोमिड-१९ का कारण विश्लेषणपटक गम्भीर मानवीय र आर्थिक संकट सम्मान गर्नुपरेको छ भने अकोहित यसी महामारीका कारण उत्पन्न असहज परिस्थितिले मानव समुदायका आवश्यकता र प्राथमिकताहरूलाई नै बदलिएको अवस्थाछ। यसी सन्दर्भमा यस उप-महानगरपालिकालाई कोमिड-१९ पूर्ण खोप्युक्त नगरपालिका बनाउने, स्वास्थ्य, शिक्षा, खानेपानी, कृषि, उत्पादन र रोजगारी प्रवर्द्धन जस्ता अनुरूपलाई पहिलो प्राथमिकता (P1) मा राख्ने असहज परिस्थितिको

०५/१

निरन्तरता रहिरहेको विद्यमान अवस्थामाविगत वर्षको जस्तो सामान्य प्रक्रिया र नियमित प्राथमिकता भन्दा अझ माथि उठेर नयाँ आवश्यकताको आधारमा आफ्नो नीति, कार्यक्रम र बजेट तर्जुमा गर्नु पर्ने युगिन चुनौती हाप्रा सामु देखिएको छ। यसैगाही, कोभिड-१९को प्रतिकूलताका बीच एकातर्फ हाप्रा सामु आम नगरबासीको जनजीवनको सूरक्षा गर्नुपर्ने पहिलो दायित्व र अभिभाव छ भने। अर्कातिर आगामी दिनमा हाप्रा प्रयासहरु के-कस्ता प्राथमिकता तर्फ लक्षित हुनेछभन्ने स्पष्ट दिग्गजनिदेश गर्नुपर्नेछ। कोभिड-१९, विरुद्धको लडाईमा धनगढी उप-महानगरपालिकाले शुरुवाती चरणदेखि नै अत्यन्त महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गरेको तथ्य मबैले अनुभूत गरेकै विषय हो। यसबाट स्थानीय सरकारको औचित्य थप स्पष्ट रूपमा स्थापित हुन पुगेको छ।

६. सुदूरपश्चिमकै राजधानीका रूपमा रहेकोधनगढी नगरको विकासमा प्रत्यक्ष, परोक्ष र अप्रत्यक्ष सहयोग, सद्वाव र ममर्थन गर्नुहुने मम्पूर्ण महानुभावहरुलाई हार्दिक आभार प्रकट गर्दछु। मैले स्थानीय सरकारको यो पाँचौं वर्षको बजेट प्रस्तुत गरिरहेँदा कोरोनावाट नागरिकको जीवन रक्षा गर्न र स्थानीय सरकारप्रति जनताको भरोसा अभिवृद्धि गर्ने गहन जिम्मेवारी बोध गरेको छु। आगामी आर्थिक वर्षको बजेट नयाँ परिस्थितिले सिर्जना गरेको प्रतिकूलतालाई सामना गर्दै जनताको नगर्यतिको आशा, भरोसाएवम् विश्वासलाई जोड्ने महत्वपूर्ण औजारका रूपमा रहनुपर्छ भनेकुरामा म विशेष सचेत एवं सतर्क छु।

नगर सभाका अध्यक्ष महोदय,

नगर सभाका सम्पूर्ण सदस्यज्यू

७. अब म नगर सभासमक्ष माथि उल्लेखित नीति तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न आगामी आव २०७८/७९, को वार्षिक योजना तथा बजेट तर्जुमाका आधारहरु र वार्षिक योजना तथा बजेट प्राथमिकताहरु प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहान्छु।
- नेपालको संविधानको अनुसूचि ८ ९ ले निर्दिष्ट गरेका स्थानीय तहको एकल तथा साझा अधिकारहरु, मौलिक हकहरु, राज्यको नीति तथा निर्देशक सिद्धान्तहरु,
  - संघीय सरकारले अड्डिकार गरेको पन्नौ आवधिक योजनाले निर्धारण गरेको लक्ष्य, नीति तथा प्राथमिकताहरु,
  - संघीय सरकारले अड्डिकार गरेका आर्थिक तथा वित्तीय नीतिहरु,
  - प्रदेश सरकारले अड्डिकार गरेका आर्थिक तथा वित्तीय नीतिहरु,
  - स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ (संसोधन सहित),
  - संघीय सरकारबाट प्राप्त बजेट र सोको साथमा प्राप्त बजेट तर्जुमा गर्दा लिनु पर्ने आधारहरु,
  - यस उप-महानगरपालिकाको दिर्घकालिन सोबै,
  - राजनैतिक दलहरुबाट प्राप्त सुझावहरु,
  - सहभागितामूलक योजना तर्जुमा प्रक्रिया मार्फत प्राप्त सुझावहरु,
  - राजश्व परामर्श समितिको प्रतिवेदन सिफारिस,
  - श्रोत तथा बजेट सीमा निर्धारण समितिको श्रोत तथा बजेट अनुमानहरु,
  - बजेट तथा योजना तर्जुमा समितिले दिएका सिफारिसहरु,
  - नगरपालिकाका विभिन्न विषयगत समितिका सिफारिसहरु,
  - विगत वर्षहरुमा सम्पन्न भएका नगर सभा बैठकहरुबाट भएका निर्णयहरु,
  - नगरकार्यपालिकाले योजना तर्जुमाका लागि निर्णय गरी तोकेका आधारहरु,
  - विभिन्न विषयगत विज्ञहरुसँग छलफल गर्दा प्राप्त सुझावहरु,
  - विभिन्न विषयगत शाखाहरुबाट प्राप्त राय सल्लाह तथा सुझावहरु,
  - नेपाल सरकारले प्रतिवेदता जनाएका दिगो विकासका लक्ष्य,
  - उप-महानगरपालिकाले स्वीकृत गरेकाविभिन्न नीति, कार्यविधि, ऐन र नियमावलीहरु,
  - अन्तर्राष्ट्रिय तथा राष्ट्रिय विकास साझेदार संघ सम्बाहरुका राय, सल्लाह तथा सुझावहरु

१५/८

१५/८

### बजेट तथा कार्यक्रमका प्राथमिकता क्षेत्र:

- कोभिड-१९ वाट सृजित समस्या व्यवस्थापन, स्वास्थ्य, सरसफाई र विपद व्यवस्थापन
- स्वास्थ्य तथा मानव सामर्थ्य विकास
- कृषि उत्पादन र उत्पादकत्व अभिवृद्धि
- शिक्षा तथा रोजगारी
- पूर्वाधार निर्माण तथा दीगो विकास
- सूचना प्रविधि तथा सञ्चारमा विकास
- उद्यम, स्वरोजगारी र सहकारीताको विकास
- मानव संसाधन तथा संस्थागत मुशाशन
- मानविक विकास तथा गरिवी निवारण
- संस्कृति तथा पर्यटन प्रवर्द्धन
- बन तथा वातावरण संरक्षण एवम् सामुदायिक वनको दीगो प्रयोग
- प्राकृतिक विपद व्यवस्थापन पूर्व तयारी, पुर्नस्थापन, पुनःनिर्माण, क्वारेन्टाइन व्यवस्थापन, आईसोलेसन केन्द्र स्थापना, राहत तथा उदार कार्य, न्यायोचित वितरण, सचेतना कार्यक्रम
- आर्थिक रूपले अति विपन्न श्रमिक तथा मजदुरहरुलाई रोजगारी उपलब्ध गराउन श्रममुलक प्रविधिको प्रयोग गरि कार्यान्वयन गरिने आयोजनाहरु छनौट गर्ने, संक्रमण जोखिम रहदासम्म अशक्त, असहाय एवं आर्थिक रूपले विपन्न गर्भवती महिला, जेष्ठ नागरिक एवम् अपांगता भएका व्यक्तिहरुलाई राहतका कार्यक्रम संचालन गर्ने गरि बजेट विनियोजनको प्राथमिकता
- कोभिड-१९ रोगको व्यावस्थापन, उपचार र नियन्त्रणमा खटिने स्वास्थ्यकर्मी तथा अन्य जोखिममा रहेका प्रशासनिक जनरक्तिलाई स्वास्थ्य सुरक्षा सामाज्री (खोप, पीपीडी) को अभाव नहुने गरी बजेट व्यवस्थामा प्राथमिकता

सम्मानित नगर समाका अध्यक्ष महोदय,

नगर समाका सम्पूर्ण सदस्यज्यूहरु,

यस सम्मानित सभा समक्ष लोकतान्त्रिक गणतन्त्र कार्यान्वयनको पहिलो स्थानीय सरकारको रूपमाविगत चार वर्षदेखि हासिल गरेका महत्वपूर्ण उपलब्धिलाई आम नागरिक समक्ष जानकारी गराउनु स्थानीय सरकारको दायित्व हो भने ठानेको छु। तसर्थ, यस सम्मानित सभा समक्ष हाल सम्म सम्पन्न भएका मुख्य क्षेत्रगत कार्यक्रमहरुको समिक्षा प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु।

८. नगरका भवै वडाहरुमा आधारभुत स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध गराउन स्वास्थ्य सेवा विस्तार गर्ने नीति अनूप चालु आ.व. मा वडा नं १, ३,४,५,९ र १८ मा सेवा विस्तार भई उप-महानगरपालिकाका १६ वटा वडाहरुमा स्वास्थ्य सेवा सञ्चालन गरिएको छ भने बाँकी३ वटा वडामा यसै चालु आ.व मा सेवा विस्तार गर्ने कार्य सम्पन्न गरिने छ।
९. नागरिकको आधारभुत स्वास्थ्य लाई ध्यान दिई कोभिड-१९ रोकथाम र नियन्त्रणका लागि नगरमा स्वाच संकलन कार्यलाई व्यवस्थित बनाईएको छ। हालसम्म १४७६५ जनाको स्वाच संकलन तथा परिक्षण गरिएको छ। जोखिम न्यूनीकरणका लागि टेस्टिङ र ट्रेसिडका आधारमा वडा-वडामा पिसीआरमा पहुँच नभएका संक्रमितको सम्पर्कमा रहेका व्यक्तिहरुलाई निःशुल्क एन्टिजेन मार्फत कोरोजा जाँच गरिएको छ। कोभिड-१९को संवेदनशिलतालाई ध्यान दिई वडा नं १५ को कनरी मा १५० वेडको आईसोलेसन सेन्टर स्थापना, Holding Center सञ्चालन, महिलाका लागि छुटै क्वारेन्टाइन तथा आईसोलेसनकेन्द्र, महीला "Holding Center" र नगरका सद्वे नागरिकलाई निःशुल्क एम्बुलेन्स सेवा सञ्चालन गरिएको छ। कोभिड-१९ को दोस्रो लहरमा संक्रमितहरुलाई अक्सीजनको आवश्यकता देखेका लागि व्यवस्थापनका लागि सार्वजनि निजि साझेदारीका आधारमा धनगढीनगर अस्पताल, खेलीमाअक्सीजन प्लान्ट जडान कार्य प्रारम्भ गरिएको छ भने आगामी आ.व. देखि व्यवस्थित रूपमा अक्सीजन आपूर्तिको व्यवस्था गरिनेछ। साथै, वेली नगर अस्यतालमा ग्रामिण अल्ट्रामाउण्ड कार्यक्रमसँग अन्तर्गत निःशुल्क गर्भवती जाँच सेवा सञ्चालन गरिएको छ।

१५/८

१५/८

- ०८/०
१०. विष्वव्यापी महामारीको सुगमा देखा परेको कोभिड-१९ को प्रभाव न्यूनीकरण गर्न तथा नेपाल सरकारबाट पोषणा गरिएको बन्दाबन्दीका कारण प्रभावित बनेका परिवारलाई सहज बनाउन नीजि क्षेत्रपालको समन्वयनमा घुस्ती पमल संचालन, अति विवान परिवारलाई गहात वितरण, निःशुल्क मास्क वितरण, भारतबाट आएका नेपाली नागरिकहरूलाई मिमा प्रवेश क्षेत्रमे एन्टीजेन परिक्षण र उमीहरूलाई सम्बन्धित पालिकामा जानका लागि उचित व्यवस्था, कोभिड-१९को अवधिमा रक्तदान लगायत लगायतका कार्यहरू संचालन भएका छन्। साथै, नसर्ने रोगका औपचारीहरू बडा स्वास्थ्य संरक्षणाबाट मुत्तभूषणा उपलब्ध गराईएको छ।
११. पूर्वाधार क्षेत्र तर्फको चालु आ.व. को जेह ममान्त सम्प २०० कि.मि. मडक कालोगाँवे, ४०० कि.मि. मडक ग्रावेल गर्ने कार्य सम्पन्न भएको छ भनेयसै आर्थिक वर्षमा थप १.५.कि.मि मडक स्तरीकरण र २० कि.मि नयाँ मडक ट्रूयाक खोल्ने कार्य सम्पन्न भएको छ। त्यसैगरी, हालसम्म नगरक्षेत्र भित्रका ७,८८४ मरमुरीमा स्वच्छ खानेपानी पुगासकेको अवस्था छ भने सबै बडामा विदुत पुऱ्ठोको छ। शिक्षा पूर्वाधारको क्षेत्रमा यस आ.व. मा मात्र थप ११ वटा विद्यालय भवनहरू निर्माण सम्पन्न भएका छन्। यसैगरी, बडा नं १३ मा रानाथारु संग्राहलय निर्माणको अन्तिम चरण रहेको छ भने वेहडावावा धार्मिक पर्यटन क्षेत्रकारपमा विकास गर्न गुह्योजना तयार भई कार्यान्वयनमा रहेको छ। यसैगरी, बडा कार्यालयलाई पूर्वाधारका हिसाबले सबल र सक्षम बनाई सेवालाई व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाउन बडा नं ८.११, १३ १२, १६, मा बडा कार्यालय भवन निर्माण सम्पन्न भईसकेको छ भने थप बडा नं. ३.५, ६, ७, ९, १४ र १७ मा बडा कार्यालयको भवन निर्माणधीन अवस्थामा रहेको छ।
१२. न्यायिक समिति अन्तर्गत चालु आ.व. मा नयाँ दर्ता भएका मुद्दा संख्या ३१ र प्रक्रियामा रही अधिल्लो वर्षबाट जिम्मेवारी सरेका मुद्दा ४ गरी कुल मुद्दा संख्या ३५ रहेका छन्। जसमध्ये मिलापत्र भएका १५, मिलापत्र हुन नसकेका ५ र प्रक्रियामा रहेका १५मुद्दा छन्। यस आ.व. मा समितिको स्वीकृत कार्यक्रम अन्तर्गत नगर बासिको न्यायमा पहुँच बढाउन मेलमिलापकर्ता, भलभन्सा र धार्मिक अगुवाहरूलाई कानूनी प्रक्रियाका बोरेमा अभिमुखीकरण गरिनुका साथै बडा अध्यक्ष, बडा सचिव तथा अमिनहरूलाई कानूनी प्रक्रियाका बोरेमा जानकारी तथा अभिमुखीकरण गरिएको छ। अदालत, जिल्ला प्रशासन, मालपोत लगायत नगर भित्रका सरोकारबालाहरू सँग न्यायिक निरूपणका विषयमा अन्तर्क्रिया कार्यक्रम सम्पन्न भएको छ। साथै, कोभिड-१९ को कारण कार्यालय सम्म आउन नसक्ने व्यक्तिहरूलाई गुनासो सुनुवाई, मनोसामाजिक परामर्श र कानूनी परामर्श उपलब्ध गराईएको छ।
१३. उप-महानगरपालिकाका सबै बडा कार्यालय र स्वास्थ्य चौकीहरूमा फाईबर नेट जडान कार्य सम्पन्न भएको छ। सेवालाई चुन्स्त दुरस्त र छिटो छरितो बनाई प्रभावकारी सेवा प्रवाह गर्नका लागि सबै बडा कार्यालयमा सिसिटिभि जडान कार्य सम्पन्न भएको छ। कर प्रणालीलाई सहज बनाउन अनलाईन कर प्रणालीको यसै आ.व. वाट शुरुवात भएको छ। साथै, बडा नं १ मा सूचना प्रविधि केन्द्र स्थापना र बडा नं १०, ११ र १२ मा डिजिटल डिस्प्ले बोर्ड राख्ने कार्य सम्पन्न भएको छ।
१४. नगर क्षेत्र भित्रका ११ वटे बडामा GIS Base House Numbering गर्ने र स्थानीय सडकहरूको नामाकरण गर्ने कार्य सम्पन्न भएको छ। साथै, धनगढी उप महानगरपालिको घरधुरी सर्वेक्षण मार्फत ३१८४५ वटा घरधुरीको जिआईएस प्रविधि मार्फत तथांक संकलन गरि डिजीटल प्रोफाई निर्माण कार्य सम्पन्न भईरहेको छ। आगामी दिनमा यस डिजिटल प्रोफाईल लाई थप अद्यावधिक गरिने छ।
१५. आ.व. २०७४/०७५ देखि चालु आ.व. सम्म करिव ६४९४ वटा पशुमा निःशुल्क कृत्रिम गर्भाधान, २४ परिवारलाई ४७२ वटा बंगुरका पाठापाठी, १५० परिवारलाई १५७ वटा उन्नत जातका बाल्वा, ९४० वटा गाई, ४६६ वटा भैसी वितरण गरिएको छ भने ३११ जानालाई उन्तजातको धाँस वितरण र घुस्ती शिविर मार्फत २०२ वटा छाडा कुकुरहरूको स्थायी बन्ध्याकरण गर्ने कार्य सम्पन्न गरिएको छ। यसैगरी, १०, १५ हेक्टरमा माछापोखरी विस्तार गरिएको छ।
१६. विकास निर्माण र सामाजिक परिचालनमा नागरिकको सहभागीतालाई प्रभावकारी बनाउन यस उप महानगरपालिकामा १६० वटा टोल विकास संस्था गठन भएका छन्।
१७. सामुदार्यीक विद्यालयको शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि का लागि विद्यालय सुधारका विभिन्न कार्यक्रमहरू संचालन गरिएको छ। सामुदार्यीक विद्यालयका छात्राहरूका लागि निःशुल्क स्थानेट्री प्याड वितरण कार्यालाई निरन्तरता दिई चालु आ.व. का लागि खरिद प्रक्रिया सम्पन्न गरिएको छ।

- ६५
१८. प्रशानमनी रोजगार कार्यक्रम अन्तर्गत रोजगार मुख्यमाना मूल्यिकृत हस्ताई संक्षिप्त गरि कारको विभिन्न स्थानमा तटकाशन, बाट निर्माण, नाली निर्माण, नाला सरसफाई जस्ता कार्यक्रम मन्चालन गरिएको छ । यसबाट रोजगार मुख्यमाना रहेका मूल्यिकृत ६५० जना लभान्वित भएका छन् भने आगामीवर्षका लागि यथा २०० जनाले नियेदन दर्ता गराएका छन् ।
  १९. नगरका बडाहस्ता कृषक समुदायलाई बेमौमारी तरकारी खेती, बिउ मल वितरणकार्य सम्पन्न गरिएको छ ।
  २०. महिलाहस्ताई आत्म निर्भर, स्वावलम्बी र नेतृत्वदायी बनाउनका लागि ६० जनालाई ८ प्रकारका भीप विकास तालीम, ६ बटा लम्ही मध्यू निर्माण गरि परिचालन गरिएको छ । यो बर्ष, यथा ७, बटा महकारी दर्ता भई हाल सम्म १५ बटा महकारी मक्किय रापमा मञ्चालामा आएका छन् भने महकारीलाई उत्पादनमूखी बनाउदै नगरको गरिवी उत्थान सँग जोड्ने कार्य प्रारम्भ गरिएको छ ।
  २१. उपर्योग खाद्यबस्तुको गुणस्तर परिक्षण र बजार अनुगमनका लागि जिल्ला प्रशान्तन, उद्योग वाणिज्य संघ सँगको महकारीमा यस आवामा १० पटक बजार अनुगमन कार्य सम्पन्न भएको छ । साथै, नगरमनीय अनुगमन पटकपटक गरिएको छ ।
  २२. यस उप महानगरपालिकामा हाल सम्म १७ बटा ऐन, ४ बटा नियमावली, २७ बटा कार्यविधि, ६ बटा नीति तथा निर्देशिका, २ बटा मापदण्ड/आचारसंहिता स्वीकृत भई हाल सम्म ५६ बटा कानून निर्माण भई कार्यान्वयन भईहेको छ ।

सम्मानित नगर सभाका अध्यक्ष महोदय,

नगर सभाका सम्पूर्ण सदस्यज्यूहरु,

अब म आगामी आ.व. २०७८/७९ को वार्षिक योजना तथा कार्यक्रमलाई कोभिड-१९ संवेदनशील बनाउन लिइएका रणनीतिहरु प्रस्तुत गर्दछु ।

२३. विद्यमार कैलिएको कोभिड-१९ को संक्रमणबाट यो नगरपालिका पनि अति प्रभावित हुनुपेको यथार्थलाई मध्यनजर गर्दै कोभिड-१९ संक्रमण रोकथाम तथा नियन्त्रणका लागि नगरपालिकाको क्षेत्राधिकार भित्रका सबै उपाय, स्रोतसाधन र अधिकार अवलम्बन गरि नगरिकको जीउज्ज्यानसूक्षकाको दिगो प्रत्याभूतिको लागि प्राथमिकतापूर्वक बजेट विनियोजन गर्नको छु । साथै, कोभिड-१९ संकट रोकथामका लागि खटिने स्वास्थ्यकर्मी तथा जनशक्तीलाई स्वास्थ्य सूक्ष्मा सामग्रीको व्यवस्थाको लागि आवश्यकता अनुसार बजेट व्यवस्था गरेको छु ।
२४. कोभिड-१९ को संक्रमण रहेको अवस्था सम्म असक्त, असहाय एवम् आर्थिक रूपले विपन्न गर्भवती, जेष्ठ नागरिक एवम् अपांगता भएका व्यक्तिहरुको स्वास्थ्य सुरक्षालाई ध्यान दिई राहत तथा औपचारिक उपचारको लागि बजेट व्यवस्था गरिने छ ।
२५. नगरका विभिन्न बस्तीहरुमा कोरोना परिक्षण कार्यलाई तिव्रता दिईने छ । संक्रमणको सम्भावित जोखिममा रहेका नागरिकहरुलाई ब्रावोन्टिनमा राखिएको गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईने छ । संक्रमणको दरको आधारमा आशयकता अनुसार थप क्वारेन्टिन तथा आईसोलेमन केन्द्रहरु र “मनोसामाजिक परामर्श” सेवाको समेत व्यवस्थापन गरिने छ ।
२६. खोप, सुरक्षित मातृत्व, प्रजनन स्वास्थ्य, पोषण जस्ता जनस्वास्थ्य सँग सम्बन्धित आधारभूत सेवा सुविधा लाई प्रभावकारी बनाउन महिला स्वास्थ्य स्वर्णयमेविका लाई परिचालन गर्ने नीतिलाई यथ प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गरिने छ । साथै, महिला स्वास्थ्य स्वर्णयमेविकालाई यातायात तथा सञ्चालन खर्चमा प्रतिमहिना रु. एक हजार थप रकम विनियोजन गरेको छु ।
२७. कोभिड-१९ संक्रमणको अवधिमा समेत पठनपाठनलाई नियमित गर्न संरीय र प्रदेश सरकारबाट जारी भएका आदेश तथा उप-महानगरपालिकाले तय गरेको मापदण्ड भित्र रहेर पठनपाठन कार्य सञ्चालन गर्न विद्यालयमा पूर्वाधार निर्माण, खानेपानी, शौचालय तथा सरसफाईको व्यवस्था गर्ने कार्यलाई नियन्त्रण दिईने छ ।
२८. श्रमिकलाई स्थानीय स्तरमै रोजगारी प्रदान गरी “स्थानीय सीपप्रवर्द्धन : आय उपार्जन” भने नाराका साथ रोजगारी उपलब्ध गराउन श्रममुलक प्रविधिको प्रयोग हुने आयोजना छनौटमा प्राथमिकता दिई कार्यान्वयन गर्ने नीति लिइनेछ ।
२९. कोभिड-१९ को कारण वैदेशिक रोजगारबाट फर्केका र स्वदेशमै वसेका युवा वेरोजगार जनशक्ति र उनीहरुमा रहेको ज्ञान, सीप र दक्षताको भरपुर उपर्योग हुने गरी मानमा आधारित योजना सञ्चालन गर्दै स्थानीय आर्थिक उन्नतन्त्रलाई चलायमान बनाउने नीति अवलम्बन गरिने छ ।

६६  
६७

०५/१

सम्मानित नगर समाका अध्यक्ष महोदय,  
नगर समाका सम्पूर्ण सदस्यसमूह,

अब म यम उ.महानगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को लागि विषयात समितिहरूबाट अनुमोदन भई आएका क्षेत्रात नीति तथा कार्यक्रमहरू प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु।

क) आर्थिक विकास तर्फः

उन्त विड विजन र आयुनिक कृषि प्रविधिको उच्चतम प्रयोगबाट आधुनिक कृषि प्रणाली तथा पगुपालन व्यवसाय प्रवर्द्धन गरी उत्पादन र उत्पादकत्वमा अभिवृद्धि गर्ने, सहकारी औद्योगिकरण मार्फत नगरको मामात्रिक आर्थिक हापानरण गरी आत्मनिर्भर, दीगो, स्वतन्त्र, उन्नतशील र कार्यक्रमले अव्यवस्था निर्माण गर्ने र पर्यटन प्रवर्द्धनको माध्यमबाट आर्थिक सम्बद्धि हासिल गर्ने नीतिलाई नगरको मूल आर्थिक विकास नीतिको सम्मा लिईनेछ।

कृषि तर्फः

३०. किसानहरूलाई बैंकिङ सेवासमेत आवश्यक गरी सहज र सुलभ सेवा उपलब्ध गराउन 'किसान क्रेडिट कार्ड' को व्यवस्था गरिने छ।
३१. जम्माको उच्चतम उपयोग गर्दै स्वरोजगार बन्न जोड दिने उद्देश्यले बगर खेतीलाई प्रोत्साहन गर्ने कार्यक्रमहरूलाई निरन्तरता दिईने छ।
३२. कृषि उत्पादनमा प्राइवारिक मलको प्रयोग गरी उत्पादन गर्ने कार्यलाई प्रोत्साहन गरिनेछ।
३३. नगरपालिकाले कृषि क्षेत्रको विकासको लागि कृषि प्राविधिक परिचालन गरी खेती योग्य जमिनको माटो परीक्षण, पहिचान र उन्नुकृताको आधारमा कृषि उत्पादन" कार्यक्रमको अवधारणलाई निरन्तरता दिईनेछ। साथै, आवश्यकता अनुसार बडा कार्यालयमा एक कृषि प्राविधिक गाड्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
३४. सामुदायिक बन्नमा खेतीको अवधारणा विकास गरी कुरिलो, चुकुमारी, अमला, बेल, रुद्राक्ष लगायतका जडिबुटीजन्य बनस्पती खेतीलाई प्रोत्साहनमाने कार्यको धाराली गरिने छ।
३५. कृषि योगा लाई सम्मानित, मर्यादित, प्रतिस्थिरी र व्यवसायिक बनाउन कृपक वर्गीकरणका आधारमा व्यवसायिक कृपक पहिचान र परिचयपत्र को लागि व्यवस्था गरिनेछ। उन्त विड र आयुनिक कृषि औजारमा अनुदानको व्यवस्था गरी उत्पादकत्वमा वृद्धि गर्दै दिगो खाद्य सुरक्षाको मुनिक्षितता गरिने छ। साथै, युवाहरूलाई कृषि व्यवसाय तर्फ आर्कषित गर्दै स्वरोजगारी सिर्जना गर्न युवा लक्षित कृषि कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ।
३६. तरकारी तथा फलफूल उत्पादनमा जोड दिदै आयात प्रतिस्थापन गर्न सहयोग पुर्याउने उद्देश्यले तरकारी तथा फलफूल व्यवसायिक उत्पादन कार्यक्रम संचालन गरिनेछ। व्यावसायिक उत्पादनको लागि आवश्यक सिंचाइको व्यवस्था गर्न अनुदानको व्यवस्था गरिनेछ।
३७. भूमिहरू तथा न्यून जम्मा जमिन भएका नगरवासीहरूलाई थोरै जमिनबाट पनि आय आर्जिमा गर्न सकिने मोरीपालन, च्याउ खेती जस्ता न्याई व्यवसायमा प्रोत्साहित गर्ने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिईने छ। कृपककालागि सबै प्रकारको विड उत्पादन तथा बीउ भण्डारण कार्यको लागि अनुदान दिईने नीतिलाई निरन्तरता दिईने छ। साथै, जम्माको वर्गीकरण गरी माटोको गुणस्तरको आधारमा निश्चित क्षेत्रलाई आनु र मर्मिनो धान पकेट क्षेत्र निर्धारण गरी उत्पादनको आधारमा कृपकलाई अनुदान दिने व्यवस्था गरिने छ।
३८. कृषि उत्पादन वृद्धिको लागि कृपकलाई उन्त प्रविधि सम्बन्धी तात्त्विक प्रदान गर्ने, बेमौसमी तरकारी खेती कार्यक्रममा जोड दिने, कृषि विभा कार्यक्रमलाई प्रवर्द्धन र कार्यान्वयन गर्ने जननेतना फैलाउने जस्ता कार्य सञ्चालन गरिने छ।
३९. मुख्यक्षेत्र, एकल तथा दर्लित महिला लगायत जीवनस्तर मुधाका लागि उनीहरूको रोजाइको आयआर्जनका कार्यक्रम छनौट गरी न्याई कार्यक्रम संचालन गर्ने अनुदान तथा समन्वयको व्यवस्था गरिनेछ।
४०. कृषि प्रविधि र बजार मूल्य सम्बन्धी मूल्यनाप्रणाली (Agriculture Information System) थप प्रभावकारी बनाइने छ।

✓✓

### पशुपंक्षी विकास तर्फः

४१. कृषकहरूलाई पशुपंक्षीको अप्रत्याशित क्षति न्यूनीकरण गर्ने पशुपंक्षी विमा कार्यक्रमलाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गरिने छापशु सेवा शाखाबाट संचालन हुने अनुदानका कार्यक्रमहरूमा अनिवार्य विमाको नीति लिइने छ । साथै, पशुपंक्षी पालन सम्बन्धि चेतनामूलक कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
४२. पशुजन्य पदार्थको उत्पादन तथा उत्पादकत्व वृद्धि गर्ने पशु नश्त मुधारलाई प्राथमिकता दिइने छ र यसे का लागि कृत्रिम गर्भाधान कार्यको निरन्तरता, क्षेत्र विस्तार, प्राविधिक दक्षतामा वृद्धि र आवश्यक उपकरण उपलब्ध गराईने छ ।
४३. ग्रामिण क्षेत्रमा विपन्नताका आधारमा दलित, महिला, जनजाति, एकल महिला, आपाङ्गता भएका तथा विपन्न घर्गताई आयआज्ञका लागि पशु सेवामा आयमूलक पैंचो कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
४४. दुध, माछा, मासु र अण्डामा आत्मनिर्भर हुन पशुपंछी व्यवसायलाई प्रवर्द्धन गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइने छ ।
४५. कोभिड-१९ का कारण रोजगारी गुमाएका, विदेशबाट फर्किएका तथा पशुपंछी पालन व्यवसाय सुह गर्न चाहने व्यक्तिहरूका लागि मागमा आधारित व्यवसायिक तालिम र नमूनाका रूपमा पशुपंक्षी पकेट कार्यक्रम संचालन गरिने नीति लिइनेछ ।
४६. सामुदायिक पशुहरूको उपचार तथा भ्याक्सिसनेशन गर्ने कार्य लाई निरन्तरता दिइने छ । सामुदायिक कुकुरहरूको व्यवस्थापनकोलागि जन्म तथा रेविज रोगको प्रभाव न्यूनीकरण गर्ने कार्य संचालन गरिने छ । साथै, सामुदायिक चौपायाहरूको उचित व्यवस्थापन गरिने छ ।
४७. पशुपंक्षी उपचारमा कृषकहरूको पहुँच बढाउन आवश्यकताका आधारमा पशु सेवा प्राविधिकको व्यवस्था गरि पशुपंक्षी उपचार सेवालाई विस्तार गरिने छ ।
४८. पशुजन्य खाद्य पदार्थको गुणस्तरीय उत्पादनकता दिई विषयगत शाखा र विविधिकरण र बजारीकरणलाई प्राथमि, प्रशोधन, सेवाकेन्द्रहरूमा रोग निदानका लागि प्रयोगशाला स्थापन गरिनेछ ।

### पर्यटन विकास तर्फः

५९. वडा नं. ३ को सामुदायिक वन क्षेत्र देखि शिवपुरीधाम, जाखोर ताल हुँदै जेहडाबाबा सम्म विभिन्न मठ मन्दिर जोड्दै सांस्कृतिक तथा पर्यटकीय साईकल ट्रायाक निर्माण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
५०. नेतुवा ताल, जाखौर ताल, तिल्के ताल, बेला ताल, वेहडाबाबा ताल, नथुनिया ताल जेठो, नथुनिया तालकान्छो, कुईलही ताल जेठो, कुईलही ताल कान्छो, नजरिया ताल(जेठो, कान्छो), कमल ताल, लमही ताल, मुलखैया ताल(जेठो, कान्छो र माईलो), चौफेरी ताल, सुन्दरी ताल, ड्रमहावा ताल, नथनी ताल र कथनी ताल लगायत विभिन्न बडामा रहेका तालहरूलाई पर्यटकीय क्षेत्रको रूपमा विकास गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइने छ ।
५१. पर्यटन प्रवर्द्धनका लागि घर आवास (होमस्टे) नीतिलाई प्रोत्साहन गरिने छ । भादा होमस्टेलाई थप प्रवर्द्धन गरि आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटकहरूको आकर्षक केन्द्रको रूपमा विकास गरिनेछ । साथै, यसै यसै आर्थिक वर्ष भित्र वडा नं १० र १४ मा थप होमस्टे सञ्चालनमा ल्याइने छ ।
५२. "हाँग्रो परम्परा, हाँग्रो संस्कृति : संरक्षण र प्रवर्द्धन हाँग्रो साझा जिम्मेवारी" का साथ रानाथारु संग्रहालय निर्माण कार्यलाई यसै आर्थिक वर्ष भित्र सम्पन्न गरिने छ ।
५३. धनगढी उप-महानगरपालिकाको नेपाल भारत सीमा क्षेत्रमा रहेको गोरीफन्टा नाकामा पर्यटन प्रवर्द्धनका लागि स्थानीय मौलिकतामा आधारित स्वागतद्वारा निर्माण गर्ने संघीय सरकार र प्रदेश सरकारसँग आवश्यक सम्बन्ध तथा सहकार्य गरिने छ ।

### उद्योग तथा वाणिज्यतर्फः

५४. धनगढी सिटी हल तथा फूलबाटी कोल्ड स्टोरको निर्माण प्रक्या आगाडि बढीसकेकाले हस्तान्तरण भैसकेपछि सार्वजनिक निजी साझेदारी अवधारणा अनुसार सञ्चालनमा ल्याइने छ ।

✓✓

✓✓

- ४५
५५. स्वदेश तथा विदेशमा निर्यात हुने उत्पादित वस्तुमा स्थानीय करमा छुट दिने नीतिलाई निरन्तरता दिई निर्यातयोग्य उत्पादनमा जोड दिइनेछ।
५६. नगरक्षेत्र भित्र कालोबजारी, एकाधिकार, कृतिम अभाव सिर्जना गर्ने व्यवसायीलाई कार्याती गर्न संघीय तथा प्रदेश मरकारसँग समन्वय गरी अपि बढिने छ। साथै, बजार अनुगमनको कार्यलाई तिब्रताका साथ लागु गरिने छ।
५७. नगर क्षेत्र भित्र श्रम बैक तथा रोजगार साटासाट केन्द्र स्थापनाका लागि नीतिगत व्यवस्था गरिने छ। नगरभित्र रहेका श्रमिकहरूको ज्ञान, सिप र दक्षताको विशिष्टीकरण गर्दै रोस्टरका आधारमा श्रमकाई वितरण गरी रोजगारी सिर्जना गर्ने नीति लिईने छ।
५८. घेरेलु तथा साना उद्योग र लघु उद्यम विकासकार्यक्रमलाई प्रवर्द्धन गर्दै कानून बमोजिम घेरेलु तथा साना उद्योगहरूको दर्ता एवम् निविकरण स्थानीय तहवाटै गर्ने व्यवस्था मिलाईने छ।

#### सहकारी विकास तर्फः

५९. सहकारीहरूलाई उत्पादनशील बनाउदै गरिबी निवारण गर्ने उद्देश्यले सबै प्रकारका सहकारीहरूलाई उत्पादन तथा स्वरोजगारका कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने प्रोत्साहन गरिनेछ।
६०. बचत तथा क्रणको कारोबार गर्ने सहकारी संस्थामा आवद्ध भएका एकल महिला, अति विपन्न र अपाङ्गता भएका शेयर सदस्यहरूलाई स्वरोजगार गराउने उद्देश्यले क्रमिक रूपमा सहकारी मार्फत त्यस्ता सदस्यहरूलाई सस्तो व्याजदरमा व्यवसाय सञ्चालन गर्न धुम्ती कोषको रूपमा ऋण उपलब्ध गराइने छ।
६१. सहकारीहरूलाई व्यवसायिकरूपमा स्वच्छ, पारदर्शी, सबल र सक्षम बनाउन लागत सहभागिता हुने गरी मागमा आधारित तालीम सञ्चालन गर्ने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ।
६२. नयाँ गठन भएका र निष्क्रिय सहकारीको संस्थागत क्षमता अभिवृद्धिका लागि सहकारी शाखासँगको परामर्शमा आवश्यक तालिम दिईनेछ। साथै, सहकारी संस्थाको कारोबारलाई डिजिटल (Digital) प्रविधिमा रूपान्तरण गर्न निःशुल्क तालिम उपलब्ध गराइने छ। महिलामात्र सदस्य भएका सहकारी संस्थाहरूलाई अनुदान दिने व्यवस्था गरिने छ।
६३. पूँजीको अभावमा निष्क्रिय रहेका सहकारी संस्थाहरूलाई भौगोलिक कार्यक्षेत्र र प्रकृतिका आधारमा एकिकरण गरि सक्रिय गराउन तर्फ पहल गरिनेछ। साथै, सहकारी संस्थाको व्यवसायिक कारोबारलाई पारदर्शी बनाउन सहकारी अनुगमन कार्यमा तिब्रता दिइनेछ।
६४. नगरक्षेत्र भित्र रहेका सबै सहकारी संस्थाहरूको व्यवसायिक कारोबारलाई स्थानीय तहमा दर्ता तथा निविकरण गर्ने व्यवस्था मिलाईने छ। साथै, कृषि, पशु सेवा, महिला विकास र स्वास्थ्य शाखाबाट गठन भएका समूहहरूलाई वित्तिय साक्षरता तथा सहकारी सचेतना सम्बन्धी अभियुक्तिकरण गरि सहकारीमा आवद्ध गर्ने प्रोत्साहन गरिनेछ।
६५. सहकारीका सदस्यहरूलाई सहकारी सम्बन्धी ज्ञान तथा क्षमता विकासका लागि सहकारी संस्थाहरूसँग अन्तर्रक्षिया तथा अवलोकन कार्यलाई प्रोत्साहन गर्न लागत सहभागीतामा अवलोकन तथा अध्ययन भ्रमणको व्यवस्था मिलाईनेछ।
६६. नगरवासीहरूलाई सहज र सरलरूपमा आर्थिक कारोबार सञ्चालनकोलागि बैक तथा वित्तिय संस्थाहरूसँग सहकार्य गरी टोल, छिमेकमा नै बैकिङ सेवा पुर्याउन बैक तथा वित्तिय संस्थाहरूसँग समन्वय र सहकार्य गरिनेछ।

#### (ख) सामाजिक विकास तर्फ

कोभिड-१९ का सम्भावित लहरहरूको संक्रमणबाट आम नगरवासीको जीवन रक्षा गर्दै सबै नागरिकहरूको आधारभूत स्वास्थ्य माथि सरेल, सहज एवम् गुणस्तरीय पहुँच स्थापित गर्न सार्वजनिक, नीजि, राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय जगत सँग समन्वय, सहकार्य र साझेदारी गर्दै नगरवासीको जीवनरक्षाको लागि नगरको योत साधनले भ्याए, सम्म सम्भाव्य सबै कार्य गरिनेछ।

४९

सामाजिक समावेशीताका आधारमा समुदायमा रहेका दलित, आदिवासी, अल्पसंख्यक, लैगिंग तथा योनिक अल्पसंख्यक, लैगिंग हिंसा पीडीत, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, विफन्नर सिमान्तिकृत समुदायका व्यक्तिहरूको आर्थिक, सामाजिक र साँस्कृतिक रूपान्तरण मार्फत सामाजिक रूपमा ग्रसक्त र आर्थिक रूपमा आत्मनिर्भर बनाइने नीति लिईने छ ।

#### सामुदायिक विकास तथा सरसफाई :

६७. मानवता, सामाजिक न्याय तथा समझावको शहर निर्माण गर्ने मानव विकासमा क्रियाशिल संघसंस्थाहरूलाई सहकार्यको लागि आव्हान गर्दै जनचेतना मुलक अभियान सञ्चालन कार्यताई निरन्तरता दिईनेछ ।
६८. हिंसामा परेका महिलाहरूको सूरक्षालाई मध्यनजर गरी त्यस्ता महिलाहरूका लागि अस्थायी आवासका रूपमा पुनर्स्थापना गृहको स्थापना गरीनेछ ।
६९. सुन्दर र स्वस्थ्य नगरपालिका अभियानलाई सार्थक बनाउनका लागि स्वच्छ र सफाघरआँगन कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । साथै, टोल विकास संस्था लाई योजना तर्जुमा, अनुगमनमा परिचालन गरी सामाजिक आर्थिक रूपान्तरण एवम् विकास निर्माणका प्रयासहरूलाई एकिकृत गरी सबै प्रकारको विभेद, विष्वकरण, बन्धितिकरण र लागूऔसध दुर्व्यसनीमा परेका व्यक्तिहरूको उत्थान गर्ने नीति अवलम्बन गरिने छ ।
७०. अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको लागि मनोसामाजिक परामर्श सेवा प्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाईने छ ।
७१. कुहरोगी, एच.आइ.भी. एड्सबाट संक्रमित भएका व्यक्तिहरूलाई सीपमुलक तालीम मार्फत क्षमता अभिवृद्धि गर्दै सामाजिक दृष्टिकोणमा सकारात्मक परिवर्तन ल्याउन विभिन्न सचेतनाका कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिईने छ ।
७२. लक्षित वर्गका महिलाहरूको सशक्तिकरण एवम् मुलप्रवाहीकरणका लागि महिला विकास कार्यक्रम मार्फत लैगिंग समानता, नेतृत्व विकास, सामाजिक न्याय, प्रजनन स्वास्थ्य, जीवन उपयोगी शिक्षाजस्ता सक्षमता अभिवृद्धिका कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिईने छ ।
७३. “बालबालिका, किशोर किशोरीसँग उपमेयर” कार्यक्रम सञ्चालन गरी बालसंरक्षणको लागि नगर क्षेत्र भित्रका बालबालिका तथा किशोर किशोरीहरूको क्षमता अभिवृद्धि गर्नुका साथै लागूऔसध, बालविवाह, छुवाछुत जस्ता सामाजिक विकृति, कुप्रथा तथा कुरीतिको विरुद्धमा सचेतना र जागरण अभियान लाई निरन्तरता दिईनेछ ।
७४. नगरपालिका क्षेत्रमा कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय गैह सरकारी संस्थाहरूलाई अनिवार्य रूपमा सूचिकृत गरी एकिकृत प्रणालीदारा कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाईने छ । त्यस्ता संस्थाका कार्यक्रम तथा बजेटलाई नगरपालिकाको वार्षिक कार्यक्रम भित्र समेटिने व्यवस्था मिलाईने छ । साथै, संस्थाहरूका कार्यको नियमित अनुगमन तथा मूल्यांकन गरी कार्यक्रम प्रभावकारिताको सुनिश्चितता गरिने छ ।
७५. पारिवारिक संरक्षणबाट बच्चित बालबालिकाहरूको संरक्षण गर्ने क्षेत्रमा कार्यरत संघ-संस्थालाई प्रोत्साहन गरिने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ । साथै, बालश्रम मुक्त नगर निर्माण कार्यलाई प्राथमिकताका साथ अगाडी बढाईनेछ ।
७६. स्थानीय स्तरका समूहहरूबाट तथा सामुदायिक तवरले निर्माण भएका सामुदायिक भवन तथा सम्पत्तिको संरक्षण, दिगो तथा बहु-उपयोग र व्यवस्थापनकोलागि आवश्यक कानून तर्जुमा गर्दै व्यवस्थित गरिनेछ ।
७७. बहुसंरोक्ताकारवाला सामाजिक जवाफदेहीताका औजारहरूलाई प्रभावकारी रूपमा लागू गरिनेछ ।
७८. आ.व. २०७५/०७६ देखि शुरु भएको किशोर बम विकास पत्रकारिता पुरस्कार रु ५१,०००।- लाई निरन्तरता दिईने छ ।

#### शिक्षा, युवा तथा खेलकुद तर्फ:

७९. आधारभूत तथा माध्यमिक शिक्षा सम्बन्धमा नेपालको संविधान र स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ मा उल्लेखित काम, कर्तव्य र अधिकारहरूको कार्यान्वयनका लागि शिक्षा सम्बन्धी नगरस्तरीय ऐन, नियम, कार्यविधि लगायतका कानून तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।

- ४५
६०. विद्यालय उमेरका बालबालिकालाई अनियार्थी तथा नि-गुल्म गुणसंगीय शिक्षाको सुनिश्चितताकालागि सामुदायिक विद्यालयको शिक्षक दरबन्दीलाई आधारभूत तह कक्षा १-५ मा कक्षा एवम् विद्यार्थी संख्या, आधारभूत तह कक्षा ६-८ मा कक्षा तथा विषयगत र माध्यमिक तह कक्षा ९-१२ मा कक्षा तथा विषयगत आधारमा पुनःवितरण गरिनेछ। शिक्षक दरबन्दी पुनःवितरण गर्दा अपुग हुने शिक्षक दरबन्दीमा हाल विद्यालयमा कार्यसंस्थानीय शिक्षाक, बालविकास शिक्षक र खुला प्रतियोगितामक परीक्षाको माध्यमबाट नगर शिक्षक नियुक्त गर्ने प्रक्रिया नगरसंस्थानीय शिक्षासम्बन्धी कानूनद्वारा व्यवस्थित गरिनेछ। यो कार्य सम्पन्न नहुँदा सम्भव तरु तरु तहमा गूम्य दरबन्दी भएका विद्यालयहरूमा शिक्षण सिकाइलाई व्यवस्थित गर्ने शिक्षण महयोग अनुदान उपलब्ध गराईनेछ।
६१. नगरसंस्थामा शिक्षासम्बन्धी समस्याहरूको पहिचान एवम् तिनको समाधानकालागि उपयुक्त मुझावहरू सङ्कलन गर्ने शैक्षिक अनुसन्धान कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
६२. विद्यालय तथा उच्च शिक्षा अध्ययन गर्ने विद्यार्थी, शिक्षक एवम् कर्मचारीहरूलाई महयोग एवम् प्रोत्साहित गर्ने मेरार उपर्युक्त कल्याणकारी छात्रवृत्ति कार्यक्रम कार्यान्वयनमा स्थानान्वेषण दिइनेछ।
६३. शैक्षिक तथ्याङ्कीय अभिलेखहरूलाई व्यवस्थित गरी संस्थापन स्मरण (Institutional Memory) स्थापना गर्ने आवश्यक व्यवस्था मिलाईनेछ।
६४. अपाङ्गता भएका बालबालिकालाई विद्यालयभित्रै वा विद्यालय बाहिर नजिकै आवासीय सुविधा उपलब्ध गराउन आवासीय छात्रवृत्ति उपलब्ध गराईनेछ। साथै, टिनको छानामुक्त विद्यालयनिर्माणको अभियानलाई निरन्तरता दिइनेछ।
६५. विद्यालय तहको कक्षा १-५ सम्म स्थानीय विषयको अध्ययनलाई सुनिश्चित गर्ने स्थानीय स्तरमा आवश्यकता पहिचान गरिएका विषयवस्तु समावेश गरी स्थानीय पाठ्यक्रम तर्फुमा गरी शैक्षिक सत्र २०७९/८० देखि कार्यान्वयनमा ल्याउन पहल गरिनेछ।
६६. कोभिड-१९ वा अन्य विपत्तिन्यायितिमा विद्यालयमा भौतिक उपस्थितिमा सिकाइ हुन नसबने परिस्थितिमा विद्यार्थीको सिकाइलाई निरन्तरता दिन सिकाइ सामग्रीको व्यवस्था, कानून फोन सेवा वा सञ्चारका अन्य वैकल्पिक उपयोगहरूको माध्यमबाट सिकाइलाई निरन्तरता दिने प्रयास गरिनेछ।
६७. कोभिड-१९ को कारण मृत्यु भएका विद्यालयका शिक्षक, विद्यालय तथा नगरपालिकाका कर्मचारीका परिवारलाई शहत उपलब्ध गराईनेछ। साथै, कोभिड-१९ का कारण अभिभावक गुमाएका बालबालिकाको शैक्षिक सुनिश्चितताका लागि निश्चित मापदण्डका आधारमा वार्षिक एकमुक्त शैक्षिक वृद्धि उपलब्ध गराईनेछ।
६८. उप-महानगरपालिकाको शैक्षिक विकासमा उन्कृष्ट सिकाइ उपलब्धी हासिल गर्ने विद्यार्थी र उन्कृष्ट कार्य गर्ने शिक्षक, कर्मचारी लगायतको शिक्षा सम्बद्ध पदाधिकारीहरूलाई हरेक वर्ष विशेष समारोहको अवसर पारी पुरस्कृत तथा सम्मान गर्ने परिपाटीको सुरुवात गरिनेछ। साथै, प्र.अ. शर्को खाईपाई आएको भतामा समयानुकूल वृद्धि गरिनेछ।
६९. बालविकास शिक्षक, विद्यालय कर्मचारी, विद्यालय महायोगी र मामुदायिक सिकाइ केन्द्रका सहजकर्ताहरूलाई नेपाल सरकारले तोकेको न्युनतम् मासिक पारिश्रमिक रु. १५ हजारकालागि संघीय सरकारबाट उपलब्ध गराईएको रकममा नुग द्वारा रकम उप-महानगरपालिकाबाट उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाईनेछ।
७०. आधारभूत तहका सबै विद्यालयहरूलाई प्रति विद्यालय एक ल्यापट, एक ग्रिन्टर र एक प्रोजेक्टर उपलब्ध गराई विद्यालयको शिक्षण सिकाइ तथा प्रशासनिक कार्यसंस्थाई डिजिटलाइज्ड गर्ने कार्यको मुख्यात गरिनेछ।
७१. शिक्षक, प्रधानाध्यापक, विद्यालय कर्मचारी तथा शिक्षासम्बद्ध कर्मचारी एवम् पदाधिकारीहरूको क्षमता विकासका लागि प्रविधिमा आधारित अनलाइन, अफलाइन तालिम, विषयगत तालिम, नीतिगत तालिम, स्वलगत शैक्षिक भ्रमण, कार्यशाला, अनुभव आदानप्रदान कार्यक्रम, गोष्ठी समूह गठन तथा परिचालन लगायतका नियमित कार्यक्रमहरूको मञ्चालनका लागि आवश्यक व्यवस्था मिलाईनेछ।
७२. सबै माध्यमिक विद्यालयहरूमा ई-हाजिरी जडान गरी शिक्षकको उपस्थिति सम्बन्धी अभिलेखलाई व्यवस्थित गरिनेछ।
- ४६

- (अ) व्यवस्था
- (ब)
१३. अखिल जीव केन्द्र तथा औखिल अस्पतालहरूको महकार्यपा विद्यार्थी तथा शिक्षाकन्तो विद्यालयमै नियमित औखिल जीव गर्ने व्यवस्था गिराइयेछ ।
  १४. घनगढी पोलिटेक्निक इन्हिन्युर्टको मञ्चालनका लागि आवश्यक कानून तथा बजेट व्यवस्था गरिएछ ।
  १५. विद्यालय, बडाउतरको खेलकुदको विकासका लागि पाठ्यपत्र गरिए शिल्ड, मेयर कप, उमोयर कप खेलकुद प्रतियोगिता लाग्नातका अन्य खेलकुद प्रतियोगिताहरू एकल तथा सभ मंस्ताहरूको महकार्यपा मञ्चालन गरी खेलकुद क्षेत्रको विकासमा देवा पुर्याउने नीति लिईयेछ ।
  १६. चर्चुपिल मूल्याङ्कनका विधिहरूको आधारमा सबै प्रकारका विद्यालय स्तरीय तथा नगरस्तरीय परीक्षाहरू व्यवस्थित गरिएछ ।
  १७. पाठ्यक्रममा आधारित कियाकलाप तथा अतिरिक्त कियाकलापको माध्यमबाट बालबालिकाको अन्तरिहित प्रतिक्रिया प्रणालीको अवधार प्रदान गरी चर्चुपिल विकासमा देवा पुर्याउन विद्यार्थी प्रतिभा पहिचान, अतिरिक्त कियाकलाप मञ्चालन जस्ता कार्यक्रमहरू मञ्चालन गरिएछन् ।
  १८. सामुदायिक सिकाइ केन्द्र मार्फत साझार महिला समुह गठनका माध्यमबाट आयआर्जनका कार्यक्रम सञ्चालन गरी गिरन्तर शिक्षा मार्फत आर्थिकस्तर बढ़ाव दिए गर्ने पहल गरिएछ ।
  १९. बडा कार्यालयबाट बडाउतर एवम् बडाउतरका विद्यालयहरूमा मञ्चालन गरिए शैक्षिक कार्यक्रमहरूमा दोहोषेपना (Duplication) हुन बढिई व्यवस्थित स्पमा मञ्चालन गर्ने आवश्यक पापदण्ड तर्फ्या गरी कार्यान्वयनमा ल्याइयेछ ।

#### स्वास्थ्य तर्फः

१००. विश्ववार्षीयप्रमा ऐलिएको कोरोना भाइरस कोभिड-१९को नियन्त्रण सेक्याम, र कोभिड पश्चातको स्वास्थ्य रेचाहका लागि आवश्यक कार्यक्रमहरू लाग्ने गरिएछ । साथै, बेली नार अस्पताललाई१५ शैयाको अस्पतालमास्टरोन्टि गई अभियन खान्ट जडान गरी अभियन आपूर्तिमा सहजता गरिएछ ।
  १०१. घनगढी उप-महानगरपालिकालाई पूर्ण मंस्तागत मुक्तेरीयुक्त नगरपालिकाको स्पमा हैजानका लागि बर्चिङ्ड सेन्टरलाइ बिसरार मर्फुका साथै बर्चिङ्ड सेन्टरपा कार्यरत दशा प्रमुखीकर्मीको क्षमता/दक्षता अभिवृद्धि गर्दै लगिएछ । IANC र PNC जैव कारोज बडाउतरका लागि स्वास्थ्यकर्मी, महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविकालाई परिचालन गरिएछा साथै, घनगढीउप-महानगरपालिकाकोफूलबाटी बर्चिङ्ड सेन्टरमाप्रमुखी गराउने आमालाई प्रोत्साहन स्वरूप सभ भता दिएछ ।
  १०२. खोप केन्द्र तथा गाउँपालिकाको विशेषज्ञ सेवा प्रदान गर्नकालागि आवश्यक भौतिक पूर्वाधार, फर्निचरतथा उपकरण उपलब्ध गराइ सेवा प्रदान गर्ने जाने स्वास्थ्यकर्मीलाई उचित प्रोत्साहन गरिएछ । साथै, घनगढी उप-महानगरपालिकालाई पूर्ण खोप नगरपालिकाको स्पमा नियन्तराता दिएछ ।
  १०३. PPP माध्यमबाट नागरिकलाइ विशेषज्ञ सेवा परदेलीया प्राप्त हुने गरी विभिन्न स्वास्थ्य शिविर, योग शिविर र योग तालिमहरू सञ्चालन गरिएछ ।
  १०४. स्वास्थ्य बिमा कार्यक्रमलाई प्रचार प्रसार मार्फत प्रवर्द्धन गर्ने जनचेतनामुलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिएछ । साथै, विफनता तथा सीमान्तर्कृत दलित, अपाङ्गता, एकल महिलाका परिवारलाई स्वास्थ्य बिमा गरिएछ ।
  १०५. नगरपालिकाका सभै बडाहरुमा आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्रहरू स्थापना गर्ने र केन्द्र सञ्चालनको लागि आवश्यक जनशक्तिको व्यवस्थापन गरिएछ ।
  १०६. नीजि स्तरमा संचालित स्वास्थ्य संस्थाहरूलाई उप-महानगरपालिकामा दर्ता गरी व्यवस्थित र नियमन गर्दै लगिएछ ।
- (ब)
- (अ) व्यवस्था

- ✓
१०५. कोधिंड-१९शाह संकलित विरासीताचा प्रमुख सेवाको लागि बन्दाजवळीको अवधिभागाम नांगामीलाई कारणातिका गिर एम्बुलेंस सेवा निश्चिक शुल्क रुपया प्रदान गरिएको छ । साथै, आगामीकर्तव्यापारमुटी सेवा लिंगे महिलाका लागि कारणातिका गिर एम्बुलेंस सेवा निश्चिक शुल्क रुपया प्रदान गर्ने कार्यक्रमलाई निर्दताता दिइनेछ ।
१०६. दिक्षिण देश, ऐपोफिलीश र भारतामीमिशा दोनको परिक्षण उपचार तथा प्रेक्षणका लागि आवश्यक कार्यक्रमहरू लाग्नु गरिनेछ ।
१०७. जेह नागरिकहरूको निश्चिक शुल्क स्वास्थ्य देक जितका लागि प्रत्येक वडामा स्वास्थ्य विविधको आयोजना गरिनेछ ।
१०८. स्वास्थ्य संरक्षणाबाट प्रवाह भएका सेवाहरूको वार्षिक रुपया सामाजिक परिक्षण गर्ने अवास्था गिराइनेछ ।
१०९. स्वास्थ्य अग्रणी रुपया घट्टांकिकरण गर्नुका साथै आग्रणी रुपया घट्टांकिकरण गर्ने अवास्था गिराइनेछ ।
११०. स्वास्थ्य संरक्षण तथा व्यवस्थापन समितिका पदाधिकारीहरू र स्वास्थ्यकार्मीहरूको योजना तर्फ्या र संभागात विकासका लागि क्षमता अभियुक्तीका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । साथै, महिला स्वास्थ्य सम्बन्धित कार्यक्रमलाई व्यापारितात र संचार सर्व प्रतिमहिवा ५, एक हजार रुपये ओत्तमाहनबाट उपलब्ध गरिनेछ ।
१११. सर्वेदेश तथा जनावरको दोकाहरूको उपचार व्यवस्थापन र प्रेक्षण सामिक्रम स्वास्थ्य कार्मीहरूलाई तालिम दिई सर्वेदेश उपचार केन्द्र स्थापना गरिनेछ ।
११२. स्वास्थ्य संरक्षणाबाट उत्सर्जन हुने फोहोरमैला व्यवस्थापन कार्यक्रमलाई विस्तार गर्ने लिंगिनेछ ।
११३. सुरक्षितमात्रात्वर प्रजनन सुरक्षाका लागि नवदम्पतिलाईपरिवार योजना कार्ड वितरण गर्ने कार्यक्रम लाग्नु गरिनेछ ।
११४. आयुर्वेद स्वास्थ्य संस्थालाई प्रत्येक वडामा बिस्तार गर्ने लिंगिनेछ । साथै, निश्चिक रुपया आयुर्वेद औषधि उपलब्ध गराई स्थानिक स्तरमा उपलब्ध हुने औषधोपयोगी जडिसुटी सम्बन्धी अभियुक्तीकरण गरिनेछ ।
११५. गौरीफन्टा नाकामा औलो, कालाजार तथा अन्य महामारीजन्य दोनको रिक्निङ्का लागि हेल्प डेर्सकलाई रुप व्यवस्थित तथा स्तरोन्तरी गर्ने लिंगिनेछ ।
११६. स्वास्थ्य संस्थामा ग्रामीण अल्ट्रासाउण्ड कार्यक्रम, रुग्ण सेवा लगायत संस्थागत क्षमता अभियुक्तिका कार्यक्रम गर्ने प्राथमिकताका साथ जोड दिईने छ ।

#### महिला, बालव्यालीका र जेह नागरिक तर्फ

११७. विपन्न तथा पछाडि परेका महिलाहरूलाई महिला विकास कार्यक्रममार्फत सामुहिक रुपया समितिमा आवद्ध गराई छ । सामाजिक परिचालनको माध्यमबाट महिला सञ्जालका सदस्यहरूलाई जीविकोपार्जन प्रवर्द्धन, बचत तथा सीधेमूलक र नेतृत्व विकासमा क्षमता अभिवृद्धि गर्ने समितिको संस्थागत विकास गर्ने नीति लिइने छ । साथै, सामुहमा आवद्ध महिलाहरूलाई सामाजिक रुपया सशाक्त, अर्थिक रुपया आत्मनिर्भर बनाउनकालागि विपन्न क्षमता विकासका तालिमहरू र साधन सहितको आयमूलक तालिम संचालन गरी उद्यगी बनाउने र उनीहरूको समूह गठन गरी उद्यमशीलता प्रवर्द्धन गर्ने नीति लिइने छ ।
११८. लक्षित महिलाहरूको सशक्तिकरणकोलागि सहभागिता, समावेशीकरण, नेतृत्व विकास जस्ता कार्यमार्फत मूलप्रवाहिकरण गरी लैंगिक सम्मानता हासिल गर्ने नीति लिइनेछ । साथै, उप महानगरपालिकाको लैंगिक समानता र सामाजिक समावेशीकरण नीतिको प्रभावकारी कार्यान्वयनमा विशेष जोड दिईने छ ।
११९. लैंगिक विभेद, बालविवाह, व्युविवाह, छाउपडि प्रश्ना, छुवालुत प्रश्नाजस्ता सामाजिक विकृति र तत् सम्बन्धमा भएका विभिन्न कानूनी व्यवस्थाहरू बारे संवेदीकरणका कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ । साथै, हिंसाक्रिय शून्य सहनशीलताकोनीति लिइनेछ ।

*(Signature)*

*(Signature)*

१२३. विषदाया पोका बालवालिकाहरुको संचालन, स्वास्थ्यारोग्यारुप विकासको अवस्था गर्ने तथा अर्थिक अवस्था कम्बोज भएका बालवालिकाहरुका अभियावकालाई आवश्यिक बनाउने नीति लिईछ ।
१२४. यहा तथा नारा सारीय बाल बलवाल कामाच्याहरुलाई जीवन उपायोगी सीधे तथा विकासीहरुकालागी आवश्यक तरियताई निरन्तरता दिईछ । साथै, विद्यालय भित्र तथा विद्यालय बाहिर खेळा बालवालिकाहरुको संजालीकरण गर्ने र बलवालिकाको क्षमता विकास मार्फत स्वतान्त्रक विकासकालाग्या आवद गराइने छ ।
१२५. बाल बलब मार्फत सामुजीकृप दुर्लभीयी विषद विद्यालय केटिट अभियान संचालन गरिनेहरु मुख्यतया तदा महिलाहरुको बढेको कारणको ५० प्रतिशत रुपू अपार, अपांगता भएका सामुजीकृप दुर्लभीयीया पोका र महिला हिमाया पोका वर्गको उल्लङ्घनमा खर्च गरिनेछ । साथै, लौगिक हिमा, बालअधिकार हानि, बालश्रम जस्ता कानूनी अपाराधको न्यूनीकरणकोलागी अनूचामन कार्यलाई लिन्नेता दिई विरोधात्मक तथा आव्यासात्मक कार्य संचालनमा प्राथमिकता दिईने छ ।
१२६. ज्येष्ठ वाणिजिकहरुको संजालीकरण गर्ने, मापान्तर्कृत जीवनयापनका लागि दिवा सेवा केन्द्र संचालन गर्ने र एकीकृतमा खेळा जान, सीधहरु सुवासुलाग्या हस्तान्तरण हुने विकासकालापाह संचालन गर्ने नीति लिईछ ।
१२७. अपांगता भएका व्यक्तिहरुको चडासारीय संजाल बनाउने उनिहरुको क्षमता विकास मार्फत महिलाहिता अभिवृद्धि गरिने छ । अपांगता भएका व्यक्तिहरुको पहुँचनअभिवृद्धिकालागी अपांगता मैत्री मूल्यां प्रवाह, अपांगता मैत्री भौतिक संरचना र महाव्यक सामाजिको व्यवस्था गर्ने नीति लिईछ । साथै, पुर्ण अपार अपांगता भएका र अमानाय व्यक्तिहरुको लागि घरमै गएर परिवर्यवत्र वितरण गर्ने तथा अन्य सेवा मुदिषाका लागि पहल गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिईने छ ।

#### संस्कृति प्रवर्द्धन तर्फः

१२८. नगर क्षेत्र भित्रका ऐतिहासिक तथा पुरातात्त्विक महत्वका क्षेत्रहरुको खोज, अन्वेषण, संरक्षण तदा विकासमा जोड दिने नीतिलाई निरन्तरता दिईने छ ।
१२९. बहुल संस्कृति एवम् सम्पदाहरुको संचालन, मौलिक संस्कृतिको जोरना, सांस्कृतिक पर्वटन प्रवर्द्धन र सबै समुदायको धार्मिक एवम् सांस्कृतिक मूल्य पार्यात्मको अभिवृद्धि गर्ने नीति लिईने छ ।

#### ग) पूर्वाधार विकास तर्फः

"पार्वतीद्विको पुल अपार : गाउँ नगर सडक विस्तार" को मूल नीति सहितग्रामिण क्षेत्रको पूर्वाधार विकासलाई उत्पादनमूलक र स्वास्थ्य अव्यवस्थाग जोड्न मार्गेजनिक नीति साझेदारीका आधारमा विकास योजनाहरु सञ्चालन गर्ने नीति लिईने छ ।

१३०. नगर क्षेत्र भित्रका सडक लागायतका पूर्वाधारहरुको नियमित रुपमा मर्मत-सम्भार तदा स्तरोन्ति गरिने छ । साथै, शहरी सडक निर्माण गर्दा परिवक नाली निर्माणलाई प्रथम प्राथमिकतामा राखी फुटपाथ सहितको शहरी सडक निर्माण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईन्नु ।

१३१. नगर यातायात मुख्योजना (Municipal Transport Master Plan-MTMP)लाई अद्यावधिक गरी सो अनुसार प्राथमिकरण गरिएका महाकाहरुको विस्तार एवम् स्तरोन्ति गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईन्नु । साथै, विभिन्न सडक संजाल जोड्नका लागि परिवक पुल आवश्यक पर्ने टाउनहरुमा परिवक पुल निर्माणका लागि साझेदारीमा सञ्चालन हुने गरी महाधीय/प्रदेश सरकार सँग आवश्यक पहल गर्ने र पैदल मार्गका लागि खोला/नदीहरुमा झोलुँगे पुल निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिईन्नु ।

१३२. ६ सेन सडकका कारण वर्षायाममा चडा नं. २,३,४ र ५मार्फ जाने दुवान समस्यालाई न्यूनीकरण गर्नपार्नी निकासका लागि नाला निर्माणकोकार्य गरिनेछ । साथै, सो कार्यमा महाधीय सरकार, प्रदेश सरकार तथा अन्य दातृ निकायहरुलाई समेत पहल गरि ६ सेन सडकको दायीबायीको पानी निकास गर्न ठोस पहल गरिनेछ ।

१३३. रणनीतिक महाकाहरुलाई 'Traffic Load'अनुमान Design गरी Cycle Track महितको सडक निर्माण गरिनेछ ।

*(Signature)*

*(Signature)*

- O/N/V
- EX
१४८. उप-महाकाशप्रयोगिकाको पर्यावारी-कुलबाटी महित अव्य सेप्टेम्बर नारे वस मेवा संचालन गर्नेका लागि निजि क्षेत्रसींग महकार्य गरे विद्युतीयदृश्य मेवा संचालनका लागि सामाजिका अध्ययन गरिनेछ ।
१४९. पर्यावारी उप-महाकाशप्रयोगिकाको पुरिया सम्पन्न कार्यालय भवन आ.व. ०७८/०७९, मा निर्माण सम्पन्न गरिनेछ। साथै, आम्ने वटा कार्यालय भवन नभएका ज्ञापा ३ वटा बढाहरूको बढा कार्यालय भवन निर्माण प्रक्रिया आगाडी बढाइने छ ।
१५०. अपांगमैरी भवन निर्माण, बालमैरी भवन निर्माण । Child Care Center बनाउन आवश्यक पहल गरिनुका माथै शिशु स्वनयन कथ महितको भवन निर्माण गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
१५१. १० लाख साम लगाउन अनुमान भएका योजनाहरूको सम्झौता । अनुगमन गर्ने कार्य बढा कार्यालयदैरे हुने व्यवस्थाको मुख्यता गरिनेछ ।
१५२. आर्किटेक्योजनालाई गरि नगरपालिकामा योजना बैंक (Project Bank) को स्थापना गरि लागु गर्ने । सम्प्रकालीन खुर्च संतरना बनाई कार्यक्रम । बजेट जोड्ने प्रक्रियाको थाली गरिनेछ ।
१५३. यस नगरपालिका क्षेत्र भित्र निर्माण हुने भवनहरूमा सौर्य ऊर्जा प्रविधि तथा बर्चातको पासी संकलन प्रविधि (Rain Water Harvesting) जटाउन गर्नेका लागि प्रोत्साहन गरिनेछ ।
१५४. महारीय सरकार तथा प्रादेशिक सरकार सैंग समन्वय गरि धनगाडी स्थित फार्मा क्रिकेट मैदानलाई अन्तर्राष्ट्रिय स्तरको क्रिकेट मैदान बनाउन पहल गरिनेछ ।
१५५. यस क्षेत्र भित्र सडक किनारमा रहेका निरी स्वामित्वका भौतिक संचालनाहरूको केहि भाग सडक विस्तारका क्रममा सडक अधिकारक्षेत्र भित्र पर्ने गएका भौतिक संचालनाहरू स्वयं घरधर्नीले भत्काएमा उक घरधर्नीको भवन नवसा पास शुल्क तथा एक आ.व. कोम्प्युटिकर मिराहा गरिनेछ । स्थाना घरधर्नीहरूको सम्मान महित घरको मोहडामा हारित संरोगन समेत गरिदिने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
१५६. धनगाडीको गोटामा रहेको विमानस्थललाई अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलका रूपमा निर्माण तथा संचालन गर्ने महारीय सरकार तथा प्रादेशिक सरकार सैंग पहल गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
१५७. नगरपालिकाको विभिन्न बढाहरूमा निर्माणाधीन जम्मा १० वटा शहरी स्वास्थ्य केन्द्र भवन निर्माणको काम आ.व. ०७८/०७९, मा सम्पन्न गरि शहरी स्वास्थ्य केन्द्र संचालनमा ल्याइनेछ साथै शहरी स्वास्थ्य केन्द्र भवन नभएका बढाहरूमा भवन निर्माणको कार्य सुरु गरिनेछ ।
१५८. धनगाडी-१ बेली, धनगाडी-११, कुलबाटी १, धनगाडी-१६, घमिटामा अवस्थित शहरी स्वास्थ्य केन्द्र भवनको स्तरोन्नति गरि १५ शीर्षायामको अस्पताल निर्माणका लागि आवश्यक पूर्वाधार निर्माण गर्ने कार्यलाई आगाडि बढाइनेछ ।
१५९. भौतिक पूर्वाधार आम्ना भएका विद्यालयहरूमा विद्यालय भवन, गौचालय, खेलकुद मैदान लगायत पूर्वाधार निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
१६०. धनगाडी-१, पुग्नो बजारमा रहेका पुग्ना भवनहरू भत्काई नयाँ व्यापारिक भवन निर्माण गरिनेछ ।
१६१. LNचोकको Traffic Volume लाई व्यवस्थापन गर्ने Main Road बाट विनार स्कुल र लक्ष्मी नारायण मन्दिर बीच ट्रायाक खोलि पर्वक सडक निर्माण गरिनेछ ।
१६२. दसार्हे टर्मिनल भवनमा "Tourism Information Desk" को स्थापना गरिनेछ ।
- अन्तीं विकास तथा भवन नक्सा पास तर्फः**
१६३. धर्म/भवनको नक्सा पास गर्दा साइट प्लानमा उल्लेख भएको सडक अधिकार क्षेत्र (Right of Way) अनुमार बाउन्ड्री वाल सहितको नक्सा तथा दुन्दा व्यवसायिक भवन हरूमा अन्डायाउण्ड पार्किङ महितको नवसा पास गर्ने व्यवस्थालाई अनिवार्य गरिनेछ ।

०१०५

०१०६

१५०. भवन सहित अनुसार निर्माण नभएका एकतरे परका हकमा तला थपको स्वीकृत दिंदा गो पूर्ण निर्मित तलाको मबलीकरण (Retrofitting) गरि प्राविधिक प्रतिवेदन बगोजिय स्वीकृत दिने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिईनेछ।

१५१. नक्सा पास गर्दा विद्युतीय नक्सा पास प्रक्रिया (Electronic Building Permit System) को माध्यमबाट आगाडी बढाइने छ।

१५२. जग्गा विकास कार्यक्रम (Land Pooling System) संचालनका लागि जमिनको खोजि गरि मुख्या सम्पन्न आवास योजना कार्यान्वयनका लागि क्षेत्रीय शहरी विकाश आयोजना (RUDP) कार्यक्रम मींग समन्वय गरि कार्यान्वयन गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ।

१५३. नगरपालिका भित्र संचालन हुने घरजग्गा खरिदबिक्रि व्यवस्थालाई व्यवस्थित गर्ने कानूनि रूपमा व्यवस्थाय दर्ता गोरा मात्र संचालन गर्ने अनुमति दिईनेछ र अनाधिकृत रूपमा जग्गा प्लटिंग गर्ने कार्यलाई पूर्ण रूपमा निषेध गरिनेछ।

१५४. घनगढी उप-महानगरपालिकामा निर्माण हुने योजनाहरूको गुणस्तर, चेकजॉब गर्नका लागि व्यवस्थित Engineering Labको स्थापना गरिनेछ। स्वच्छ

१५५. स्वच्छखानेपार्नी नपुगोका बस्तीहरूमा गहोरो नल्का(Hand Pump) जडान गरिनेछ। साथै, सार्वजनिक सौचालय निर्माण गर्नका लागि जग्गाको व्यवस्थापन गरि सौचालय निर्माण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ।

१५६. घनगढीका विभिन्न स्थानहरूमा चल्ने अटो रिक्सा व्यवस्थित रूपमा संचालन गर्न निश्चित स्थानमा चढाने/ओराल्ने क्षेत्रको निर्धारण महित व्यवस्थित पार्किङ्गको व्यवस्था गरिनेछ।

#### घ) घन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन तर्फः

सार्वजनिक नीजि साझेदारीका आधारमा नगरलाई स्वच्छ, स्वस्थर हरित नगरकारुपमा स्थापित गर्ने कायलाई निरन्तरता दिईने छ। साथै, सामुदायिक घन, उपभोक्ता समूह र नीजि घन विकास/संरक्षण कार्यलाई प्रोत्साहीत गरिनेछ।

नगर र बडास्तरमा विपद व्यवस्थापन कोष लाई प्रभावकारीरूपमा आगाडी बढाउने कार्यलाई निरन्तरता दिईने छ। साथै, सम्भावित जोखीम क्षेत्रमा विपद् जोखिम त्युनीकरणकालागि विपत् पूर्व सूचना प्रणाली स्थापनाकागर्न संपर र प्रदेश सरकार, संगग्रह समन्वय र महकार्य गरिनेछ।

#### घन तथा वातावरण तर्फः

१५७. नगरभित्रको घन सम्पदालाई जग्गेर्ना गर्दै स्वच्छ, स्वस्थ र हरित नगरकारुपमा विकसीत गरिनेछ।

१५८. बडा नं.४,५,६ र १३ मा रहेका सामुदायिक घन भित्रबाट बाने कैलाली खोला सहितको क्षेत्रलाई संरक्षण गरि सामुदायिक घनलाई स्थानीय उद्यान बनाईनुका साथै पर्यटकीय क्षेत्रका रूपमा विकास गर्न, त्यसको वरिपरी माइकल ट्रायाक निर्माण गर्न विस्तृत अध्ययन प्रतिवेदन (DPR) तयार गरिनेछ।

१५९. फोहरलाई खोतमै वर्गीकरण गरि संकलन र अन्तिम व्यवस्थापन गरिनेछ। जैविक फोहरबाट धरमै कम्पोस्ट मल बनाउन प्रेरित गर्दै प्रांगारिक खेतीलाई प्रोत्साहीत गरिनेछ।

१६०. नगर क्षेत्र भित्र संचालन गरिने योजनाहरूको संक्षिप्त वातावरणीय अध्ययन, प्रारम्भिक वातावरण परीक्षण, वातावरण प्रभाव मूल्यांकन अनिवार्य रूपमा गर्नु पर्ने व्यवस्था मिलाईनेछ।

१६१. वातावरणीय मूल्यकार्ता अध्ययनको लागि Environmental Labको आवश्यकता पर्ने भएकोले निजी क्षेत्रसँगको महकार्यमा उक्त Lab स्थापनाको लागि पहल गरिनेछ।

१६२. नगर भित्रका ग्रामिण क्षेत्रहरूमा वैकल्पीक उर्जा प्रवर्द्धन गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ।

१६३. वातावरण संरक्षण तथा स्वस्थ जीवनशैली प्रवर्द्धनर्गर्ने उद्देश्यले हरेक हमाको शनिवार एक दिन साईकल चलाउन नगरबासीलाई प्रोत्साहन गरिनेछ।

०१०७

०१०८

०६/८

### जोखीम न्यूनीकरण र विपद व्यवस्थापन तर्फः

१६४. फोहरमैला व्यवस्थापन, विपद व्यवस्थापन जस्ता विषयलाई स्थानीय भाषाको पाठ्यक्रममा समावेश गर्ने जोड दिइने छ।
१६५. आगलामि जन्य संकट व्यवस्थापन तथा दुर्घटना नियन्त्रणकोलागि बाहुदारी सेवालाई चुस्त दुरुस्त बनाई गरिनेछ।
१६६. Local Disaster and Climate Resilient Plan- LDCRP बनाइनेछ र विपद पूर्व तयारी प्रतिकार्य योजना (DPRP) अद्यावधिक गरिनेछ।
१६७. सडक क्षेत्रमा अनुचित ढंगले राखिएका निर्माण सामग्रीका कारण आवागमनमा अवरोध हुने र दुर्घटना समेत हुनसक्ने हुँदा त्यस्तो अ्याकृति तथा निर्माण व्यवसायीलाई कारबाहीको दायरामा ल्याइनेछ।
१६८. वर्षातमा हुने डुबान समस्यालाई कम गर्ने नालाहर सरसफाईको व्यवस्था मिलाइने छ। साथै, पार्सी Channelize गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
१६९. विपद पूर्व तयारीका लागि सूचनामुलक सन्देश तयार गरी सूचना तथा संचारका माध्यमहरूबाट सम्बन्धित गरिने छ।
१७०. मुख्य शहरी क्षेत्रलाई सुन्दर र व्यवस्थित गर्नका लागि पार्किङ स्थलको व्यवस्था गर्ने ट्राफिक व्यवस्थापन लाई थप प्रभावकारी बनाइने छ। हालनगरकार्डुई वटा स्थानमा पार्किङ स्थल संचालित रहेकोमा अन्य स्थानमा समेत पार्किङ स्थलको निर्माण गर्ने कार्य थालनी गरिने छ।
१७१. फोहर प्रशोधन केन्द्रका लागि आवश्यक जम्मा खारिद गरी क्षेत्रीय शहरी विकास आयोजनाको सहयोगमा उक्त प्रशोधन केन्द्रको निर्माण कार्यलाई अगाडी बढाइने छ।
१७२. नगर क्षेत्र भित्रका सडक दुर्घटनाका क्षेत्रको पहिचान गरि सम्भावित जोखीम न्यूनीकरण गर्न विभिन्न उपकरण तथा संकेतहरू जडान गरिने छ।
१७३. सार्वजनिक भौतिक संरचनाहरू निर्माण गर्दा संवेदनशीलताको आधारमा जेष्ठ नागरिक, लैंगिक, अपांगता एवम् बालमैत्री बनाइने नीति लिइने छ।
१७४. सिनेमा हल, समिंग मल, डिपार्टमेण्टल स्टोर, फर्निचर उद्योग, अस्पताल लगायत बढी भिडभाड हुने स्थानमा अग्नि नियन्त्रक यन्त्र राख्ने व्यवस्था लागू गरिने छ।
१७५. सबै बडाहरूमा अनिवार्य विपद व्यवस्थापन कोषको स्थापना गरी कोष सञ्चालन ल्याईएकोमा यसलाई थप व्यवस्थित गर्दै लागिनेछ।

ड) मुगामन तथा संस्थागत विकास तर्फ

सार्वजनिक सेवालाई पारदर्शी, जबाकदेही, दिगो र परिणाममुखी बनाउदै नागिकलाई सूचना, सेवा र अवसरमा विभेदहित पैँच अभिवृद्धि गर्न अधिकतमरूपमा विद्युतीय सूचना प्रणाली (E-Governance) को नीति अबलम्बन गरिनेछ। साथै, जनप्रतिनिधि र कर्मचारीहरूको प्रभावकारी कार्यसम्पादनका लागि आवश्यक विषयगत र क्षेत्रगत क्षमताको विश्लेषणमार्फत संस्थागत मुशासन कायम गर्ने गर्ने मूल नीति लिइने छ।

संस्थागत क्षमता तथा मानव संसाधन विकास तर्फः

१७६. नगर प्रहरी परिचालन तथा व्यवस्थापन सम्बन्धित आवश्यक ऐन र कार्यविधि बनाई लागू गरिने छ।
१७७. उपमहानगरपालिकाको संस्थागत स्व-मुल्यांकनका आधारमा राष्ट्रा अभ्यासलाई निरन्तरता दिई क्षमता विकास योजनाका आधारमानिर्वाचित जनप्रतिनिधिहरू तथा कर्मचारीहरूको क्षमता अभिवृद्धि गर्न विभिन्न तालिम तथा अभिमुखीकरण कार्यक्रम संचालन गरिनेछ। साथै, प्रशासनिक कार्यको अनुभव आदान-प्रदान गर्ने राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय स्तरको अवलोकन भ्रमणको व्यवस्था गरिने छ।
१७८. राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय गैर सरकारी संघ संस्थाहरूसँग सहकार्य गरी संस्थागत मुशासन र मानव संसाधन विकासका कार्यक्रम संचालन गरिनेछ। सेवा प्रवाहमा थप सहजता गर्ने सहायता कक्ष स्थापना गरी संचालनमा ल्याइनेछ।

- (O/P/V)
१७९. सार्वजनिक सेवाको उपयोगलाई प्राप्तिकारी बनाउ जीवित विदेशीया आवधित होया एको प्रक्रिया जोड दिई छ ।
१८०. उपमहानगरपालिकाले प्रदान गर्ने सेवा प्रवाह, आर्थिक व्यवस्था, जनसंख्या र मूल्य सेवालाई विदेशीया गरि कानून द्वारा अनुमति दिईशाण (O&M) कार्यस्थाई आवाही बढाउने छ ।
१८१. लागत न्यूनीकरण, सेवा प्राप्तिको अधिकतम उपयोग तथा प्राप्तिकारी सेवा प्रवाहको लागि आवधिकता अनुमति अवधि नाइपालिका तथा नगरपालिकाहरूद्वारा लागत मास्ट्रीटी, माउन्टेन तथा मंगुक व्यवस्थाका कार्यहरूको खाली गरिएका ।
१८२. उप-महानगरपालिकाको सेवा प्रवाहमा मुख्यतः तथा परिवारात्मक मुख्याका लागि यसै विषयात आवाहनहरूलाई साधन सेवायुक्त बनाउने लिईने छ । साथै, मानसिक स्मारण (Intuitive Memory) लाई यसै बिषयो पढौ लिईने छ ।
१८३. नगरपालिकामा कार्यस्थाई निये आएको सेवा मुख्या लाई विनाशका दिई छ । साथै, आनाको पर्वत प्रवर्क्षका लागि मध्यिक सम्बन्धको नीति र आवासा बगोजिया एकल्पना हुनेगरि उप-महानगरपालिकाका कर्मचारीहरूलाई पीठी अनुमानो सेवामूल्यमा प्रदान गरिए छ ।

#### प्रशासन सुधार तर्फः

१८४. उप-महानगरपालिकाको सम्पाद प्रशासन सुधार तथा गतिशील प्रशासन संबन्ध विकासकालागि नेपाल सरकारले जारी गोका प्रशासन सुधार सम्बन्धी विभिन्न मुद्दाहरूहरू लागायत विश्व परिवेशमा विकासित नवीन प्रशासनीय आवाहनहरूलाई व्यावरीयतामा अन्तर्राष्ट्रीय गरि स्वतंत्र, सबल र पारदर्शी जनप्रशासन विकासको नीति अवलम्बन गरिएका ।
१८५. कर्मचारी प्रशासनलाई चुस्ता, दुस्रसा बनाउन समाय मापेक्ष जनशक्ति तथा गर्ने नीति लिईने छ । साथै, मानून संचालन तथा गर्ने स्थान कार्यविवरण (Job Description) सहित कर्मचारीहरूको व्यवस्थापन गरिए छ ।
१८६. सेवा करारमा कार्यस्त कर्मचारीहरूको कामको प्रकृति हेरी सेवा मुख्यामा एकल्पना कामयम गरिए छ ।
१८७. सदाचार नीतिलाई प्रवर्द्धन गरिएका । भ्रष्टाचार निर्मुल गर्न शून्य साहनशिलताको नीति अवलम्बन गरिए छ ।
१८८. प्रत्येक बडा कार्यालयहरूलाई ददा प्रशासन संचालन गर्नको लागि ५, ५ लाखको दस्ते प्रशासनिक खर्च उपलब्ध गराईने छ ।

#### कानूनी मामिला तथा न्यायीक निरूपण तर्फः

१८९. न्यायमा सहज पहुँच अभिवृद्धिका लागि न्यायीक समितिको क्षमता विकास गरिए गरीन्यायमा धनजपहुँच स्थापित गर्ने कानूनी ज्ञान एवम् सञ्चेतना अभिवृद्धिका कार्यक्रमहरू मन्त्रालय गरिए छ । साथै, न्यायमा पहुँच अभिवृद्धि गर्ने समुदायसत्रैमेलमिलापकेन्द्र स्थापना गरी थेप व्यवस्थित गरिएका ।
१९०. "न्याय सम्पादन ठिलो हुनु, न्याय नपाउनु सरह हो" भन्ने न्यायको विद्वान्तलाई अगिकार गर्दै धनगढी उपमहानगरपालिका न्यायिक समितिबाट छिटो, छिरितो र पारदर्शितमा न्याय सम्पादन गर्ने कार्यलाई विशेष जोड दिई छ ।
१९१. नेपालको संविधानको धारा २१७ बाट प्रदत स्थानीय तहको न्यायिक अधिकार अन्तर्गत धनगढी उपमहानगरपालिका न्याय प्रणालीलाई स्वतंत्र, पारदर्शी, पहुँच योग्य, सक्षम एवम् विश्वसनीय बनाइने छ ।
१९२. धनगढी उपमहानगरपालिकाबाट हुने न्यायिक कामकाजलाई प्रविधि सैंग आवद गरि व्यवस्थित गर्ने कार्यलाई निर्माण दिई छ ।

#### योजना कार्यान्वयन तथा थ्रेट परिवालन तर्फः

१९३. नगरको एकिकृत, मन्त्रुलित, दिगो र योजनाबद विकासकालागि मध्यकालीन खर्च संचालन महितकोपहिलो पन्च वर्षीयआवधिक योजना (२०७९/०८०-२०८३/०८४) तर्जुमा गरिए छ । साथै, आर्थिक विकास योजना निर्माण गरिए छ र नगरको वृहत आर्थिक, सामाजिक र मानवीय विकासका लागि सार्वेतिक महत्वका परिवेशमा सहित "Capital Investment Plan" तथार गरि सार्व गरिए छ ।

- ८४
१९४. नगरबासीको स्थानीय सरकार प्रतिको बढ़दो आकांक्षा एवम् जनविश्वास र बदलिंदो परियेशमाई नगरभित्र निर्माण/सञ्चालन हुने सबै प्रकारका योजना, कार्यक्रमहरूको प्रभावकारी कार्यान्वयनको दरिलो आधार निर्माण गर्दै यस धनागाडी उप-महानगरपालिकालाई पूर्वाधारको हिमावले सक्षम, सामाजिक मूल्को हिमावले समतामूलक र सेवा प्रवाहको हिमावले मुशाम्सन्युक्त बनाउनसबै खाले योजना निर्माण तथा कार्यक्रम संचालन गर्दा त्यसको गुणस्तरीयता (Quality), वातावरणिय अनुकूलता (Environmental Adaptation) , सामाजिक न्याय (Social Justice) र दिगो एवम् सन्तुलित विकास (Sustainable and Balanced Development) लाई प्रथम प्राथमिकतामा राखि अधिकतम् प्रतिफल दिने योजना/कार्यक्रमकाई छनीट गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ । साथै, उप-महानगरपालिकाले संचालन गरेका अधुरा योजनालाई प्राथमिकता राखी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ । साथै, योजना Duplication नहुँनेगारीकार्यान्वयन हुने व्यवस्था मिलाइनेछ।
१९५. सार्वजनिक खरिद योजनालाई पारदर्शी, मितव्ययी र प्रतिस्पर्धात्मक बनाउँदै संस्थागत सुशासन कायम गर्न निर्माण व्यवसायी तथा उपभोक्ता समितिहरूको प्राविधिक तथा आर्थिक क्षमता, पूर्व कार्यसम्पादन स्थिति, कामको गुणस्तर र समयावधि, कार्यान्वयनमा रहेका योजनाहरूको ठेवका सम्झौता र कार्यान्वयनको स्थिति सहितको विद्युतीय प्रोफाइल तयार गरि संचालनमा ल्याइनेछ ।
१९६. उप-महानगरपालिकाको सन्तुलित, दीगो र समतामूलक विकासको लागि नविन उपायहरूको खोज, अन्वेषण गर्ने अभिप्रायले शोध तथा अनुसन्धानमूलक कार्यलाई प्रोत्साहन दिनुका साथै योजनाविद, वैज्ञानिक, अर्थशास्त्री, समाजशास्त्री, मानवशास्त्री तथा भाषिक प्राज्ञ सहितकोनगर विकास योजनालाई अगाडी बढाइनेछ ।
१९७. नगरपालिकाको आवश्यकता र प्राथमिकताको आधारमा सङ्घीय कानून बमोजिमका मापदण्ड पुरा गरी आन्तरिक तथा वैदेशिक सहायता लिने नीति अवलम्बन गरिने छ । साथै, विदेशी नगरका शहरहरूसँग भगिनी सम्बन्ध स्थापना तथा विस्तार गर्ने, अनुभव आदान प्रदान गर्ने र सो को माध्यमबाट वैदेशिक लगानी आकर्षण गर्ने नीति अवलम्बन गरिने छ ।
१९८. उपभोक्ता समिति मार्केट संचालन हुने आयोजनाहरू मध्ये कालोपत्रे/पक्कि सडक निर्माण तथा मर्मत कार्यमा जनसहभागिताको लागत साझेदारीको अनुपात कम्तिमा ८०:२० रहने, ग्रामेल/माटो किलिंग जस्ता कार्यमा जनसहभागिताको लागत साझेदारीको अनुपात कम्तिमा ७०:३० रहने र तटबन्धन, इटा वा दुंगाबाट भवन/पर्कल निर्माणमा जनसहभागिताको लागत साझेदारीको अनुपात न्यूनतम ९०:१० रहने गरि योजना निर्माण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
१९९. नगर क्षेत्रभित्र सञ्चालन हुने सबै विषयगत तथा क्षेत्रगत योजना/परियोजना/कार्यक्रमहरूको निर्धारित गुणस्तर, मापदण्ड र समय सिमाको मुनिशितता गर्ने, सम्भावित जोखिम र त्यसले पार्न सक्ने प्रभाव लेखाजोखा गरी समयमा नै क्षती न्यूनिकरण पूर्व तयारी गर्ने, विकास निर्माणसँग सम्बन्धित सबै समेकावालालाई अनुशासित, मर्यादित, जिम्मेवार र कर्तव्यनिहित बनाउन, आर्थिक अनुशासन र वित्तीय पारदर्शिता कायम राख्नै बढीभन्दा बढी लागत प्रभाकारीता (Best Value for Money) कायम गर्न योजनाको ल्याब परीक्षणरअनुगमन तथा मूल्याङ्कन प्रणालीलाई थप प्रभावकारी बनाइदै लगिनेछ ।
२००. आर्थिक वर्षको अन्त्य र मध्यतिर योजना/कार्यक्रम परिवर्तन गर्ने तथा बजेट रकमान्तर गर्ने कार्यलाई निरुत्साहीत गरिने छ । साथै, योजना/कार्यक्रम परिवर्तन/संशोधन गर्दा साविकको योजना/कार्यक्रमको प्रभावकारीता भन्दा कम प्रतिफल दिने योजना/कार्यक्रमहरूलाई परिवर्तन गर्न नपाइने नीति अवलम्बन गरिने छ ।
२०१. अव्यवस्थित पार्किङ गर्ने, प्लास्टिक बालेर प्रदूषण गर्ने, जाथाभावी सडकको भितामा लेख्ने तथा पम्पलेट टाँस्ने, कुटपाथमा ढेला/पसल संचालन गर्ने, छतको पानी सडकमा फाल्ने, सौचालयको ढल नालीमा मिसाउने, सडकमा अव्यवस्थित रूपमा निर्माण सामाग्री राख्ने र ध्यानी प्रदूषण जस्ता क्रियाकलापलाई पूर्ण निरुत्साहित गरिनेछ । साथै, सडकमा उच्च गति नियन्त्रणका लागि बजार क्षेत्रमा "Speed Limit" नियन्त्रक सूचकहरू राखिनेछ ।
२०२. भुकानी प्रक्रिया तथा योजनाको गुणस्तर अभिवृद्धि गर्न उपभेदका समितिका पदाधिकारीलाई अभिमुखीकरण तालिमलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- ८५

४५/२

४५

### उपभोक्ता हित संरक्षण तथा बजार अनुगमन तर्फः

२०३. उपभोक्ता हित संरक्षण र प्रवर्द्धनको लागि उपभोक्ता र विभिन्न पेशा व्यवसायीहरूलाई उपभोक्ता हित सम्बन्धी ऐन, कानूनका विषयमा जानकारी तथा चेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । खात्य प्रविधि तथा गुणनियन्त्रण विषयका विशेषज्ञ महिनाको एक पटक बजार अनुगमन गर्ने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइने छ ।
२०४. व्यावसाय दर्ता नगरेका व्यवसायीलाई उप-महानगरपालिकामा व्यवसाय दर्ता गर्ने तथा व्यवसाय दर्ताको अनुगमन कार्यमा निरन्तरता दिइने छ ।

### भूमि व्यवस्थापन तथा जग्गा प्रशासन तर्फः

२०५. भुमिहिन दलित, सुकुम्बासी र अव्यवस्थित बसोबासको लागत संकलन भएका जग्गाको नाप नक्सा तथा प्रमाणीकरण गराई जग्गा घनी प्रमाण पुर्जा दिने कार्यलाई अगाडी बढाइने छ ।
२०६. एकीकृत भू-उपयोग नीति अवलम्बन गरि संघिय सरकारसँगको सहकार्यमा प्रत्येक वडामा भू-सेवा केन्द्र स्थापना गर्न पहल गरिने छ । साथै, एकीकृत भू-उपयोग नीति अन्तर्गत मुक्त कमैथा, सुकुम्बासी र अव्यवस्थित रूपमा बसोबास गर्दै आइरहेका व्यक्तिहरूको लागत संकलन गरि नार भित्रको सार्वजनिक, सरकारी, पर्ती जग्गाको अभिलेखीकरण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ ।
२०७. भूमिको संरक्षण र संवर्द्धनका लागि भूमि खण्डीकरणमा रोक लगाउँदै कृषियोग्य जमिनको संरक्षण गरिने छ । साथै, भूमि उपयोग विहिन रहने स्थितिको अन्त्य गर्दै नगरभित्रका उपयोग विहिन जग्गाहरूको पहिचान गरि लागत राखी सार्वजनिक हितको क्षेत्रमा प्रयोग गर्ने नीति अवलम्बन गरिने छ ।
२०८. नगरभित्र रहेका सार्वजनिक, ऐलानी/पर्ती जग्गा खोजी गरि अनाधिकृत सार्वजनिक जग्गा अतिक्रमणलाई कडाईका साथ रोकिने छ ।

### आन्तरिक लेखा परीक्षण र वित्तिय सुशासन तर्फः

२०९. पुँजीगत शिर्षक तर्फको बजेटको पूर्व आ.ले.प. गरिने छ । साथै, चौमासिक रूपमा आन्तरिक लेखा परीक्षण गरि प्रतिवेदन पेश गरिने छ ।
२१०. लेखा परीक्षणका विद्यमान प्रावधानकाबोरेमा सरोकारवालाहरूलाई अनुशिक्षण दिइने कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ ।

### राजस्व परिचालन तर्फः

- कोमिड-१९ को महामारीबाट उत्पन्न आर्थिक, मानवीय र स्वास्थ्यजन्य संकटका कारण सिधिल भएको आर्थिक क्रियाकलापलाई पुनः गतिशिल बनाउन आर्थिक गतिविधि बढाउने, उद्योग, व्यापार, कृषिमा लगानी बढाउन सहयोग पुने गरीआमकरदाता, नागरिक र लगानीकर्ताले अपेक्षा गरेको व्यवहारिक कर प्रणालीलाई आत्मसाथ गर्दै राजश्वुहावटलाई पूर्ण नियन्त्रण गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
२११. स्थानीय तहको वित्तिय अधिकार सम्बन्धी व्यवस्थाको पूर्णरूपमा पालना गर्दै वित्तिय प्रशासन सुधारका लागि व्यावसायिक, दक्ष र सुदृढ प्रशासनको विकास गर्ने र राजश्व परिचालनका दायरा बढाउन राजश्व सम्बन्धि अध्ययन गरिने छ । करका दायरा फरकिलो गरी न्युनतम करको दरबाट अधिकतम राजश्व संकलन गर्ने नीति लाई निरन्तरता दिइने छ ।
२१२. उत्पादनमुलक तथा व्यवसायिक, निर्माण व्यवसायी र अन्य कुनै पनि आर्थिक क्रियाकलापमा सहयोग पुने गरी स्थानीय तहबाट प्रदान गरिने ईजाजत तथा दर्ता प्रणालीलाई सरल रूपमा प्रदान गरिने छ ।
२१३. मनोरन्जन करलाई आ.व. २०७८/०७९, देखि नियमित र व्यावस्थितरूपमा संकलन गर्न बिझी भएको टिकटको आधारमा मनोरन्जन कर लिने नीति अंगिकार गरिने छ । विगत वर्षहरूको मनोरन्जन कर पनि याही प्रणाली बाट असुल उपर गरी मनोरन्जन करको बज्यौता उठाईने छ ।
२१४. घर बहाल कर संकलन गर्न आन्तरिक राजश्व कार्यालयसँग समन्वय र सहकार्य गरी दुवैको सहयोगमा आन्तरिक राजश्व कार्यालयमा सहायता कक्ष स्थापना गरि घरबहाल कर उठाउने कार्यलाई व्यवसायिक कर उठाउने प्रणाली सँग आवदू गरिने छ । घर बहाल कर १० प्रतिशत लाई निरन्तरता दिइने ।

४५

४५/२

- (Signature)*
- (Signature)*
२०५. मापदित कर, मालांकोत कर तथा भूमिकालाई समय सामेश बनाउंडे यसाम्लाई प्राज्ञ संकलन कार्यलाई नियन्त्रण दिएछु । माथि, अग्र करदाताले महज , छिटो र गुणस्तरीय सेवाकालालाई प्राप्त हो कर तिनि सबै अनलाई भुक्तानी प्रणाली (Online Payment System) यसी आ.व. बाट लागू गरिएछु ।
२०६. प्राकृतिक खोत तथा खनिजजन्य सामानीको बित्ती दर निर्धारण गरी नगरपालिका, शेष भित्र पर्ने जीती तथा मार्केजिक खलबाट बालुवा, पापेल, माटो र दुग्गा उठाउने कार्यलाई लाई दिगो यातावरण मैती बनाउंडे प्राज्ञ संकलनको प्रयोग आधारको रूपमा विकास गरिएछु ।
२०७. आगामी आर्थिक वर्षमा पेशेवरीलाई शुभ्रामा इताईने नीति लाई अवलम्बन गरिएछु । माथि, नगरपालिकाको बेलुलाई पट्टीउंडे लगिनेछ।
२०८. अग्र करदाता र कर प्रशासन दुवै प्राक्तको ईमानदारी, पारदर्शिता, स्वच्छता र सदाचारिता कायम गरी कर कानूनको पालना गर्ने करदाता मालाता अभियान संकलनको गरी बढी भन्ना बढी करको दायरामा लायाईछ । माथि, नगरको आर्थिक हित तथा सम्झौती अभियुक्ति का लागि सेवामाप्नुल उद्योगमा कर छुट्टेको नीति अवलम्बन गरिएछु ।
२०९. राज्ञ सुधार योजनालाई कार्यक्रम गर्दैराज्ञ संकलन लाई प्रभावकारी बनाईको अविभासा अनुदानमा आधारित बोटको खोलालाई राज्ञ वृद्धि बढोतारीले प्रतिस्थापन गर्ने नीति लिईन्छ ।
२१०. परको दायरामा नआएका व्यक्तिहरूले २०७८ फौथ माघमात भित्र दर्ता हुन आएमा आ.व. २०७९/०८० मन्दा अभियोगको बर्गमौला सकारको अधिकारा भित्रहाल हुने ज्यवाचा कायम गरिएछ ।
२११. पर दैलोबाट कर उठाउन राज्ञ संकलन कार्यदल गठन गरिएछ । कार्यदललाई उल्लेखनालाईज्यवाचा कायम गर्ने रूप प्रोत्ताहालको ज्यवाचा समेत कायम गरिएछ ।
२१२. राज्ञ परामर्श समितिलाई क्रियाशील बनाउनका लागि शून्यता विकास कार्यक्रम लाई नियन्त्रण दिएछु ।
२१३. मार्केजिक निजी साझेदारीको माध्यमबाट स्थानीय तथा पूर्वीभाग संस्थानको निर्णय र संकलन तथा मार्केजिक सेवा प्रवाह गरी घरगाडी उप-महानगरपालिकाको बहुत सामाजिक तथा आर्थिक विकास गर्ने तथा मर्विपालालाई भरपर्दो, विकासी र सर्वसुलभ रूपमा सेवा मुक्तिप्राप्ति उपलब्ध गराउने नीति लाई नियन्त्रण दिएछु ।
२१४. उम्मोका समिति, संघ संस्थालाई पेशी दिने कार्यलाई पूर्णिमा विस्त्रालित गरिए कार्यलाई यस आ.व. मा पनि नियन्त्रण दिएछु ।
- मूल्यना तथा सञ्चार प्रविधि तर्फः**
२१५. मूल्यना संचार र प्रविधिमा सबै नगरामीहरूको पहुँच पुर्योजन प्रभावकारी दूसरोंमा सेवाको विस्तार गर्ने सबै बडा कार्यलाई सम्म "Optical Fiber Connectivity"कार्य सम्पन्न गरिएको र बडा कार्यलयबाट सम्पादन हुने सबै कार्यलाई Network Connectivity गा लागि रूप व्यवस्थित गरिएछ । नगरको कार्यलयहरूमा जडान भएका Optical Fiber Network, Data server, CCTTV लाई रूप व्यवस्थित बनाउन 'Control Room'को ज्यवाचा गरिएछ ।
२१६. मूल्यना तथा संचार प्रविधिको प्रयोग मार्फत सेवा प्रवाहलाई प्रभावकारी बनाउन कर विद्युतीय मुशायान मुद्योजना (Municipal E-Governance Master Plan) निर्णय गरी लागू गरिएछ ।
२१७. मूल्यना तथा संचार प्रविधिको अर्थपूर्ण प्रयोगलाई मध्यम बनाउन चाही रेको बडाहरूमा मूल्यना प्रविधि केन्द्रहरू (Information Techno Hub) विस्तार गरी मूल्यना प्रविधिमा "साक्षर नागरिक र साक्षर नगर"का रूपमा विकास गरिएछ ।
२१८. मूल्यना मालिकार्यालय Open government को अवधारणा अनुष्ठ मूल्यना तथा तथ्याङ्कहरूलाई विभिन्न माध्यमबाट विक्षेपण गर्ने सकिने रूपमा open formatमा उपलब्ध गराउने ज्यवाचा लाई रूप प्रभावकारी बनाईन्छ ।
२१९. घरगाडी उप-महानगरपालिका शेष भित्र "E-Library"स्थापना गर्ने नीति अवलम्बन गरिएछ । माथि, मार्केजिक निजी साझेदारी (PPP)को अवधारणा बासोजिम अवधारणा, अनुमत्यान र पापमर्श केन्द्रको (Incubation Center)स्थापना गर्ने पहल गरिएछ ।
२२०. घरगाडी उप-महानगरपालिकाको मध्यपूर्ण बडाहरूको खोत नवमार्केट GIS Mappingकार्यलाई नियन्त्रण दिएछु ।
- (Signature)*
- (Signature)*

*(Signature)*

२२३. पूर्वाधार सम्बन्धी योजनाहरुको तथ्याङ्क व्यवस्थित गर्ने पूर्वाधार व्यवस्थापन प्रणाली (Infrastructure Management System, IMS) को थप सुधार गर्दै लगिने छ। साथै, नगरपालिकाको सम्पूर्ण महाजात्का/गाउँहरुको तथ्यांक तथा प्राप्ति व्यवस्थापनका लाई Integrated Municipal Management System -IMMS लागू गरिने छ। साथै, नगरपालिकाकाट प्रवाह हुने सेवालाई 'One Door System' मा लैजान ठोस कदम चालीने छ।

२२४. धनगढी उप महानगरपालिकाको बस्तुमिथि इलिक्ने गरि नगर पाश्चयित्र (Municipal Digital Profile) लाई जीक्षित बनाउन बडास्तरावाट नै अद्यावधिक गर्ने व्यवस्था मिलाईने छ।

२२५. धनगढी उप महानगरपालिकाको विद्युतिय सुगासन प्रवर्धन गर्ने Digital Citizen Charter, Data Portal, Audio Voice Broadcasting system, Mobile Application लाई Interactive Display समावेश गर्ने बडाहरुमा संमेत यो प्रणाली लागू गरिने छ।

२२६. सबै सामुदायिक स्कुलहरुमा Internet को पहुँच सुनिश्चित गर्ने Municipal Optical Fiber Network मा जडान गरी Smart Education Systemलागू गरिने छ। साथै, धनगढी उप-महानगरपालिका र विद्युतप्राधिकरणको साझेदारीमा स्पार्ट विद्युतसेवाको सुरुवात गरिनेछ।

२२७. Matrix प्रणालीमा आधारित GIS Based House Numbering गर्ने कार्यलाई नियन्त्रण दिइने छ।

#### प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम तर्फ :

२२८. स्थानीय तहको रोजगार सेवा केन्द्रमा सूचिकृत भएका बेरोजगारहरुलाई यूवा रोजगारीका लागि रूपान्तरण पहल आयोजनाहरु तथा कामका लागि पारिश्रमिकमा आधारित सामुदायिक आयोजनाहरु सञ्चालन गरी न्यूनतम रोजगारीको प्रत्याभूती गराइनेछ।

२२९. कोभिड-१९को कारणबाट रोजगारी युमेका व्यक्तिहरुलाई सूचिकृत गरी विशेष प्रादानिकता साथ रोजगारी प्रदान गरिनेछ। साथै, दक्ष तथा सक्षम जनसत्तिको विकास गरी आन्तरिक रोजगारीका प्रवर्धन गर्ने आवश्यक सीधमूलक तालिमको पहिचान गरी बेरोजगार व्यक्तिलाई तालिम दिइनेछ।

२३०. संघ तथा प्रदेशले ल्याएको रोजगारमूलक कार्यक्रममा अपनल्य कायम गर्दै रोजगारीका क्षेत्र विस्तार गरिनेछ। साथै, आन्तरिक रोजगारी सिर्जना गर्ने सरोकारवाला निकाय र निजी सहकारी तथा गैर सहकारी क्षेत्र सँग समन्वय र सहकार्यमा जोड दिइनेछ।

२३१. बैदेशिक रोजगारी बाट किर्ता आएका श्रमिकहरुको सिप पहिचान गरी स्वरोजगारमूलक कार्यमा संलग्न गणउन पहल गरिनेछ। साथै, स्वरोजगारमूलक कार्यमा संलग्न स्थानीय यूवा उद्यमीहरुलाई प्रोत्साहित गरिनेछ। साथै, श्रम सम्बन्ध लाई प्रादानिकता दिई सार्वजनिक पूर्वाधार निर्माण, कृषि, व्यवसायिक उद्योग, वित्तीय क्षेत्रबाट रोजगारी सिर्जनामा जोड दिइनेछ।

२३२. रोजगार सेवा केन्द्रलाई थप सुदृढिकरण गरी श्रम बैंकको रूपमा स्थापित गरिनेछ। साथै, नगर स्तरिय नियमित विकास निर्माणका योजनाहरुमा आवश्यक श्रमिकहरुको लागि रोजगार सेवा केन्द्रमा सूचिकृत बेरोजगार व्यक्तिहरुलाई प्रादानिकता दिइनेछ।

२३३. रोजगार सेवा केन्द्रमा सुचिकृत बेरोजगारहरु मध्ये २०० जनालाई कार्यस्थलमा आधारित ५० दिनको सिपमूलक तालिम सञ्चालन गरिने छ। साथै, यूवा रोजगारीकालागि रूपान्तरण पहल आयोजना र कामका लागि पारिश्रमिकमा आधारित सामुदायिक आयोजनाहरु मार्फत आगामी आ.व. मा थप ४०० जनालाई १०० दिनको रोजगारी प्रदान गरिने छ।

२३४. संघीय सरकारबाट प्राम बजेट श्रमिकको ज्यालामा मात्र खर्च गर्नुपर्ने भएकोले आयोजनामा लाने निर्माण सामाजिकी तथा औजाहरुको लागि नगरपालिका बाट आवश्यक बजेट विनियोजन गरिनेछ।

२३५. यस उप-महानगरपालिका भित्र बसोबास गर्ने अति विपन्न परिवारहरुको पहिचान गरी न्यूनतम आवश्यकता बाट विच्छिन्न नहोउन भन्ने उद्देश्यले आन्तरिक रोजगारी वा स्वरोजगारीमा संलग्न गणउने कार्य पहिलो प्रादानिकता हुनेछ।

### सम्मानित नगरसभाका अध्यक्षज्यू,

### आदरणीय नगर सभाका सम्पूर्ण सदस्यज्यूहरु,

२२६. उल्लेखित वीति ३ कार्यक्रमका आवायमा विवेदन विधेयक २०७८ के अधिक विधेयक २०७९ तथा गरी नारे कार्यपालिका शेतकोटा स्थीकृत गराई सम सम्मानित नगरसभा मार्फत पारित हुन प्रस्ताव गोरोको छु । वीति तथा कार्यपालिका आवायमा वै आय १ व्ययको अनुमान तथा गरी यस नारे सभा समाज पेश गोरोको छु । नारे कार्यपालिकाकाट स्थीकृत गरी देश गोरोकी आ.व. २०७८/७९ को आय १ व्ययको अनुमान स्थीकृतीको लागि समार्थ बजेह रकम आय १ व्ययको अनुमान तारिख अनुमान देश गर्ने अनुमति चाहन्छु । यस पूर्वी गत अधिक वर्षको व्ययीत आय १ व्यय, चालु अधिक वर्षको संशोधित आय १ आय प्रस्तुत गर्ने प्राविधिक ठाउँ यस सम्मानित नगर सभा समाज पेश गोरोको छु ।

### पत्र वर्ष (२०७६/०७७) को आय तर्फः

आन्तरिक आय १५ करोड ८७ लाख ९७ हजार ७ मय २४

बाहु आय १ अरब १० करोड १० लाख ६० हजार ८ मय ७८

मरी आएको घोषितात ५ करोड ३३ लाख

कूल जम्मा आय १ अर्ब १५ करोड ११ लाख ५८ हजार ६ मय २

### व्यय तर्फः

आन्तरिक १८ करोड ५८ लाख ८९ हजार

बाहु १ अर्ब ३ करोड ७२ लाख ७१ हजार ९ मय ९३

कूल जम्मा व्यय १ अरब २८ करोड ११ लाख ६० हजार ९ मय ९३

बगद घोषितात ५.६ करोड

### सम्मानित नगरसभाका अध्यक्षज्यू,

### आदरणीय नगर सभाका सम्पूर्ण सदस्यज्यूहरु,

२२७. अब म चालु आ.व.(२०७७/०७८)को जेठ मसान्त सम्मानको यथार्थ आय/व्ययको मंशित विवरण प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु । जेठ ३१ सम्मानको यथार्थ आमदानी र खर्चः आ.व. २०७७/७८मा कूल आय १ अरब ५० करोड मध्ये आन्तरिक स्रोतबाट १५ करोड ५० लाखबाट श्रोतबाट १.५ अरब ३४ करोड ५० लाख रहेको छ। त्यसै गरी कूल खर्च १.१४ करोड ९ लाख १७ हजार ७ मय अठहत्तर मध्ये चालु खर्च ६.६४ करोड ७६ लाख ७४ हजार २ मय एयानब्ये र पूँजीगत खर्च १.२९ करोड ३२ लाख ४३ हजार ४ मय अद्वाइन भएको छ । चालु खर्चमा सामाजिक सुखा कार्यक्रमको १.२४ करोड ३० लाख ४१ हजार समावेश गरिएको छैन ।

### सम्मानित नगरसभाका अध्यक्षज्यू,

### आदरणीय नगर सभाका सम्पूर्ण सदस्यज्यूहरु,

२२८. अब म आगामी आ.व. २०७८/०७९ प्रस्तावित आयव्यय विवरण प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

यस नगरपालिकाको आधिक वर्ष २०७८/०७९ का लागि कूल आय १ अरब ८१ करोड २८ लाख २२ हजार १ मय ३ हुने प्रक्षेपण गरिएको ७ भने कूल खर्च मध्ये चालु खर्च तर्फः १,०२,८०,५०,०००/-रहेको ७ भने पूँजीगत तर्फः १,०८,४७,५९,०००/-मात्र रहेको ७ । कूल आय तथा व्ययको श्रोतरकोत्रात विवरणः

### आय तर्फः

आन्तरिक आय १,४० करोड ७९ लाख ९० हजार

वित्तीय समानिकरण १,३१ करोड ४८ लाख

मरीत अनुदान चालु तर्फः १,४८ करोड ८७ लाख

मरीत अनुदान पूँजीगत तर्फः १,५५ करोड ४ लाख

मंचित सरकार विशेष अनुदान १ करोड ८७ लाख

मंचित सरकार सञ्चय बोइफोड तर्फः १,१८ करोड ६२ लाख ११ हजार १ मय ३

OK/

८४

संघिय सम्पुरक अनुदान : रु. १ करोड ९ लाख

प्रदेश सरकार सम्पुरक कोष: रु. ३ करोड ४४ लाख ९१ हजार

प्रदेश सरकार बिशेष अनुदान: रु. ७५ लाख

प्रदेश सरकार वित्तीय मामानिकरण: रु. २ करोड ३० लाख ६८ हजार

प्रदेश सरकार राजस्थान बौद्धिक तर्फः रु. २६ करोड ९९ लाख ८२ हजार

कुल जम्मा रकम रु. १ अरब ८१ करोड २८ लाख २२ हजार १ मय ३

व्यव तर्फः

चालु खर्च तर्फः रु. १,०२,८०,७०,०००/- (१ अरब २ करोड ८० लाख ७० हजार) १ पूर्णगत खर्च तर्फः रु. ७८,४७,५२,०००/- (७८ करोड ४७ लाख ५२ हजार) गरी जम्मा कुल खर्च रु. १,८१,२८,२२,१०३/- (रु. १ अरब ८१ करोड २८ लाख २२ हजार १ मय ३) अनुमान गरेको छु।

२३९. खर्च तर्फः योजनागत विस्तृत विवरण नगरसभाबाट पारित ऐ सके पछि सार्वजनिक गरिएछ। व्ययको चालु प्रशासनीक खर्च तर्फः नेपाल सरकारले तोकेको राष्ट्र सेवक कर्मचारीहरुको तत्त्व, सेवा, मुविधा र नगरपालिकाले दिएको सेवा मुविधा समेत सोहि मरह नै कार्यान्वयन हुने गरी यस उप-महानगरपालिकाको कार्यालयका प्रमुख प्रशासनीय अधिकृत लगायत सम्पूर्ण स्थायी, करार, ज्यालादारी कर्मचारीहरुको तत्त्व, भत्ता र अन्य मुविधा प्रशासनीक खर्चको शिर्खिका तत्त्व, भत्ता र मुविधाको खर्च रकम उल्लेख गरेको छु।

२४०. उल्लिखित अनुमानित आय र व्ययको बजेट रकम वरावर हुने गरी विनियोजन गरेको छु। यसले गर्दा यस उप-महानगरपालिकाको आगामी आर्थिक वर्ष (२०७८/०७९) बजेट अनुमान सन्तुलित बजेटको सिद्धान्त अनुमार तर्जुमा भएको व्यहोरा यस सम्मानित नगर सभालाई जानकारी गराएको छु।

आदरणीय नगर सभाका अध्यक्षज्यू, आदरणीय नगर सभाका सम्पूर्ण सदस्यज्यूहरु,

२४१. उल्लिखित आय र व्ययको प्रस्तुतिकरणमा चालु आर्थिक वर्षको आय र व्ययको अनुमान भन्दा आगामी आर्थिक वर्ष (०७८/०७९) को आय र व्ययको अनुमान रकम १७,४५,५२,१०३/- (१७ करोड ४५ लाख ५२ हजार १ सय ३)ले थप भएको छ। साई, तपशिलमा उल्लिखित बजेट रकमहरु नेपाल सरकार र प्रदेश सरकार मार्फत विगतमा झै निरन्तर रूपमा स्थानीय सरकार मार्फत निकासा भै रहने व्यहोरा समेत सम्मानित नगर सभा समक्ष सादर जानकारी गराएको छु।

नगरपालिकामा कार्यान्वयन हुने तर आय/व्यय (बजेट) पुस्तिकामा समावेश नभएका अनुमानित बजेट रकमको विवरण:

तपशिल:

क) मामाजिक सुरक्षा अनुमानित बजेट रकम रु. ३१ करोड ४३ लाख ५१ हजार

ख) मटकावोर्ड नेपाल अनुमानित बजेट रकम रु. १ करोड

ग) क्षेत्रीय शहरी विकास आयोजना अनुमानित बजेट रकम रु. ४ करोड

घ) अन्य कार्यक्रम अनुदान अनुमानित बजेट रकम रु. १ करोड

सम्मानित नगर सभाका अध्यक्षज्यू,

नगर सभाका सम्पूर्ण सदस्यज्यूहरु,

२४२. नेपालको सविधान र प्रचलित कानून बमोजिम मैले सम्मानित कार्यपालिकाको सर्वसम्मत निर्णयबाट उल्लिखित आगामी आ.व. २०७८/०७९का लागि नीति, कार्यक्रम तथा बजेट तय गरी यस सम्मानित नगरसभा समक्ष प्रस्तुत गरेको छु। कार्यक्रम अनुमार बजेट तय गरेको छु। कार्यक्रम तयार गर्दा उल्लिखित नीतिहरूलाई मूल आधारको रूपमा लिएको छु। नीतिहरू कार्यान्वयनका लागि सोत र साधनको व्यवस्था गरी क्रमशः लाग्नु गर्दै जान सम्मानित नगरसभा समक्ष सादर जानकारी गराएको छु।

८४

OK/

*(Signature)*  
सम्मानित नगर सभाका अध्यक्षज्यू,

आदरणीय नगर सभाका सम्पूर्ण मदरज्यूहरु,

२४३. अब म सम्मानित नगरसभा समक्ष गैले माथि प्रस्तुत गरेको धनगढी उप महानगरपालिकाको गत वर्षको यथार्थ आय र व्यय, चालु आर्थिक वर्षको संसोधित आय र व्यय, आगामी आर्थिक वर्ष २०७८/०७९को अनुमानित आय र व्ययको विवरण सम्मानित नगरसभा बाट प्राप्तिभूतस्थिता छलफल भै पारित हुनका लागि प्रस्ताव गरेको छु। माथै नेपालको मंविधान र प्रचलित कानूनको अधीनमा गरी यस धनगढी उप महानगरपालिकाको कार्यपालिकाले सर्वामानिते गरेको निर्णय अनुमान आगामी आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को प्रस्तावित आर्थिक विधेयक २०७८ (आ.व. २०७८/०७९) का लागि प्रस्ताव गरिएको करका दरोटहरुको अनुमान सहितको जम्मा आय रु.५० करोड ७५ लाख १० हजार विनियोजन विधेयक २०७९ (आ.व. २०७८/०७९) का लागि प्रस्ताव गरिएको प्रशासनीक र दैनिक खर्चको बाँडफाँडको अनुमान रु. १ अरब ८१ करोड २८ लाख २२ हजार १ मय ३उर छलफल गरी पारित गरियोम भनि प्रस्ताव गरेको छु। माथै यस धनगढी उप-महानगरपालिकाको लागि कार्यान्वयन हुन पेश भएका उल्लिखित दुवै विधेयकहरु (आर्थिक विधेयक २०७८ र विनियोजन विधेयक २०७९) छलफल गरी पारित गर्न र आगामी आर्थिक वर्षका लागि ऐनको रूपमा कार्यान्वयन गर्न दुवै विधेयक यस सम्मानित नगरसभा समक्ष प्रस्ताव गरेको छु।

सम्मानित नगर सभाका अध्यक्षज्यू, नगर सभाका सम्पूर्ण मदरज्यूहरु,

२४४. उल्लिखित नीति, कार्यक्रम तथा बजेट विवरणमा सामान्य भाविक त्रुटिहरु हुन सक्छन। यसको लागि सम्मानित नगर सभा समक्ष क्षमायाचना गर्दै यदि त्यसो हुन गएना सच्चाउनका लागि नगरकार्यपालिका मार्फत सम्मानित नगरसभा समक्ष सादर अनुमति मारेको छु। माथै नगरपालिकाले पेश गरेका आ.व. ०७८/०७९ का नीति, कार्यक्रम तथा बजेट स्वीकृतीकोलागि पेश गरेको छु। नगरपालिकाको गत वर्ष ०७८/०७९ को यथार्थ आय र व्यय, चालु आ.व. २०७९/०८० को खर्च समर्थनको लागि समेत पेश गरेको छु।

सम्मानित नगर सभाका अध्यक्षज्यू, नगर सभाका सम्पूर्ण मदरज्यूहरु,

२४५. नीति, कार्यक्रम तथा बजेट तर्जुमा गर्ने क्रममा संघीय सरकार तथा माननीय सांसदज्यूहरु, प्रदेश सरकार तथा माननीय प्रदेश सभाका मदरज्यूहरु, सम्पूर्ण राजनीतिक दलका प्रतिनिधिज्यूहरुबाट प्राप्त सुझाव, सहयोग तथा प्रेरणा प्रति आभार प्रकट गर्दछु। हामीले गरेको आग्रहलाई स्वीकार गरीबैठक तथा छलफलमा उपस्थित भै उल्लिखित सुझाव दिनु हुने नगरकार्यपालिकाका मदरज्यूहरु, विभिन्न विषयगत समितिका संयोजकज्यू तथा सदस्यज्यूहरु लगायत विभिन्न क्षेत्रमा प्राप्त व्यक्तित्व महानुभावहरुलाई विशेष धन्यवाद दिन चाहन्नु। बजेटको मिदान्त र प्राथमिकतामा व्यापक छलफल गरी प्रत्यक्ष/अप्रत्यक्ष रूपमा सुझाव दिनुहुने नगर कार्यपालिकाको कार्यालयका प्रमुख प्रशासनीय अधिकृत लगायत सम्पूर्ण कर्मचारी मित्रहरु, विषयगत शाखा/महाशाखा प्रमुख तथा प्रतिनिधिहरु, करदाता, उद्यमी, व्यापारी/व्यवसायी, समाजसेवी, जेष्ठ नागरिक, नागरिक समाजका अगुवाहरु, पत्रकार मित्रहरु, यस नगरपालिकालाई सहयोग पुर्याउने, अन्तर्राष्ट्रिय गैसस र गैसस हह सबैलाई हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्नु।

२४६. हामीलाई रचनात्मक सुझाव र सल्लाह दिनुहुने सम्पूर्ण आदरणीय व्यक्तित्वहरु प्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दै प्रस्तुत नीति, कार्यक्रम तथा बजेट कार्यान्वयनका लागि यहाँहरुबाट प्राप्त हुने रचनात्मक सुझावहरुलाई मार्गदर्शनको रूपमा लिएर धनगढी उप-महानगरपालिका अगाडि बढ़ने विश्वास दिलाउदै कार्यक्रमको सफल कार्यान्वयनमा सबैको सहयोग निरन्तर हहने अपेक्षा गरेको छु।

धन्यवाद !

*(Signature)*

सुशीला मिश्र भद्र  
नगर उप-प्रमुख  
धनगढी उप-महानगरपालिका  
धनगढी, कैलाली, नेपाल

*(Signature)*

०८/१

०८/१

**निर्णय नं. ३:-** मिति तथा कार्यक्रम र बजेटका आधारमा यस धनगढी उपमहानगरपालिकाको आ.व. ०७८/०७९ को आर्थिक विधेयक आणार्थी नगरसभामा पेश गर्ने निर्णय गरियो ।

धनगढी उप-महानगरपालिकाको  
आर्थिक विधेयक, २०७८

नगरसभामा पेश मिति : २०७८/०३/०८ गते

प्रस्तावना:

धनगढी उप-महानगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, कर घटाउने, घटाउने, छुट दिने तथा राजश्व प्रशासन सम्बन्धमा आवस्यक कानूनी व्यवस्था गर्न वाढ्हनीय भएकोले, नेपालको संविधानमा धारा २२६ को उपधारा (२) वर्मोजिम धनगढी उपमहानगरपालिको सातौ नगर समाले यो ऐन बनाउने छ ।

१. संक्षिप्तनाम र प्रारम्भः(क) यस विधेयकको नाम “आर्थिक विधेयक, २०७८” रहेको छ ।  
(ख) यो विधेयक २०७८ साल श्रावण १ गतेदेखि धनगढी उपमहानगरपालिका क्षेत्रमा लागू हुनेछ ।
२. सम्पर्किकर र भूमीकर (मालपोता): धनगढी उपमहानगरपालिकाले आ.व. २०६२/०६३ देखि लगाउदै आएको एकीकृत सम्पर्क तयार भएको सदृगमा अनुसूची-१ मा उल्लेख भए वर्मोजिम सम्पर्क र भूमीकर (मालपोता) लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
३. घर बहाल कर: नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, घ्यारेज, गोदाम, टहरा, छपर, जग्गा वा पोखरी पूरे वा आशक तवरले बहालगा दिएकोमा अनुसूचि-२ वर्मोजिम घर जग्गाबहाल कर लगाइने र असूल गरिनेछ ।
४. व्यवसाय कर: नगरपालिका क्षेत्र भित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूर्जीगत लगानी र आर्थिक कारोबारका आधारमा अनुसूचि-३ वर्मोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असूलउपर गरिनेछ ।
५. सवारी साधन कर: नगरपालिका क्षेत्रभित्रदर्ता भएका सवारी साधनमा अनुसूचि-४ वर्मोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असूलउपर गरिनेछ । तर, प्रदेश कानुन स्वीकृत भई सो कानुनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि वर्मोजिम हुनेछ ।
६. विज्ञापन कर: नगरपालिका क्षेत्रभित्रहुने विज्ञापनमा अनुसूचि-५ वर्मोजिम विज्ञापन कर लगाइने र अगूलउपर गरिनेछ । तर, प्रदेश कानुन स्वीकृत भई सो कानुनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि वर्मोजिम हुनेछ ।
७. मनोरन्जन कर: नगरपालिका क्षेत्रभित्रहुने मनोरन्जन व्यवसाय सेवामा अनुसूचि-६ वर्मोजिम व्यवसाय कर लगाइने र अगूलउपर गरिनेछ ।
८. बहाल बिटौरी शुल्क: नगरपालिका क्षेत्रभित्रआफुले निर्माण, रेखदेख वा सञ्चालन गरेका अनुसूचि-७ मा उल्लेख भएकान्यार हाट बजार वा पसलमा सोहि अनुसूचिमा भएको व्यवस्था अनुसार बहाल बिटौरी शुल्क गाइने र असूलउपर गरिनेछ ।
९. पार्किङ शुल्क: नगरपालिका क्षेत्रभित्रकून सवारी साधनलाई पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराए वापत अनुसूचि-८ वर्मोजिम पार्किङ शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

०८/१

०८/१

१०. सेवा शुल्क, दस्तुर: नगरपालिकाले निर्माण, सञ्चालन वा व्यवस्थापन गरेका अनुसूची-९ मा उल्लेखित स्थानीय पूर्णाधार र उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाग्राहीवाट सोही अनुसूचीमा व्यवस्था भए अनुसार शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

११. पर्यटन शुल्क : नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्र भित्र प्रवेश गर्ने पर्यटकहरूवाट अनुसूची-१० मा उल्लेखित दरमा पर्यटन शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । तर, प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।

१२. नाऊ घाट शुल्क : नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्र भित्र सञ्चालन हुने नाऊ घाट वाट अनुसूची-११ मा उल्लेखित दरमा व्यवस्था भए अनुसार शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

१३. कृषि तथा माद्याजन्य वस्तुको व्यवसायिक कारोबार कर: कृषि तथा माद्याजन्य वस्तुमा आधारित व्यवसायिक कारोबारमा अनुसूची-१२ मा उल्लेखित दरमा व्यवस्था भए अनुसार सेवा शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

१४. जडीबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर: कुनै व्यक्ति वा सम्झाले ऊ खोटो, जडीबुटी, बनकस, कवाडी माल प्रचलित कानून बमोजिम नियंत्रित वाहेका जिवजन्तुको हाड, मिग, प्वाख, ढाला वा यस्ते प्रकृतिको वस्तुको व्यवसायिक उपयोग गरे वापत अनुसूची-१३ कमोजिम जडीबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

१५. नदीजन्य पदार्थ (दुँगा, गिट्टि, बालुवा, आदी) बिक्री कर: यस नगर क्षेत्र भित्र भएर बग्ने, IEE गरेका र घाटगाइ तोकीएका नदी/खोलाहरूवाट दुँगा, गिट्टि, बालुवा, भरान, ग्रामेल र माटो आदीमा अनुसूची १४ मा उल्लेख भए बमोजिम बिक्री कर लगाइने तथा असूल गरिनेछ ।

१६. दर घटाउन, बढाउन वा छूट दिन सक्ने : (१) प्रचलित कानूनमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि धनगढी उपमहानगरपालिकाले आवश्यकता अनुसार यो विधेयक र अन्य कानून बमोजिम लगाइएका दस्तुर, शुल्क र करको दर घटाउन, बढाउन वा त्यस्तो दस्तुर, शुल्क र कर आशिक वा पूर्ण रूपमा छूट दिन सक्नेछ । त्यस्तो दर घटाइएको, बढाइएको वा छूट दिइएको सूचना स्थानीय राजपत्रमा प्रकाशन गर्नु पर्नेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम करको दर घटाइएको, बढाइएको वा कुनै दस्तुर, शुल्क र कर आशिक वा पूर्ण रूपमा छूट दिइएको विवरण प्रत्येक वर्ष नगर सभामा पेश गर्नु पर्ने छ ।

१७. कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधि: यो विधेयकमा भएको व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधिनगरपालिकाले तोके अनुसार हुनेछ ।

अनुसूची - १, दफा २ सँग सम्बन्धित, सम्पत्ति कर र भूमी कर (मालपोत)

निर्णय : आ.व. ०७८०७९ को लाई सम्पत्तिकर प्रयोजनका लाई जग्गाको मूल्याकन र करको दर देहाय बमोजिम कायम गर्ने निर्णय गरियो ।

- ❖ वाटोसंग जोडिएको कित्ताको हकमा ३० मिटर सम्मलाई वाटो सरह मूल्याकन गरी वार्की रहेको जग्गालाई खेत सरह मूल्याकन गर्ने ।
- ❖ यसरी मूल्याकन गर्दा वर्डीमा ५४७२ वर्ग फिट सम्मको जग्गालाई मात्र घडेरीको रूपमा मूल्याकन गरिने छ ।

वडा नं. १

सि. नं.	स्थान	पदक को पुकार	०३३०३८ को स्वीकृत दर	०३३०३९ को सार्ग स्वीकृत दर
१	थनगढ़ी मनरोड			
	केलाती पुल — जि.प्र.का. पुल	पदकी	६,५००,०००	६,५००,०००
	जि.प्र.का. पुल — सेतो पुल	पदकी	५,५००,०००	५,५००,०००
२	ने.ग.वैक — शिवनगर (क्या.च. रोड)	पदकी	३,५००,०००	३,५००,०००
३	L.N. चौक — ने.ग.वैक (पाक रोड)	पदकी	४,०००,०००	४,०००,०००
४	मनरोड — क्या.च. रोड	पदकी	४,०००,०००	४,०००,०००
५	मनरोड — वडा प्रहरी का. — क्या.च. रोड	पदकी	४,०००,०००	४,०००,०००
६	मनरोड — नेपाल टेलीकम	पदकी	२,५००,०००	२,५००,०००
७	मनरोड — नैनांदी मन्दिर — क्या.च. रोड	पदकी	३,०००,०००	३,०००,०००
८	मनरोड पुरानो फुलवारी वसपाक उत्तर	पदकी	२,०००,०००	२,०००,०००
९	मनरोड सेतोपुल — क्या.च. (पाइडूड रोड)	पदकी	२,०००,०००	२,०००,०००
१०	शिवनगर क्षेत्र			
	पदकी	पदकी	१,६००,०००	१,६००,०००
	ग्रेमल	ग्रेमल	१,३००,०००	१,३००,०००
	कच्ची	कच्ची	९००,०००	९००,०००
११	मनरोड र क्या.च. रोड विच			
	पदकी		१,६००,०००	१,६००,०००
	ग्रेमल		१,३००,०००	१,३००,०००
	कच्ची		९००,०००	९००,०००
१२	मनरोड — कृषि तालिम केन्द्र — वसन्त टोल	पदकी	१,५००,०००	१,५००,०००
१३	मनरोड — रमा चन्द्रको घर — वसन्त टोल	पदकी	१,५००,०००	१,५००,०००
१४	वसन्त टोल भित्र			
	पदकी	पदकी	१,२००,०००	१,२००,०००
	ग्रेमल	ग्रेमल	१,०००,०००	१,०००,०००
	कच्ची	कच्ची	८००,०००	८००,०००
१५	मनरोड अदालत रोड भित्र			
	पदकी	पदकी	२,०००,०००	२,०००,०००
	ग्रेमल	ग्रेमल	१,०००,०००	१,०००,०००
	कच्ची	कच्ची	८००,०००	८००,०००
१६	मनरोड कारगार रोड भित्र			
	पदकी	पदकी	२,०००,०००	२,०००,०००
	ग्रेमल	ग्रेमल	१,०००,०००	१,०००,०००
	कच्ची	कच्ची	८००,०००	८००,०००
१७	मनरोड पिपल टोल			
		ग्रेमल	१००,०००	१००,०००
१८	मनरोड पश्चपती मन्दिर — एमाले पाटी कार्यालय	पदकी	२,५००,०००	२,५००,०००
	अन्य पदकी	पदकी	१,०००,०००	१,०००,०००
	ग्रेमल	ग्रेमल	१००,०००	१००,०००
	कच्ची	कच्ची	८००,०००	८००,०००

०६/८

४५

१९	मेनरोड - मस्जिद	पक्की	१,५००,०००	१,५००,०००
२०	शान्तिनगर, कटान, कवस्थान भित्र पक्की	पक्की	१,३००,०००	१,३००,०००
	ग्रेमल	ग्रेमल	१,०००,०००	१,०००,०००
	कच्ची	कच्ची	५००,०००	५००,०००
२१	मेनरोड मिशा प्रिन्ट	पक्की	२,५००,०००	२,५००,०००
२२	मेनरोड चौधरी तुक डिपो	पक्की	२,५००,०००	२,५००,०००
२३	दुगड निवास		१,१००,०००	१,१००,०००
२४	मेनरोड ओमत प्लाजमा भित्र (विनायक टोल) पक्की	पक्की	२,०००,०००	२,०००,०००
	ग्रेमल	ग्रेमल	१,२००,०००	१,२००,०००
	कच्ची	कच्ची	८००,०००	८००,०००
२५	मेनरोड भेटनरी डिल्ली राज पन्तको मिल	पक्की	२,०००,०००	२,०००,०००
२६	मेनरोड प्रकाश जग स्वारको घर जाने वाटो	ग्रेमल	१,६००,०००	१,६००,०००
२७	मेनरोड भेटनरी कैलाली नाला भित्र पक्की	पक्की		
			२,५००,०००	२,५००,०००
	ग्रेमल		१,५००,०००	१,५००,०००
	कच्ची		१,०००,०००	१,०००,०००
२८	मेनरोड शिशु सदन स्कूल जाने	ग्रेमल	२,०००,०००	२,०००,०००
२९	मेनरोड कैलालीपूल दर्भिण (उग्रतारा ट्रेडर्स)	ग्रेमल	२,०००,०००	२,०००,०००
३०	वाटो संग नजोडिएको किता		१००,०००	१००,०००

## बडा नं. २

सि. नं.	स्थान	सडकको प्रकार	०७७०७८ को स्वीकृत दर	०७८०७९ को लागि स्वीकृत दर
१	Highway संग जोडिएको			
	ट्राफिक चौक - मयूर वोडिङ स्कूल	पक्की	५,०००,०००	५,०००,०००
	मयूर वोडिङ स्कूल - मिलन चौक	पक्की	४,०००,०००	४,०००,०००
	मिलन चौक दर्भिण भन्सार	पक्की	३,०००,०००	३,०००,०००
२	ट्राफिक चौक - कैलाली पूल सम्म	पक्की	७,०००,०००	७,०००,०००
३	Highway भन्सार रोड - चर्च सम्म	पक्की	२,५००,०००	२,५००,०००
४	मेनरोड - चन्द टार्किज नाला	पक्की	२,५००,०००	२,५००,०००
५	चन्द टार्किज नाला - सरस्वती नगर चौक	पक्की	१,५००,०००	१,५००,०००
६	मेनरोड - शिव मन्दिर चौक सम्म	पक्की	३,०००,०००	३,०००,०००
७	शिव मन्दिर चौक - वैवाहिकी चौक	पक्की	१,५००,०००	१,५००,०००
८	मेनरोड-गुल्म चर्च रोड (मुनिरखाको हाडवेयर दर्भिण)	पक्की	२,५००,०००	२,५००,०००
९	पुरानो भन्सार रोड			
	गुल्म चर्च रोड सम्म	पक्की	३,५००,०००	३,५००,०००
	गुल्म चर्च रोड - कलभट सम्म	पक्की	१,८००,०००	१,८००,०००
	कलभट - पिपल चौतारा चौक सम्म		१,०००,०००	१,०००,०००

४५

०६/८

	प्रेमल			
१०	मन्तोपी टोल, कुण्णनगर, वैयाखंहडी		१,०००,०००	१,०००,०००
	पक्की		२,२००,०००	२,२००,०००
	प्रेमल		१,२००,०००	१,२००,०००
	कच्ची		९००,०००	९००,०००
१२	सरस्वतीनगर			
	पक्की		१,६००,०००	१,६००,०००
	प्रेमल		१,२००,०००	१,२००,०००
	कच्ची		९००,०००	९००,०००
१३	कटान, तिलकेताल, नवांदप टोल			
	पक्की		१,०००,०००	१,०००,०००
	प्रेमल		६००,०००	६००,०००
	कच्ची		५००,०००	५००,०००
१४	वाटो संग नजोड़िएको कित्ता		१००,०००	१००,०००
१५	नदी किनारासंग जोड़िएका		१००,०००	१००,०००

### वडा नं. ३

सि. न.	स्थान	सडकको प्रकार	०७७०७८ को स्वीकृत दर	०७८०७९ को स्वीकृत दर
१	DDR Highway			
२	भन्सार देवी मिलन चौक सम्म		३,०००,०००	३,०००,०००
३	मिलन चौक देवी विव नगर जाने वाटो		४,०००,०००	४,०००,०००
	मिलनगर चौक देवी ट्राफिक चौक हुँदै नेपाल आयल		५,५००,०००	५,५००,०००
४	निगम		३,०००,०००	३,०००,०००
५	आयल निगम उत्तर न.पा. सिमाना सम्म		१,०००,०००	१,०००,०००
६	मिलन चौक देवी इंटामटा जाने सडक	पक्की	१,०००,०००	१,०००,०००
७	Highway पश्चिम बडहरा तिर	पक्की	१००,०००	१००,०००
८	Highway पश्चिम बडहरा तिर	पक्की	१००,०००	१००,०००
९	बडहरा, मिलन चौक भेव			
	शास्त्रा पक्की		६००,०००	६००,०००
	प्रेमल		६००,०००	६००,०००
	कच्ची		५००,०००	५००,०००
१०	विशालनगर भेव			
	Highway पश्चिम विशालनगर जाने वाटो	पक्की	२,५००,०००	२,५००,०००
	शास्त्रा पक्की		१,५००,०००	१,५००,०००
	प्रेमल		१,२००,०००	१,२००,०००
	कच्ची		१००,०००	१००,०००
११	चटकपुर चौगाहा देवी लिला अधिकारी घर चौक	पक्की	१,५००,०००	१,५००,०००
१२	मम्म (कन्धत मार्ग)			
	लिला अधिकारीको घर चौक देवी मोहना नदी सम्म	पक्की	१,१००,०००	१,१००,०००
१३	चटकपुर भेव			
	अन्य पक्की		१,०००,०००	१,०००,०००

*(Signature)*

	ग्रेमल		१,००,०००	१,००,०००
	कच्ची		६५०,०००	६५०,०००
९	Highway पाँचम मोडन स्कूल हुँदे गएको	पट्टी	१,२००,०००	१,२००,०००
१०	Highway पाँचम विभवन मा.वि. तिर गाडी	पट्टी	१,२००,०००	१,२००,०००
११	बोराडाढी क्षेत्र			
	अन्य पट्टी		१,०००,०००	१,०००,०००
	ग्रेमल		५००,०००	५००,०००
	कच्ची		५००,०००	५००,०००
१४	मोहना क्षेत्र : चटकपुर, बोराडाढी, मार्की टोल (कालिका नगर)			
	ग्रेमल		६५०,०००	६५०,०००
	कच्ची		६५०,०००	६५०,०००
१५	Highway पाँचम गुरुद्वारा मार्ग		१,५००,०००	१,५००,०००
१६	बाटो मंग नजोडिएको कित्ता		१००,०००	१००,०००

#### वडा नं. ४

सि. नं.	स्थान	मटक को प्रकार	०३३०३६ को स्वीकृत दर	०३३०३९ को लागि स्वीकृत दर
१	ट्राफिक चोराहा - कैलाती पुल	पट्टी	३,०००,०००	३,०००,०००
२	Highway			
	ट्राफिक चोराहा - नेपाल आयल निगम	पट्टी	५,५००,०००	५,५००,०००
	नेपाल आयल निगम - न.पा. सिमाना सम्म	पट्टी	३,५००,०००	३,५००,०००
३	चटकपुर चोराहा - बेहडी पुल सम्म	पट्टी	३,५००,०००	३,५००,०००
४	मनरोड उत्तर खानेपानी कायालय	पट्टी	१,७००,०००	१,७००,०००
५	मनरोड - रातो पुल - घरेलु सम्म	पट्टी	३,५००,०००	३,५००,०००
६	घरेलु दीवां उत्तर हु.म्या. - क्या.च. सम्म	पट्टी	२,५००,०००	२,५००,०००
	दालिणकाली मार्ग		२,५००,०००	२,५००,०००
	भूकुटी मार्ग - हाल भागेश्वरी H.A. क्याम्पस उत्तर			
७	क्या.च.	पट्टी	२,५००,०००	२,५००,०००
८	मनरोड - वसपार्क जाने आउने बाटो	पट्टी	३,५००,०००	३,५००,०००
	घ.ड. राजमार्ग-गोदावरी फलांग मील कैलाती गाउ			
९१	जाने पीच	पट्टी	१,५००,०००	१,५००,०००
९२	उत्तर बेहडी, वसपार्क छेउछाउ, एण्डी पथ			
	पट्टी		२,५००,०००	२,५००,०००
	ग्रेमल		१,५००,०००	१,५००,०००
	कच्ची		१,०००,०००	१,०००,०००
९३	मनरोड - ज्योती हु.वो.	ग्रेमल	१,५००,०००	१,५००,०००
९४	खानेपानी पीच मटक बाट द्वाटापर गएको अन्य		१,०००,०००	१,०००,०००
	पट्टी		६००,०००	६००,०००
	ग्रेमल		६००,०००	६००,०००

*(Signature)*

*(Signature)*

	कर्त्ता		१००,०००	१००,०००
१७	Highway वैलाली गाउँ जाने वाटो, मास्यारी थेब पब्ली		१,०००,०००	१,०००,०००
	ग्रेमल		५००,०००	५००,०००
	कर्त्ता		५००,०००	५००,०००
१८	व्यारेक उत्तर तारानगर काठेपुन सम्म	पब्ली	१,२००,०००	१,२००,०००
१९	वाटो संग नजोडिएका किता		१००,०००	१००,०००

### वडा नं. ५

सि. न.	स्थान	मडकको प्रकार	०७७०७८ को स्वीकृत दर	०७८०७९ को लागि स्वीकृत दर
१	वेहडो पुल - शिवनगर, आराम्पल सम्म (व्या.च. रोड)		४,०००,०००	४,०००,०००
२	न.पा. चोक पांश्चम पौष्टि आहार-व्या.च. रोड सम्म			
	अन्य पब्ली		२,०००,०००	२,०००,०००
	ग्रेमल		१,५००,०००	१,५००,०००
	कर्त्ता		१,०००,०००	१,०००,०००
३	रांप्टय वैक चोक देखि पांश्चम उत्तम कठायतको घर हुँदै लक्षण मल्लको घर चोक सम्म	पब्ली	३,०००,०००	३,०००,०००
	लक्षण मल्लको घर चोक देखि उत्तर क्षेत्र तालिम केन्द्र सम्म	पब्ली	२,०००,०००	२,०००,०००
४	मनकामना पाउरोटी उद्योग वरालको घर देखि ज्ञान निकेतन हुँदै उत्तर चोक सम्म	पब्ली	२,०००,०००	२,०००,०००
५	सामुदायिक विकास केन्द्र देखि पांश्चम सञ्जिवन चोक सम्म	पब्ली	२,०००,०००	२,०००,०००
६	सञ्जिवनी चोक देखि दाया वाया गएका पब्ली मडक	पब्ली	१,५००,०००	१,५००,०००
७	हमनपुर थेब शास्या पब्ली		१,५००,०००	१,५००,०००
	ग्रेमल		१,४००,०००	१,४००,०००
	कर्त्ता		१,०००,०००	१,०००,०००
८	तारानगर थेब शास्या पब्ली		१,५००,०००	१,५००,०००
	ग्रेमल		१,२००,०००	१,२००,०००
	कर्त्ता		१,०००,०००	१,०००,०००
९	राट्य वैक चोक देखि उत्तर पञ्चोदय उ.मा.वि पुल सम्म	पब्ली	२,०००,०००	२,०००,०००
१०	डिमोटी हाटल चोक उत्तर सामुदायिक विकास केन्द्र सम्म	पब्ली	३,५००,०००	३,५००,०००
१०.१	सो वाट छुटाए गएका शास्या पब्ली		१,५००,०००	१,५००,०००

*(Signature)*

*(Signature)*

१०.२	ग्रेमल		१,२००,०००	१,२००,०००
१०.३	कच्ची		१,०००,०००	१,०००,०००
११	सामुदायिक विकास केन्द्र देखि उत्तर कृष्ण महाराजों घर उत्तर कल्भर्ट सम्म	पक्की	२,०००,०००	२,०००,०००
११.१	मो बाटा ल्यूटिएर गएका शाखा पक्की		१,४००,०००	१,४००,०००
११.२	ग्रेमल		१,०००,०००	१,०००,०००
११.३	कच्ची		५००,०००	५००,०००
१२	बया.च. रोड योगेन्द्र शाहीको घर देखि उत्तर लेखनाथ ओभाको घर हुँदै विर ब. के.सी को घर	पक्की	२,०००,०००	२,०००,०००
१३	बया.च. रोड देखि सुनिल भण्डारीको मिल पूर्व पश्चिम	ग्रेमल	१,५००,०००	१,५००,०००
१४	बया.च. रोड देखि हाल खेर राज पाण्डेको घर हुँदै पुरानो हसनपुर सरकारी वोरिङ	ग्रेमल	२,०००,०००	२,०००,०००
	जाई			
१५	पिपल चौतारा देखि उत्तर पूर्व गणेश टोल सुधार समिति टोल पिपल वोट चौक सम्म	पक्की	२,०००,०००	२,०००,०००
१६	मो चौक देखि उत्तर शैलेश्वरी वोरिङ पुरानो साभा तिर गएको सडक	पक्की	१,८००,०००	१,८००,०००
१७	मो चौक देखि उत्तर वा.न. ६ सिमाना सम्म	पक्की	१,८००,०००	१,८००,०००
१८	पिपल वोट चौक देखि पूर्व हुँदै उत्तर जाली जाने	पक्की	१,८००,०००	१,८००,०००
१९	जाई पुरानो साभा वाट पूर्व पश्चिम गएका			
	ग्रेमल	ग्रेमल	१,२००,०००	१,२००,०००
	कच्ची	कच्ची	१,०००,०००	१,०००,०००
२०	जाई गौरी शकर टोल, दहाल टोल र उत्तर शिवनगर			
	ग्रेमल	ग्रेमल	१,०००,०००	१,०००,०००
	कच्ची	कच्ची	५००,०००	५००,०००
२१	आभाप नगर भित्रका			
	पक्की	पक्की	१,०००,०००	१,०००,०००
	ग्रेमल	ग्रेमल	५००,०००	५००,०००
	कच्ची	कच्ची	५००,०००	५००,०००
२२	वाटो संग नजांडिएको कित्ता		१००,०००	१००,०००

### वडा नं. ६

सि. नं.	स्थान	सडकको प्रकार	०७७०७८ को स्वीकृत दर	०७८०७९ को लागि स्वीकृत दर
१	धनगढी खुटिया लिक रोड	पक्की	१,५००,०००	१,५००,०००
२	जाई मर्टियारी हुँदै लुँग बजार	ग्रेमल	१,२००,०००	१,२००,०००
	पक्की		९५०,०००	९५०,०००
	ग्रेमल		५००,०००	५००,०००

*(Signature)*

*(Signature)*

३	महिलारी वेतापुर	प्रेमल	₹ 600,000	₹ 600,000
४	बाई जाती सडक	प्रेमल	₹ 600,000	₹ 600,000
	पट्टी		₹ 600,000	₹ 600,000
	पेशत			
५	बाई गाउँ बिल र चबरिया, विजुलिया, दोभास भेन			
	पेशत		₹ 400,000	₹ 400,000
	कच्ची		₹ 400,000	₹ 400,000
६	महिलारी भेन			
	पेशत		₹ 600,000	₹ 600,000
	कच्ची		₹ 400,000	₹ 400,000
७	सडक सेव चबोडिएका किता			
			₹ 400,000	₹ 400,000

### वडा नं. ६

सिव	स्थान	सडकको प्रकार	०७८०७७ को लागि स्वीकृत दर	०७८०७९ को लागि स्वीकृत दर
१	हुलाकी सडक न.पा. आरियल सम्म ना.व द क्षे सदभावना चौक - मनेहरा गाउँ जाने चौक			
		पट्टी	₹ २,५००,०००	₹ २,५००,०००
२	मनेहरा गाउँ जाने चौक - मनेहरा शिविर सम्म	प्रेमल	₹ २,०००,०००	₹ २,०००,०००
३	हुलाकी सडक - उत्तर सदभावना रोड	प्रेमल	₹ १,५००,०००	₹ १,५००,०००
४	हुलाकी सडक, मोती चौक उत्तर भानु चौक	पट्टी	₹ १,५००,०००	₹ १,५००,०००
	देवहरिया भेन			
	पट्टी		₹ १,१००,०००	₹ १,१००,०००
	प्रेमल		₹ ९००,०००	₹ ९००,०००
	कच्ची		₹ ५००,०००	₹ ५००,०००
५	मनेहरा भेन			
	हुलाकी सडक स्पेन्ड अधिकारीको घर देखि दक्षिण हारि चन्द्र रानाको घर जाने चौक	पट्टी	₹ १,५००,०००	₹ १,५००,०००
	हारि चन्द्र रानाको घर जाने चौक देखि वा.न १० काली चरणको काटी चौक सम्म	प्रेमल	₹ १,०००,०००	₹ १,०००,०००
	पट्टी		₹ ९००,०००	₹ ९००,०००
	प्रेमल		₹ ७००,०००	₹ ७००,०००
	कच्ची		₹ ५००,०००	₹ ५००,०००
६	वेली गाउँ			
	हुलाकी सडक		₹ १,३००,०००	₹ १,३००,०००
	पट्टी		₹ ६००,०००	₹ ६००,०००
	प्रेमल		₹ ४००,०००	₹ ४००,०००
	कच्ची		₹ ३००,०००	₹ ३००,०००
७	पटेला गाउँ			
	पट्टी		₹ ३००,०००	₹ ३००,०००
	प्रेमल			

*	कच्ची		२००,०००	२००,०००
८	वाटो संग नजोडिका किता		१००,०००	१००,०००

वडा नं. ८

सि.नं.	स्थान	सडकको प्रकार	०७७०७८ को स्वीकृत दर	०७८०७९ को लागि स्वीकृत दर
१	हुलाकी सडक			
•	मेतो पूल - क्याम्पस चोक	पब्ली	५,५००,०००	५,५००,०००
•	क्याम्पस चोक - वा.न. ७ को मिमाना	पब्ली	३,०००,०००	३,०००,०००
२	क्याम्पस चोक क्याम्पस गेट	पब्ली	२,५००,०००	२,५००,०००
३	धनगढी गाउँ खेत्र			
•	मेनरोड - दर्भण धनगढी गाउँ चोक पाउरोटी उद्योग	पब्ली	१,५००,०००	१,५००,०००
•	धनगढी गाउँ वगरा चोक - वा.न. १० को मिमाना सम्म		१,२००,०००	१,२००,०००
•	शारखा पब्ली		१,१००,०००	१,१००,०००
•	ग्रेभल वाटो		६००,०००	६००,०००
•	कच्ची		६००,०००	६००,०००
४	आम वर्गेचा सुकूटी नाला			
५	हुलाकी सडक उत्तर सदभाव टोल	ग्रेभल	१,५००,०००	१,५००,०००
६	हुलाकी सडक मल्ल किराना पसल दक्षिण		१,३००,०००	१,३००,०००
७	हुलाकी सडक दर्भण एरिएटो इ.वा. हास्टेल		१,०००,०००	१,०००,०००
८	हुलाकी सडक कटिवर्गिया जाने सडक	पब्ली	१,२००,०००	१,२००,०००
९	शिखा नगर			
•	पब्ली		१,५००,०००	१,५००,०००
•	ग्रेभल		१,२००,०००	१,२००,०००
•	कच्ची		६००,०००	६००,०००
१०	राम नगर			
•	पब्ली		१,२००,०००	१,२००,०००
•	ग्रेभल		६००,०००	६००,०००
•	कच्ची		६००,०००	६००,०००
११	क्या.च. सडक, पूल - क्याम्पस रोड	पब्ली	३,५००,०००	३,५००,०००
१२	वा.न. ८ का अन्य			
•	पब्ली		१,२००,०००	१,२००,०००
•	ग्रेभल		६००,०००	६००,०००
•	कच्ची	कच्ची	६००,०००	६००,०००
१३	वाटो संग नजोडिका किता		१००,०००	१००,०००

वडा नं. ९

सि.नं.	स्थान	सडकको प्रकार	०७७०७८ को स्वीकृत दर	०७८०७९ को लागि स्वीकृत दर
--------	-------	--------------	----------------------	---------------------------

१	पबकी	पबकी	५००,०००	५००,०००
२	ग्रेमल सडक	ग्रेमल	३००,०००	३००,०००
३	कच्ची	कच्ची	२५०,०००	२५०,०००
४	वाटो संग नजोङ्डेका किता		१००,०००	१००,०००

### वडा नं. १०

सि. नं.	स्थान	सडकको प्रकार	०७७०७८ को स्वीकृत दर	०७८०७९ को लागि स्वीकृत दर
१	जुगेडा जाने सडक	पबकी	५००,०००	५००,०००
२	निम चोराहा वा.न. १० देखि वा.न ९ भवानी प्रा.वि. सम्म	ग्रेमल	६००,०००	६००,०००
३	ग्रेमल		३००,०००	३००,०००
४	कच्ची		२५०,०००	२५०,०००
५	वाटो संग नजोङ्डेका किता		१००,०००	१००,०००

### वडा नं. ११

सि. नं.	स्थान	सडकको प्रकार	०७७०७८ को स्वीकृत दर	०७८०७९ को लागि स्वीकृत दर
१	धनगढी सुटिया डाजमार्ग		४००,०००	४००,०००
२	बंलांदवीपुर, शाला पबकी		९६०,०००	९६०,०००
३	बंलांदवीपुर, ग्रेमल		९६०,०००	९६०,०००
४	बंलांदवीपुर, कच्ची		९९०,०००	९९०,०००
५	वाटो नभान्का किताहरु		५००००	५००००

### वडा नं. १२

सि. नं.	स्थान	सडकको प्रकार	०७७०७८ को स्वीकृत दर	०७८०७९ को लागि स्वीकृत दर
१	ध.न.पा. १० वि.पि. प्रा.वि. दर्शि A गाउँ Center Plot सम्म	पबकी	६००,०००	६००,०००
२	Company भित्रका जग्गा			
	ग्रेमल	ग्रेमल	३००,०००	३००,०००
३	कच्ची	कच्ची	२५०,०००	२५०,०००
४	अन्य पबकी		५००,०००	५००,०००
५	ग्रेमल	ग्रेमल	२००,०००	२००,०००
६	कच्ची	कच्ची	१५०,०००	१५०,०००
७	वाटो संग नजोङ्डेका किता		१००,०००	१००,०००

४८

वडा नं. १३

सिविं	विवरण	प्रत्येक पुर्ष	७५५००६ को लीकृत दर	७५५००७ को लागि लीकृत दर
१	भीम Highway पर जीवितका किसान	पर्याप्त	३,०००,०००	३,०००,०००
२	गोपालार्ही गाँव - कैलाली गाँव	पर्याप्त	३,०००,०००	३,०००,०००
३	गोपाल चौधारा गोपि कैलाली गाँव और गोप	प्रत्येक	३,०००,०००	३,०००,०००
४	गोपिया गोपाली गाँव लक्ष्मीनगर जाते पटक	प्रत्येक	३,०००,०००	३,०००,०००
५	कैलाली गाँव गोपि गोपिया गोपाली गाँव गोप पुराना पराको पर गोपि उत्तर लक्ष्मीनगर जाते वाटी	प्रत्येक	३,०००,०००	३,०००,०००
६	जनता गाँव, गोपि पुर्ख लक्ष्मीनगर जाते पटक	प्रत्येक	३,०००,०००	३,०००,०००
७	गोपाली गाँव वाटी	पर्याप्त	३,०००,०००	३,०००,०००
८	कैलाली गाँव, लक्ष्मीनगर, शिविका लोन	पर्याप्त	३,०००,०००	३,०००,०००
९	पर्याप्त	पर्याप्त	३,०००,०००	३,०००,०००
१०	पर्याप्त	प्रत्येक	३,०००,०००	३,०००,०००
११	कैलाली	कैलाली	३,०००,०००	३,०००,०००
१२	वाटी गोपि जीवितका किसान		३,०००,०००	३,०००,०००
१३	गोटा			
१४	ही.डी. शाही गोपि जीवितका किसान		३,०००,०००	३,०००,०००
१५	गोपाल चौधारा पुर्ख गोटा गाँव, गोपि को लियाता हुए कैलाली गाँव जाते वाटी		३,०००,०००	३,०००,०००
१६	ही.डी.आर. शाही गोटा लक्ष्मीनगर जाते वाटी		३,०००,०००	३,०००,०००
१७	गोटा, शाला पर्याप्त		३,०००,०००	३,०००,०००
१८	गोटा, गोपल		३,०००,०००	३,०००,०००
१९	गोटा, कैलाली		३,०००,०००	३,०००,०००
२०	वाटी नगरानी किसान		३,०००,०००	३,०००,०००

वडा नं. १४

सिविं	विवरण	वाटी	७५५००६ को लीकृत दर	७५५००७ को लागि लीकृत दर
१	हुलाली गोट	१४	३,०००,०००	३,०००,०००
२	शाला पर्याप्त	१४	३,०००,०००	३,०००,०००
३	शाला गोपल	१४	३,०००,०००	३,०००,०००
४	कैलाली	१४	३,०००,०००	३,०००,०००
५	वाटी नगरानी	१४	३,०००,०००	३,०००,०००

वडा नं. १५

१	हुलाली गोट	१२	३,०००,०००	३,०००,०००
---	------------	----	-----------	-----------

✓

१५

१	मुक्य रहक	१५	२५०,०००	२५०,०००
२	शास्त्रा रक्षो	१५	२००,०००	२००,०००
३	शास्त्रा रेखन	१५	२००,०००	२००,०००
४	कच्चो	१५	१००,०००	१००,०००
५	बाटो नभक्को	१५	५०,०००	५०,०००

वडा नं. १६

१	मुक्य रहक	१६	२५०,०००	२५०,०००
२	शास्त्रा रक्षो	१६	२००,०००	२००,०००
३	शास्त्रा रेखन	१६	२००,०००	२००,०००
४	कच्चो	१६	१००,०००	१००,०००
५	बाटो नभक्को	१६	५०,०००	५०,०००

वडा नं. १७

१	मुक्य रहक	१७	२५०,०००	२५०,०००
२	शास्त्रा रक्षो	१७	२००,०००	२००,०००
३	शास्त्रा रेखन	१७	२००,०००	२००,०००
४	कच्चो	१७	१००,०००	१००,०००
५	बाटो नभक्को	१७	५०,०००	५०,०००

वडा नं. १८

१	हृतिको रोड	१८	३,००,०००	३,००,०००
२	शास्त्रा रक्षो	१८	४,००,०००	४,००,०००
३	शास्त्रा रेखन	१८	३,००,०००	३,००,०००
४	कच्चो	१८	२,००,०००	२,००,०००
५	बाटो नभक्को	१८	५०,०००	५०,०००

वडा नं. १९

१	हृतिको रोड	१९	३,००,०००	३,००,०००
२	शास्त्रा रक्षो	१९	४,००,०००	४,००,०००
३	शास्त्रा रेखन	१९	३,००,०००	३,००,०००
४	कच्चो	१९	२,००,०००	२,००,०००
५	बाटो नभक्को	१९	५०,०००	५०,०००

१९

✓

✓

EX

### सम्पति कर प्रयोजनका लागि प्रति वर्ग फिटमा घरको मूल्याङ्कन दर

सि.न	प्रकार	आ.व. २०७७/०८
१	आर.सी.सी. फ्रेम स्टक्चर	१३००
२	सिमेन्टको गाहोमा ईटा-दुड्गाको जोडाई, आर.सी.सी. छाना	१,०००
३	माटोको गाहोमा ईटा वा दुड्गाको जोडाई	६००
४	सिमेन्टको गाहोमा ईटा वा दुड्गा जोडाई, जस्ताको छाना	६००
५	माटोको गाहोमा ईटा वा दुड्गा जोडाई, टायलको छाना	५००
६	माटोको गाहोमा ईटा वा दुड्गा जोडाई, टायलको छाना	४५०
	कल्पी	५,००००

### सम्पति करको दर.

सि.न	सम्पतिको मूल्य	प्रति लाख	रु.
१	५००,०००	सम्म	५०
२	६००,०००	सम्म	९५
३	७००,०००	सम्म	१५
४	८००,०००	सम्म	१५
५	९००,०००	सम्म	१५
६	१,०००,०००	सम्म	१५
७	१,२००,०००	सम्म	२०
८	१,४००,०००	सम्म	२०
९	१,६००,०००	सम्म	२०
१०	१,८००,०००	सम्म	२०
११	२,०००,०००	सम्म	२०
१२	२,२००,०००	सम्म	२५
१३	२,४००,०००	सम्म	२५
१४	२,६००,०००	सम्म	२५
१५	२,८००,०००	सम्म	२५
१६	३,०००,०००	सम्म	२५
१७	३,४००,०००	सम्म	३५
१८	३,८००,०००	सम्म	३५
१९	४,२००,०००	सम्म	३५
२०	४,६००,०००	सम्म	३५
२१	५,०००,०००	सम्म	३५
२२	६,०००,०००	सम्म	४५
२३	७,०००,०००	सम्म	४५
२४	८,०००,०००	सम्म	६०
२५	९,०००,०००	सम्म	६०
२६	१०,०००,०००	सम्म	६०
२७	१२,०००,०००	सम्म	७५
२८	१४,०००,०००	सम्म	७५

✓  
EX

१९	१६,०००,०००	मम्म	७५	१२,०००
२०	१८,०००,०००	मम्म	७६	१३,४००
२१	२०,०००,०००	मम्म	७७	१५,०००
२२	२२,५००,०००	मम्म	७८	२०,२५०
२३	२४,०००,०००	मम्म	७९	२२,५००
२४	२६,५००,०००	मम्म	८०	२४,४००
२५	३०,०००,०००	मम्म	८०	२३,०००
२६	३१,०००,०००	मम्म	८०	३१,४००
२७	३३,०००,०००	मम्म	८०	३३,०००
२८	३५,०००,०००	मम्म	८०	४०,५००
२९	४०,०००,०००	मम्म	८०	४५,०००
३०	४५,०००,०००	मम्म	८०	५०,५००
३१	५०,०००,०००	मम्म	८०	५०,०००
३२	५५,०००,०००	मम्म	८०	५५,०००
३३	६०,०००,०००	मम्म	८०	६०,०००
३४	६५,०००,०००	मम्म	८०	६५,०००
३५	७०,०००,०००	मम्म	८०	७०,०००
३६	७५,०००,०००	मम्म	८०	७५,०००
३७	८०,०००,०००	मम्म	८०	८०,०००
३८	८५,०००,०००	मम्म	८०	८५,०००
३९	९०,०००,०००	मम्म	८०	९०,०००
४०	९५,०००,०००	मम्म	८०	९५,०००
४१	१००,०००,०००	मम्म	८०	१००,०००
४२	१०५,०००,०००	मम्म	८०	१०५,०००
४३	११०,०००,०००	मम्म	८०	११०,०००
४४	११५,०००,०००	मम्म	८०	११५,०००
४५	१२०,०००,०००	मम्म	८०	१२०,०००
४६	१२५,०००,०००	मम्म	८०	१२५,०००
४७	१३०,०००,०००	मम्म	८०	१३०,०००
४८	१३५,०००,०००	मम्म	८०	१३५,०००
४९	१४०,०००,०००	मम्म	८०	१४०,०००
५०	१४५,०००,०००	मन्दा वटी	८०	१४५,०००

### अनुसूचि-२, दफा ३ संग सम्बन्धित, घर बहाल कर

धनगढी उपमहानगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्र भित्र लगाउन सक्ने बहाल करको दर आफ्नो क्षेत्रभित्रको घर, पसल, खोरेज, गोदाम, टहरा, शेड, (छाप्पर), कारखाना, जग्गा, वा पोखरी पूरे वा आशिक रूपमा बहालमा दिएकोमा सम्बन्धित धनीबाट बहाल रकमको १० प्रतिशत सम्म।

### अनुसूचि-३, दफा ४ संग सम्बन्धित, व्यवसाय कर

धनगढी उप-महानगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र वार्षिक रूपमा लगाउन सक्ने व्यवसाय करको दर

पि.न.	मूल्यांकन मम्म	मूल्यांकन उप-समूह	२०७७/०७८	२०७८/०७९
१	व्यापारिक वस्तुका डिलर, थोक र खुदा विक्रेता, डिलरको हकमा प्रति डिलर			
१	मुर्ति जन्य प्रदार्थका थोक विक्रेता चुरोट, विडी, मुर्ति		10000	17,000
२	मुर्ति जन्य प्रदार्थका खुदा विक्रेता चुरोट, विडी, मुर्ति		3000	5,000
३	चनपस्ती घिठ, चिनी, व्याटी, चप्पल, काजग, प्लाटिक, भाडा वर्तत, कुर्नि, ढोपी, कापोट, पिठो, मैदा, फोम डल्लप		2500	4,000
४	चाउ चाउ, हल्का पेय पदार्थ		3500	4,500
५	मालट टेडिङ्का नून, चिनि डिलर		1000	2,000
६	मोर्चिल		3000	3,500

7	नुस्खरह र ब्रान्स	1700	2,000
8	सामग्री	2000	2,500
9	विस्कुट, चकलेट, लैनी, स्प्रिंग	1800	2,000
10	उम, चिया, सलाई	2000	2,500
11	गाडीका टायर	5000	5,500
12	जुट व्याप, कोरा	1500	2,000
13	मदिरा, विद्युका अधिकारिक विक्रेता (डिलर)	20000	35,000
14	विदेशी तथा स्वदेशी मदिराका थोक विक्रेता	20000	25,000
15	डिलरी बुअरी उत्पादक वा हस्तका रेष प्रदाव्ये उत्पादन गर्ने	10000	15,000
16	खुदा मदिरा र कोलड स्टोर	11000	16,500
17	खुदा मदिरा विक्रेता	10000	15,500
18	मदिरा रहितका कोलड स्टोर	7000	8,000
19	झाडुका थोक विक्रेता	2000	2,000
20	सिमिस्ल बाटरका थोक विक्रेता	2500	2,500
21	यामपाता, गुटकाका थोक विक्रेता	5000	8,000
22	नेपाल लिमिटेड, इबरको अधिकृत विक्रेता	5000	5,000
2	सामाज्य सेवा		
1	ओर्पाई वा अनुच्छेद थोक वस्त	5000	5,000
2	ओर्पाई वा अनुच्छेद खुदा वस्त	2500	2,500
3	नेप चिकित्सक वा साहायक संवितको चम्चा वस्त	2500	3,000
4	चम्चाको विकी तथा नर्सर	2000	2,500
5	पिती अस्पताल	20000	30,000
6	नेपालसिटिक	15000	25,000
7	नेपेंड होम	15000	25,000
8	कलोनिक, दन्त लिपनिक	5000	6,000
9	स्पष्ट व्यायोलोजी	5000	6,000
10	आरटसाइड एस्प्रे, डाईनोनेमिक	5000	6,000
11	चिकित्सकीय सेवा प्रदान गर्नेतारी	3000	3,500
12	दन्त साहायक लिपनिक राष्ट्री सेवा प्रदान गर्नेतारी	2000	2,500
13	दन्त चात बनान्ने	1500	2,000
14	स्मृत्यन्त र लिपिदेशरादी बट उत्पादन गर्ने	1500	2,000
15	सामाज्य सम्बन्धि उत्पादन तथा डार्फोमिन केमिस्टरी	3000	5,000

6 ✓

✓

3	ज्वेलरी			
1	ज्वेलरी, जवाहरत विक्री थोक विक्री गर्नेलाई	7500	10,000	
2	मुन, चादीका गहना बनाउने साथे खरिद विक्री गर्ने	5000	6,500	
3	मुन, चादीका गहना बनाउने माना पसल	3000	3,500	
4	मुन चादी तालिम केन्द्र	2000	2,500	
4	ईलेक्ट्रोनिक्स सामान			
1	एमी, वामिड मेसिन, कम्प्यूटर, फ्रिज, टिभी, मोबाइल, र अन्य ईलेक्ट्रोनिक्स सामान विक्री	5000	7,500	
2	टिभी र सोका पार्ट्स विक्री गर्ने	3000	4,000	
3	मोबाइल व्यालरी, मोबाइल विक्री र मर्मत	4000	6,000	
4	मोबाइल मर्मत मात्र	2000	2,500	
5	विजुलीका सामान, व्याट्री विक्री गर्ने			
5.1	थोक तथा खुद्रा विक्रेता दुला		6,000	
5.2	खुद्रा विक्रेता	3000	4,000	
6	टेड्यो, घडी विक्री गर्ने	2000	2,000	
7	घडी मात्र विक्री गर्ने	1000	1,000	
8	क्यामेरा रिकार्डर, सिडी, डिम्बिडि विक्री गर्ने	2000	2,000	
5	निर्माण सामगी			
1	हार्डवेयर पसल दुला	5000	7,500	
2	हार्डवेयर पसल माना/कलर बैंक	4000	6,000	
3	सिमेन्टका थोक कारोबार गर्ने	5000	7,500	
4	खुद्रा मालसामानका साथे कृपि उपकरण साधन	3000	4,000	
5	हार्डवेयरका साथे विभिन्न मेसिनरी सामान विक्री	10000	15,000	
6	अलकत्राको कारोबार गर्ने	5000	7,500	
6	पेट्रोलियम पदार्थका थोक तथा खुद्रा व्यापार			
1	पेट्रोलियम पदार्थ विक्री	5000	7,500	
2	खाना पकाउने व्यासका थोक विक्रेता	2500	2,500	
3	मट्टीतेल मात्र विक्री गर्ने	1000	1,000	
7	दैनिक उपभोगका खाद्य पदार्थका किराना पसल			
1	दूला पसल	1500	2,500	
2	माना पसल	1000	1,500	
3	गुड थोक तथा खुद्रा विक्रेता	1000	1,000	

✓

✓

6 ✓

4	हिपरएम्प्रेस स्टोर		19999	15,000
5	मार्ट			20,000
6	सुपर मार्केट			75,000
8	सांकेतिक साधन सेल्स हियो			
1	बस, ट्रक, ट्रैक्टर, जिय, भ्यार, कार, कम्प्यूटर, मोटरसाइकल		10000	15,000
2	रिम्मा र साइकल विक्रेता		2000	2,500
3	मोटरसाइकल एक्चेन्ज, रिकार्हामर		4000	5,000
4	ईलेक्ट्रिक रिम्मा विक्रेता		5000	6,000
5	निर्माण सम्बन्धित सेविसरी साधन विक्रेता		15000	20,000
9	विद्याप्रयोगशाला विक्रिया तथा अन्य व्यवसायिक सेवा			
1	चिकित्सकीय सेवा विशेषज्ञ, डॉक्टरज विद्याप्रयोगशाला, ईन्फ्रारेंजर्सहा, बासून व्यवसायी		3000	3,500
2	चिकित्सकीय सेवा साधारण		2500	3,000
3	लेखा परीक्षक क र खर्च		3000	3,500
4	लेखा परीक्षक ग र घर्च		2500	3,000
5	लेखापट्टी व्यवसाय, कम्प्यूटर एन्डलिट, प्रिंटर, सर्वेक्ष, अनुवादक, ग्रंथ मानवक, सेक्रेटेरियल सेवा		1000	1,500
6	ज्योतिष विद्या, आर्द्रिज व्यूरो र विद्याप्रयोग सेवा		1000	1,500
7	विमा एजेन्ट		1500	2,000
8	अनुभवानकर्ता र परामर्शदाता		1500	2,000
9	चुनु चिकित्सक		2000	2,500
10	घर नव्वा बनाउने बन्सलेसी		3000	5,000
11	मायान दुवारी कर्ता व्यवसायी		2500	4,000
12	स्वेच्छा रोजगार सेवा		800	1,000
13	सेवार्स्टी गार्ड प्रदान गर्ने		2000	2,500
14	आदाकर, मूल्य अभिवृद्धिकरण लेखा सम्बन्धित सेवा प्रदान गर्ने		1500	2,000
15	डक्टरी र सिक्युरी व्यवसाय		1000	1,500
16	वैद्यकीय रोजगार सेवा		2500	3,000
10	निर्माण व्यवसायी			
1	क श्रेणी		10000	12,000
2	ख श्रेणी		8000	10,000
3	ग श्रेणी		5000	6,000
4	घ श्रेणी		4000	5,000

दर्ता तथा प्रमाण पत्र जारी गरेको १०,०००				
११	उद्योग व्यवसाय			
1	चितुरा उद्योग	5000	5,000	
2	ईटाइटाइल फक्स चिम्नि भएका	25000	25,000	
3	भुमि इटा भएका	15000	15,000	
4	सिमेन्ट डायल, बनाउने, ट्याइनेटका रिड / सिमेन्टका साना पोल बनाउने	3000	4,500	
5	गारमेन्ट तयारी पोगाक मात्र	2500	3,500	
6	गारमेन्ट तयारी पोगाकका साथै कपडा सहित विक्रेता	3000	4,500	
7	प्लाष्टिकका सामान, वोरा, कप, प्लेट साथै अन्य यस्ते प्रकृतिका सामान उत्पादन गर्ने	2500	3500	
8	कंफ्रिट हुमपाईप ठुला उद्योग/विद्युत पोल	20000	30,000	
9	बालुवा प्रसोधन उद्योग	5000	7,500	
10	मिक्सर उद्योग/रेडिमिक्स	4000	8,000	
11	आईसक्रिम उद्योग	3000	3,500	
12	गलेचा उद्योग	3000	3,500	
13	चप्पल उद्योग, घरेलु कपडा उद्योग, टाई बेल्ट उद्योग	2000	2,500	
14	पाउरोटी, विस्कुट, केक, का साथै अन्य उत्पादन उद्योग	2000	2,500	
15	पाउरोटी, टाफी, चकलेट आधुनिक मसिन ढारा उत्पादन उद्योग	1800	2,000	
16	दालमोटका साथै अन्य विभिन्न नमकिन उत्पादक	1500	2000	
17	विभिन्न किसिमका मसला उद्योग	1200	1,500	
18	चाउचाउ, चाउमिन, मोयाविन उद्योग	1500	2,000	
19	मैनचर्टि र अगरबत्ति उद्योग	800	1,000	
20	बरफ कुल्की उद्योग	2000	2,500	
21	ढाका टोपी उद्योग	800	1,000	
22	होजिरी स्वीटर बुनाई आधुनिक मसिन ढारा ठूलो पमल	2500	3,000	
23	होजिरी स्वीटर बुनाई १, मसिन देखि २ सम्म	800	1,000	
24	मायुन, चक डॉटर मात्र, मिश्री, गढा, कपास, मकैका कुला, भुजा, कोइला उत्पादन गर्ने	2000	2,500	
25	खास फिलिङ सेन्टर	15000	15,000	
26	कृषि सामग्री उत्पादन गर्ने हसिया, खुकुरी साथै भाडा माझे जाली आदि	2000	2,000	
27	विधुतिय सामान उत्पादन गर्ने, बल्ब, हिटर, स्माय आदि	3000	4,500	
28	मिनिस्टर वाटर उत्पादन, हल्का पेय प्रदाय	5000	7,500	

6/

	29	जुम उद्योग	2500	3,000
	30	मेटलबाट विभिन्न औजार, उपकरण, फर्मिचर, ग्रील, मटा, टूक, ट्रेक्टरका द्वाली, भ्याल ढोका	5500	8,000
	31	सिस्टल बाकम, हड्डिका साथे भाडा बर्तन बनाउने	3000	3,500
	32	कागजका ढब्बा बनाउने, अण्डा चयारेट सापेत	1500	2,000
	33	चियापत्ती प्याकिङ्ग उद्योग	2500	3,000
	34	बेकरी उद्योग तथा बेकरी तालिम केन्द्र	3000	3,500
	35	सेनेटरी मामानहर उत्पादन गर्ने	2500	3,000
	36	कार्पी कलम उद्योग	3000	3,500
	37	सावुन, सोडा उत्पादन गर्ने	3000	3,500
	38	जडिवुटी उत्पादन, प्रगोपन केन्द्र	3000	3,500
	39	तार-जारी, किला कार्टी, नट खोल्ट आदि उत्पादन गर्ने	5000	6,000
	40	अचार उद्योग	1500	1,500
	41	मेनिटरी प्याड उत्पादन	1000	1,000
	42	दुगाको मुर्ति बनाउने	2500	2,500
	43	गुटका, पान, सुर्ती ममला उद्योग	3000	6,000
	44	चिजबल, कुरकुरे, पपकन, चिष्म	5000	5,500
	45	जुता चप्पल बनाउने	2000	2,500
	46	धागो उद्योग	2500	2,500
	47	हस्तकला उद्योग	2000	2,000
	48	अविसज्जन प्लान्ट		15,000
12	उर्जा मुलक उद्योग	उर्जा मुलक सबै उद्योग तथा व्यवसाय		
	1	गोबार ग्यास	2000	2,500
	2	सोलार पावर	3000	3,500
13	कृषि तथा बनजन्य उद्योग			
	1	काठ चिरान सम्बन्धिकाम गर्ने स.मिल	10000	15,000
	2	प्लाई सम्बन्धिकाम गर्ने स.मिल	4000	5,000
	3	चिरान मेशिन राखि वा नराखि आधुनिक फर्मिचर उत्पादन गर्ने	8000	12,000
	4	चिरान मेशिन राखि वा नराखि मापारण फर्मिचर उत्पादन गर्ने	4000	6,000
	5	काठ दाउरा बिक्रि डिपो	1000	1,500
	6	वेतवामको फर्मिचर उत्पादन गर्ने	1500	2,000

6/

*(Signature)*

*(Signature)*

	7	भान कुटने, गहु पीसने तेल पेलने उद्योग मिल हमा		
	7.1	२० हर्व पावर सम्प	2500	3,000
	7.2	३० हर्व पावर सम्प	3000	3,500
	7.3	५० हर्व पावर सम्प	3500	4,000
	7.4	५१ हर्व पावर देखि माथि	4500	5,000
	8	मैदा, मुळि, पिठो, चोकर उत्पादन गर्ने गिड स्टान्ड	8000	10,000
	9	दुना टप्परी उद्योग	1500	1,500
	10	खाद्य प्रोमोशन	8000	10,000
14	खनिज उद्योग	खनिज उत्क्रमन वा प्रशोधन गर्ने उद्योग व्यवसाय	10000	15,000
15	पर्यटन उद्योग			
	1	होटल ५ स्टार वा सो मरह		75,000
	2	होटल ४ स्टार वा सो मरह		50,000
	3	होटल ३ स्टार वा सो मरह	30000	40,000
	4	होटल २ स्टार वा सो मरह	25000	30,000
	5	होटल १ स्टार वा सो मरह सुविधा सम्पन्न	20000	25,000
	6	गेटहाउस/होटल १, देखि २० वेड सम्म सुविधा सम्पन्न	3000	5,000
	7	गेटहाउस/होटल २१, देखि ३० वेड सम्म सुविधा सम्पन्न	6000	8,000
	8	गेटहाउस/होटल ३१, देखि ५० वेड सम्म सुविधा सम्पन्न	10000	15,000
	9	गेटहाउस/होटल ५१, वेड भन्दा माथि सुविधा सम्पन्न	15000	20,000
	10	चमेना गृह, मिठाइ भोजनालय	2500	5,000
	11	आपुनिक सुविधा युक्त रेस्टूरेन्ट एण्ड वार लाई	5000	10,000
	12	रेस्टूरेन्ट एण्ड वार	5000	7,500
	13	मदिरा रहित क्याके	1500	2,000
	14	मदिरा सहित क्याके	3000	5,000
	15	डान्सबार	15000	25,000
	16	रेस्टूरेन्ट, दोहोरी गाँत समेत भाएकोलाई	8000	12,000
	17	मामान्य चिया नास्ता पसल	1000	1,500
	18	पार्क, पिकनिक स्पोट	1000	1,500
	19	क्यामिनो	75000	1,25,000
		मिनी		100000
	20	दुर अपरेटर	2500	3,000

*(Signature)*

*(Signature)*

62

ट्रैक

	21	द्राघिम एजेन्सीहरु		
	21.1	राष्ट्रिय	3000	4,500
	21.2	अन्तर्राष्ट्रिय	4000	6,000
	21.3	यातायात प्रा.ली.	11000	15,000
	22	पराठा सेन्टर	2000	2,500
	23	कलब प्रा.ली.	17500	20,000
	24	रिमोट एण्ड फन पार्क	5000	7,500
	25	होम स्टे	2500	3,000
16	शित भण्डारी	शित भण्डार	5000	6,000
17	हवाई सेवा	हवाई सेवा राष्ट्रिय	6000	9,000
18	छपाई तथा प्रग्रामन			
	1	अपसेट प्रेस	5000	7,500
	2	स्लिन प्रिन्टर, प्रलेक्स बोड	3000	4,500
	3	छपाई, स्टेम्प सम्बन्धि काम गर्ने	1500	2,000
	4	प्रिन्टीड प्रेस प्रा.लि	8000	10,000
19	वैदिकि कार्य, गोष्ठी, मेमिनार आदिको लागि हल उपलब्ध गराएमा			
	1	५० मिट देखि १५० क्षमताको हल	3000	4,500
	2	१५० मिट देखि माथिका लाई	5000	7,500
	3	होटल रेस्युरेन्टमा पनि हलको व्यवस्था भएमा थर बार्चिक रु	1000	1,500
	4	स्वीमिङ पुलको लागि बार्चिक	1000	1,500
	5	व्यवसायीक व्यामशालालाई	1000	1,500
	6	फुटसल	5000	7,000
	10	रडमञ्चमा कार्यक्रम आयोजना गर्ने	1000	2,000
	11	चिभिन्न प्रतियोगिता आयोजना गर्ने प्रति		5,000
20	सुचना तथा संचार			
	1	कम्प्यूटर टाईपिंग, प्रिन्टिङ, फोटोकार्पी व्यवसाय संचालन	1000	1,500
	2	इन्टरनेट इमेल समेत भएका साइबर क्यारेंस	2000	2,500
	3	इन्टरनेट सर्विस प्रोग्राइटर (दर्ता नविकरण)	2000	3,000
	4	अनलाईन सम्बन्धि विद्युतिय प्रविधिदारा काम गर्ने	1500	2,000
	5	कुरियर सेवा	1000	1,500
	6	एफ एम रेडियो स्टेशनमा बार्चिक	2500	3,000
	7	अनलाईन पत्रिका	1500	2,000

ट्रैक

62

	8	अनलाईन गेम खेलाउने	2000	3,000
	9	कम्प्यूटर मफ्टवरेर जडान वा सप्लाई गर्ने	4000	5,000
21	वित्तीय सेवा			
	1	सरकारी स्वामित्वका बाहेक आर्थिक कारोबार गर्ने वाणिज्य विकास बैंक	20000	25,000
	2	आर्थिक कारोबार समेत गर्ने वित्तीय कम्पनीका मुख्य कार्यालय	10000	15,000
	3	वित्तीय कम्पनी	3000	5,000
	4	विमा कम्पनी	10000	15,000
	5	पितोपत्र कारोबार	3000	4,500
	6	सहकारी बैंक, बचत तथा क्रेड सहकारी संस्था	2500	4,000
	7	शेयर कारोबार कमी, आईएमाई, विदेशी मद्रा सटी	1500	2,000
22	शिक्षा सेवा			
	1	संस्थागत, निजि विधालय, व्याप्ति विश्विद्यालय		
	1.1	मनेश्वरी, वाल विकास केन्द्र, पूर्व प्राथमिक विधालय	5000	5,000
	1.2	आधारभूत तह ५ कक्षा सम्मका विधालय	5000	5000
	1.3	आधारभूत तह ८ कक्षा सम्मका विधालय	10000	10,000
	1.4	माध्यमिक तह १० कक्षा सम्मका विधालय	15000	15,000
	1.5	माध्यमिक तह १२ कक्षा सम्मका विधालय	15000	20,000
	1.6	क्याम्पस	15000	15000
	2	पाठ्य पुस्तक, स्टेशनरी तथा खेलकुद सामाजीका विक्रेता		
	2.1	वितरक, सप्लायर, भण्डार	4000	10,000
	2.2	पुस्तकका थोक तथा खुदा विक्रेता	4000	6,000
	2.3	खुदा विक्रेता साना	3000	4,500
	2.4	कार्पोरी कलम पत्रपत्रिका तथा फोटोकार्पी गर्ने समान्य		2,500
	4	तालिम तथा अनुसन्धान केन्द्र र निजि, सामुदायिक, संस्थागत र शिक्षालय		
	4.1	डिप्लोमा (Diploma) तहका तालिम संचालन गर्ने	15000	20,000
	4.2	TSLC तहका तालिम संचालन गर्ने	10000	15,000
	4.3	छोटो अवधिका तालिम संचालन गर्ने	3000	10,000
	5	छात्राबास संचालन	2000	4,000
	8	भाषा प्रशिक्षण केन्द्र, विभिन्न आयोगका तथारी कक्षा, कोन्सिंग, ट्युमन, कम्प्यूटर प्रशिक्षण लगायत विधालय वाहिर संचालन हुने सेवा	2000	6,000
	9	सिप परीक्षण गर्ने संस्था	1000	5,000
23	मर्मत तथा सम्भार सेवा			

1	ऐप्प इक्वीपमेंट, बस ट्रक, कार, लिय, मसिन द्वारा मर्मत तथा मर्मिमिह गर्ने ट्रक, लिय, कार, ऐप्प इक्वीपमेंट, मोटरमाइकल मर्मतको माथै मो का पार्टम विक्रि गर्ने	2500	4,000
2	मोटरमाइकल, ट्रेमो, हे रिक्सा आदि मर्मत गर्ने प्रमात	2000	3,500
3	खाराद मसिन राष्ट्री काम गर्नेलाई	1500	2,500
4	खाराद मसिन राष्ट्री काम गर्नेलाई	2000	3,000
5	गाडीका पाप्प मसिनद्वारा डिजल मर्मिमिह गर्ने	2000	3,000
6	मसिनद्वारा गाडीका मर्मिमिह गर्ने	1200	2,000
7	बम ट्रकका बडी बनाउने	3000	4,500
8	सवारी साधन हेटिङ, पेन्टिङ गर्नेलाई	1700	3,000
9	सवारी साधन स्प्रेस्टिङ गर्नेलाई	1000	1,500
10	गाडीका टायर रिमोलिङ गरी खर चढाउनेलाई	1700	3,000
11	गाडीका टायर मर्मत र हावा भर्ने घास चेलिङ गर्ने व्याट्रीचार्ज गर्ने, गाडी भुलाई गर्ने, रिक्सा माइकल मर्मत गर्ने	800	1,500
12	ईलेक्ट्रिक रिक्साको पाटपुर्जा विक्रि गर्ने	2000	3,000
13	प्रेमर कुकुर, हिटर, आयरन, घ्यास चुलो, स्टोव घडी, रेडियो मर्मत	600	1,000
14	विजुलिङ्का ट्रान्सफर्म बनाउने वा मर्मत गर्ने	5000	7,000
15	टेलिफोन, फ्याक्स, फोटोकार्पी, टिभी, फ्रिज, पछा, पानी ताने मोटर, उपाई खाना आदि मर्मत गर्ने	1000	1,500
16	कूर्मि सोफासेट र पम्पसेट मर्मत	800	1,200
17	मिलाई मसिन मर्मत र खोकामा जुता चप्पल मर्मत गर्ने	600	1,000
18	कम्प्युटर मर्मत गर्नेलाई	1500	2,500
19	सेनेटी सामान मर्मत गरी जडान गर्ने	1000	1,500
20	नल, धारा वोरिङ गर्ने	800	1,200
21	फोटो फ्रेम गर्ने	1000	1,500
22	नया जुता चप्पल बनाउने मर्मत गर्ने	1500	2,000
23	व्याग बनाउने तथा मर्मत गर्ने	1500	2,000
24	स्वा भुलाईका साथै रिक गदाको बनाउने विक्री गर्ने	2000	3,000
25	सेप्रेस्टी टक्की सफा गर्ने	2000	5,000
26	खानेपानी तथा विजुलीका सामान विक्री तथा मर्मत गर्ने	3000	4,000
27	मुन चौटी खाने, गराउने	1500	2,000
28	अन्य सवा		
29	1 ताउजिङ कम्पनी वा पर जमा खरीद विक्रि रियल स्टेट	3000	25,000
30	2 केश थृगार, हेयर ड्राई, हाते कडाई, ट्रूयाटु आदि	1000	1,500

3	मामाज पालौर	1200	2,000
4	बुटी पालौर	1000	1,500
5	हजार १, मिट देखि ३ मिट मासा	800	1,000
6	हजार ४ मिट देखि मासी	1000	1,500
7	फोटो स्टुडियो		
7.1	कलनस्त्राव स्टुडियो	1500	2,500
7.2	फोटो विच्छे १ र इल मंकलन गर्ने डिजिटल फोटो स्टुडियो	800	1,000
7.3	फो मिमीड गर्ने मिमी तयार गर्ने	600	1,000
8	कपडा मिलाई गर्ने		
8.1	१ मरमिन देखि २ मरमिन राखी मिलाई गर्ने	500	1000
8.2	२ देखि ५ मरमिन सम्म राखी मिलाई गर्ने	1000	2000
8.3	६ मरमिन देखि मार्वीलाई	1500	3000
8.4	१ मरमिन देखि ३ मरमिन सम्म राखि मिलाई का माथे कार्य गर्ने	1000	1500
8.5	कपडा पमल राखि मिलाई गर्ने मानो	2000	3000
8.6	कपडा पमल राखि मिलाई गर्ने ढुन्हो	3000	5000
8.7	माधारण कपडा धुलाई पमल	600	1000
8.8	मिलाई कटाई, कटाई तथा प्रशिक्षण गर्ने	1500	2000
8.9	टेलर्स एण्ड धागा चटन सेन्टर	1700	2000
9	माईनयोर्ड बनाउने पेन्टिङ सेवा	1200	1500
10	पुल हाउम	1000	1500
11	खोटो व्यवसायी	1000	1,500
12	सिमा, प्लाइड विक्रेता	1500	2,500
13	प्लास्टिकका भाडा, वर्तन कुर्चि ढोरी आदि विक्रेता	2500	3,000
14	भाडा कुट्टा/यास चुलो मात्र विक्रेता	1500	2,000
15	ई किचन मामाग्री माथे भाडा बर्तन	3000	4,000
16	मिटल काठ फर्निचर विक्रेता मात्र	3000	3,500
17	खेतीना, उपहार गिफ्ट, फोटो फ्रेम आदि	1000	1,500
18	मेरमिन राखि ट्राईकिलनिङ्ग गर्ने	1500	2,000
19	मुई, धागा, चटन	700	1,000
20	कमर्टिक तथा पार्लर	2000	3,000
21	मिलाई माथे चुटिकको कारोबार		
21.1	मिलाई माथे चुटिकको कारोबार ढुन्हो	2500	3,500

21.2	मिलाई मार्दै बुटिकको कारोबार मालारण	1500	2,000
23	विविध स्पर्शाय		
1	आम्बो गोदाम राखि गलता खरिद विकि गर्ने उच्च स्तरियताई	5000	7,500
2	आम्बो गोदाम राखि गलता खरिद विकि गर्ने कम्य स्तरियताई	3000	4,500
3	गलता खरिद विकि गर्ने मात्रा पमलताई	2000	3,000
4	हेती फर्म	1500	2,000
5	डिजे।	2500	3,000
6	सिलाई, कटाई, कडाई को तालिम गराउनेलाई	800	
7	सिलाई, कटाई, व्यटीपालीर मध्ये कुनै एक मात्र तालिम गराउने	500	1,000
8	टिप्पि रेडियो मर्मतको प्रशिक्षण गराउने	700	1,000
9	मेशिनी पार्टक विक्रेता	5000	7,000
10	गाडीका स्पेचर्स, पाटपुर्जा, टायर आदिका खुदा विक्रेता	3000	4,500
12	आफ्ना मिलबाट कुटानी, पिसानी, पेलानी गरी डियो गाडी तेल, पिठो आदि विकी गर्ने	2500	3,000
13	कुनै क्षयाकूटीका उत्पादन गरेको मालमामान आफ्नो सेल्स शाखाबाट विक्री गर्ने डियो	2500	3,000
14	सेनेटरी सामान विक्री गर्ने पमल	3000	3,500
15	पान, विडि, चुरोटका साथै अन्य सामन विक्री गर्ने	700	1,000
16	टेन्ट हाउसका साथै अन्य भाडा वर्तन, कुसी, जेनरेटर समेत भएका पमल	4000	5,000
17	लाउड स्पीकर भाडा दिने	1000	1,500
18	मिक्वर मसिन महित लेप्टप, डलानका लागि स्टरिडका सामान भाडामा दिने	3000	4,500
19	मिक्वर मसिन भाडामा दिने	1500	2,000
20	स्टरिडको मात्र व्यापार गर्ने	1500	2,000
21	विभिन्न मालसामनको संकलन गर्ने क्वाडी व्यापारी	5000	7,500
22	मोबाइल सेवा प्रमाण अनुमति वा टावर जडान गर्न अनुमति माग गर्ने कम्पनि	7000	10,000
23	मालसामान सप्लाई गर्ने सप्लायर्स		
23.1	माधारण	2500	3000
23.2	मालसामान सप्लाई गर्ने सप्लायर्स	5000	6,000
24	मरमकाई सम्बन्धिकार्य तथा स्वच्छ खाद्यपदार्थ विक्री तथा सेवा प्रदान गर्ने	2000	2,500
25	साउण्ड सर्पिस सञ्चालक	2500	3,000
26	पुजा सामग्री विक्रेता	2000	2,500
27	व्युटी पार्टर एण्ड ट्रेडिङ सेन्टर	1500	2,000

6✓

✓

28	हेती घासी मर्हित चिकित्सा एवं सल अपार्टमेंट	2500	3000
29	ग्राहीका मतावाट सम्बन्धित काम गर्ने	1500	2000
30	पात्र दुल्लमा (हाते और पैर चिकित्सा लाभ मर्हित)	2000	2500
31	पेटसुखमा	1500	2000
32	ग्राहीका खोजिए चिकित्सा घाउँ चिकित्सा गर्ने ग्राही यसलाई	3000	3500
33	चोईला चिकित्सा लाभ गर्ने	2000	2500
34	ग्राहीको कापोडापार गर्ने	2000	2500
35	इन्टरियो डिजाइनिङ सम्बन्धित काम गर्ने	3000	3500
36	हुक्कमार्फ लाभमार्फ	2000	2500
37	होम चिलरियाहा सेवा	1500	2000
26	ग्राह सम्बद्ध दर्ती लाभ चिकित्सा ग्रुपक आवार, अनियम सेवा दर्ता चिकित्सा प्रतिवेदनलाई आवार		
1	रु १ लाख सम्म पुर्जि भएका	1000	1500
2	रु १.५ लाख सम्म पुर्जि भएका	1500	2000
3	रु २० लाख सम्म पुर्जि भएका	2000	2500
4	रु २० लाख सम्म पुर्जि भएका	3000	3500
5	रु २० लाख भन्दा चौंड पुर्जि भएका	4000	4500
27	बोरिहुगा गाइने		
1	डिप बोरिहुगा	15000	15000
2	मानो ट्रयुकेल	5000	5000
28	इन्टरियो प्रदाताका सम्बद्ध प्रति द्वारा		
1	इन्टरियो प्रदाताका सम्बद्ध प्रति द्वारा	200	200
2	केन्द्रल सम्बालक प्रति द्वारा	200	200
30	पर्यु वधशाला, मामु चिकित्सा		
1	पर्यु वध मर्हित खुम्ली बोकाको मामु यसल	2500	3,500
2	पर्यु वध मर्हित खुम्लोको मामु यसल	2500	3,500
3	पर्यु वध मर्हित कुम्भुराको मामु यसल (मन्तीकरण सहे प्रक्रिया)	2000	2,500
4	मामु यसलमा	1500	2,000
5	पर्यु वध मर्हित रसायाको मामु चिकित्सा	3000	3,500
6	कुम्भुराको अपारा चिकित्सा	1500	2,000
7	पर्यु वधशाला	2000	2,500
8	मामुको मर्हित चिकित्सा	2500	3,000
9	पर्यु वध मर्हित खुम्ली, बोका, कुम्भुरा, मामुको मामु यसल	5000	6,000

✓

✓

६५

	10	कुखुरा तथा आडा विक्रेता	3000	3,500
31	फुल र विश्वा नर्सरी विक्रेता			
1	फुल र विश्वा नर्सरी विक्रेता	700	1,500	
2	फुल र विश्वा फुटफर विक्रेता	500	1,000	
32	कृषि व्यवसाय			
1	चम्पापालन व्यवसाय	2000	2500	
2	गाई, भेरी, वाखा पालन	1500	2000	
3	१०० दखि १००० सम्म व्यवसायिक कुखुरा पालन गर्ने पोलटी कर्म	1500	2000	
4	१००१ दखि माथिका व्यवसायिक कुखुरा पालन गर्ने पोलटी कर्म	2000	2500	
5	ह्याचरी उद्योग, चल्ला उत्पादन गर्ने	2500	3000	
6	ह्याचरीको डिलर	3000	3000	
7	पशु पर्चीको दाना व्यवसाय	3000	4000	
8	कृषि मल, विड, किटनामक औषधीका साथै भेटनरी औषधी	4000	5000	
9	कृषि सामग्री संस्थान वा वाहिरबाट रसायनिक मल विडको विक्रेता	2500	3000	
10	जडीबुटी एवं बोविश्वा, तरकारी, केता, च्याउ उत्पादन गर्ने व्यवसाय	1500	2000	
11	तरकारी फलफुल पसल			
	तरकारी तथा फलफुल थोक विक्रेता	1500	2000	
	तरकारी तथा फलफुल खुदा पसल	1000	1500	
	खुदा फलफुल पसल मात्र	600	1000	
	खुदा तरकारी पसल मात्र	600	1000	
12	विड विजन उद्योग	2500	3000	
13	कम्पोष्ट मल उत्पादन गर्ने	2000	2000	
14	टर्की पालन	500	1000	
15.1	वहुउद्देशिय पशुपत्ती र कृषि व्यवसाय (सानो)	2000	2500	
15.2	वहुउद्देशिय पशुपत्ती र कृषि व्यवसाय (ठुलो)	5000	6000	
16	माछा पालन			
16.1	१ विगाह सम्म		2000	
16.2	१ विगाह भन्दा माथी		4000	
17	कृषि सम्बन्धि हाते उपकरण विक्री गर्ने	2500	2500	
33	शृंगार, कपडा, जुताच्चप्पलका साथै अन्य सामानका विक्रेता			
1	शृंगारका साथै अन्य सामानका विक्रेता			
1.1	शृंगारका साथै अन्य सामानका थोक विक्रेता	2500	3000	
1.2	शृंगारका साथै अन्य सामानका खुदा विक्रेता	1500	2000	
2	रेडिमेड कपडा, शृंगार, इलेक्ट्रोनिकका साथै अन्य फेन्सी पसल			
2.1	रेडिमेड कपडा, शृंगार, इलेक्ट्रोनिकका साथै अन्य फेन्सी पसल ठुला	3500	4,500	
2.2	रेडिमेड कपडा, शृंगार, इलेक्ट्रोनिकका साथै अन्य फेन्सी साना पसल	2000	2500	
3	स्वदेशी तथा विदेशी कपडाका, रेडिमेड कपडा, जुता च्चप्पल			

६६

6

	3.1	स्वास्थी तथा विदेशी करवा, रहियाह करवा, जुला चंपाल दुला प्रधान	3000	4,500
	3.2	स्वास्थी तथा विदेशी करवा, घासे रहियाह करवा, जुला चंपाल साला प्रधान	2000	3000
34	महाकारी साला			
	1.1	ब्यायाय कारोबार दर्ता ₹ २५००, जीवाजा ₹ ५००		
	1.2	महाकारी साला जीवाजा	1,000	

#### अन्य शुल्क तथा दस्तुर

३८	३४	विविध		
३४०१		जगा दर्ता विष्णा प्रधान पर दाखा	१००	१००
३४०२		कन्युनर प्रमाणित	१००	१००
३४०३		तमसुक प्रमाणित	१००	१००
३४०४		संघ मध्या दर्ता तथा नियिकरणको विष्णाग्रम्य शुल्क	१००	१००
३४०५		याविकको फर्मामा कारोबार गर्ने बय अनुमति विष्णा बय दाखा	१०००	१०००
३४०६		एकाधर सामाजिको नाममार्गी शुल्क	१००	१००
३४०७		एकाधर यांदेको नाममार्गी शुल्क	१०००	१०००
३४०८		इन्विटिक रिष्णा दर्ता, नियिकरण र नाममार्गी (पुर्ण सेवा स)	१०००	१०००
३४०९		माउन्ड गर्निम सचालक	२५००	२५००
३५	३५	पशु बच्चाकरण शुल्क	१५	१०
३५०१		कृषिम गोभायान शुल्क	२५	१००
३५०२		गर्ने पारिवर्ण	१०	१०
३५	३७	पशु पन्द्री नाम दर्ता शुल्क विवरण (उपचार सेवा कार्यक्रम)		
३५०१		गाई भेसी	१०	१०
३५०२		मेडा बाया	१	१०
३५०३		कुम्हा दाय	१	१०
३५०४		कुकुर विगाला	२५	३०
३५०५		हाँसी घाडा खच्चर अन्य जन्म	१०	१००
३५०६		पशु पन्द्री गोवर पारिवर्ण	१०	१०
३५	३८	पशु पन्द्री शब्द पारिवर्ण		
३८०१		गाई भेसी	२५	१०
३८०२		मेडा बाया	२५	१०
३८०३		कुम्हा दाय	१०	१०
३८०४		कुकुर विगाला	१००	१००

१. कोमिटि १०% का कारण अर्थन्त्वमा आएका सुकूचनाने आव. २०३८/०३९, नित्र कर लगाउन आएमा बक्योदा रकममा जीखाना छुट गर्ने छ ।

अनुरूपीय- ४,दफा ५ संग सम्बन्धित, स्वारी साधन कर

१) छनगही उप-महानगरपालिकाले आफो लेवेलाभव लगाउन सक्ने स्वारी साधन करको दर तर उल्लेखित दरमा तर पुष्टि कानुन स्वीकृत भई सो कानुनमा व्यवस्था भएमा सोहि वर्मोजिम हुनेद्दै ।

१	वर्षिक स्वारी कर		
	ब्याकुकली र अन्य हर्मी गाई	१०००	१०००
	मार, टम्पो,टक्टरा मिनि बय	२००	२०००

४६

४६

✓

✓

कृष्णगांधीकलनवा अन्य स्वामी सम्बन्धमा	५०	१००
उत्तमादी तथा शिक्षामा	२५	५०

### अनुसूचि-५, दफ्तर ६ संग सम्बन्धित विज्ञापन कर

प्रथमगही उप-महानगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र लगाउन सक्ते विज्ञापन कर तल उन्नेसित दरमा तर प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा व्यवस्था भएमा गोहि वार्षिकम हुनेछ।

१. होडिङ बोर्ड १० स्वायर फिट सम्मका लागि प्रति स्वायर फिट रु.३५।०

२. " " २० स्वायर फिट सम्मका लागि प्रति स्वायर फिट रु.३५।०

३. " " ३० " " " " " " रु.४०।०

४. " " ३१ " फिट देखि माधिका लागि " " " " रु.५०।०

५. निचे लेखनमा प्रति स्वायर फिट रु.२।०

६. विद्युतीय वा टेलिफोनका पोलमा राखेका प्रति बोर्डमा रु.५५।०

७. फल्याबस व्यानरमा १० स्वायर फिट सम्मलाई प्रति व्यानर रु.८००।०० र सो भन्दा माथीका व्यानरलाई रु.१२५।००

८. अस्थायी रूपमा पोलमा लगाईएका व्यानर प्रति दिन रु.२।००

९. सडक वारपार गरी लगाईएका व्यानर प्रति दिन रु.४।०० उक्त व्यानरहरूको बढीमा १५ दिनको लागि मात्र लगाउन पाइने छ। त्यस पछि सम्बन्धित व्यक्ति वा संस्थाले उठाई लैजानु पर्नेछ।

१०. बजारमा मार्फिड गरेमा प्रति घण्टा रु.५।००

नोट : नेपाल सरकार वा जनचेतनामूलक मार्फिडमा विज्ञापन कर लाग्ने छैन।

(ठ) सा.नि.सा प्रयोजनका लागि मात्र

क्र.सं	रास्ते स्थान	स्थान	रकम
१ विज्ञापन सामाजीको नाम टाफिक आइल्याण्ड			
१	चटकपुर चोक		४०००
२	बमपार्क चोक	१	४०००
३	रातो पुल चोक	१	४०००
४	मनोरमी टोल जाने बाटो	१	४०००
५	एल.एन. चोक	४	१६०००
६	पार्क मोड	१	४०००
७	हम्पिटन चोक	१	४०००
८	नेपाल टेलिकम चोक	१	४०००

✓

✓

6✓

१	नैनादेवि चोक	१	८०००
१०	पुरानी फूलवारी चोक	१	८०००
११	पुरानी फूलवारी चोक	१	८०००
१२	दधिण काली गोदावरी रोड चोक	१	८०००
१३	क्याम्पस चोक	१	८०००
१४	शंभुज मण्डी चोक	१	८०००
२. विज्ञापन सामाग्रीको नाम यातु प्रतिक्षालय राख्ने म्यानहार			
१	चटकपुर देखि चौराहा चोक सम्म	१	७७०००
२	ट्रफिक चौराहा (४ तिर)	३	३३०००
३	सब्जी मण्डी चोक अगाडि	१	७७०००
४	बसपार्क अगाडि (मन्ल आयल नजिक )	१	७७०००
५	नया बजार एस. पि ए. अगाडि	१	७७०००
६	पार्क मोर्ड जि.वि.ए आगाडि	१	७७०००
७	हास्पिटल लाईन अगाडि	१	७७०००
८	हुलाक अगाडि	१	७७०००
९	पार्क मोर्ड भेटेनरी अगाडि	१	७७०००
१०	एल.एन.चोक ( मित्र नगर मूळ अगाडि )	१	७७०००
११	पुरानी फूलवारी बसपार्क अगाडि	१	७७०००
१२	क्याम्पस चोक	१	७७०००
१३	डिभिजन सडक कार्यालय अगाडि	१	७७०००
१४	वन कार्यालय अगाडि	१	७७०००
३. विज्ञापन सामाग्रीको नाम सोलार वर्ती			
१	चटकपुर देखि चौराहा चोक सम्म	१००	१२००००
२	चौराहा चोकवाट पार्क मोर्ड सम्म		

#### अनुसूचि- ६, दफा ७ संग सम्बन्धित, मनोरन्जन कर

१) धनगढी उप-महानगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्र भित्र लगाउन सक्ने मनोरन्जन कर दर

१	सिनेमाहल, भिडीयोहल, सांस्कृतिक प्रदर्शनहल, थियेटर, फन पार्क दर्ता शुल्क	रु १००००।
२	चलचित्र प्रदर्शन गर्दा प्रति टिकट	५प्रतिशत
३	कन्स्टर्ट, नाटक घर, भिडियो घर, थियेटर, स्वीमिङ पुल, पार्क, फन पार्क प्रति टिकट	५प्रतिशत
४	मेला महोत्सव, सांस्कृतिक प्रदर्शन, खेलकुद प्रतियोगिता प्रति टिकट	५प्रतिशत
५	इन्टरनेट, डिजिटल तथा एनलाइन टेलीभिजनको जडानमा प्रति ग्राहक	रु २००
६	जातु, सर्कम, चटक आदिमा प्रति दिन मनोरन्जन कर	रु ३००

#### अनुसूचि- ७, दफा ८ संग सम्बन्धित, बहाल विटोरी कर

धनगढी उप-महानगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्र भित्र लगाउन सक्ने बहाल विटोरी करको दर

६✓

६/८/

6/

६४

विवरण	दर
धूम्री (मावाईन, ठेना) पमल, सुम्बा ममेतमा दीनक	२०
चौपाया प्रति गोटा	२०
हाम, कुम्हग आई प्रति गोटा	१०
माग मव्वी र फलाकुल पमल दीनक	२०
भडमा इलहन का साथे अन्य मालमामान वेचनेलाई दीनक	२०
अस्यायी प्रकृति खाका, न.पा. वाट इजाजत नलिएकाहरू वाट	२०
अन्य	२०

#### अनुसूची-८, दफा ९ संग सम्बन्धित पार्किङ शुल्क

धनगढी उप-महानगरपालिकाले बस विसीनीमा आउने/जाने तथा पार्किङ गरेको सवारी साधनको शुल्क :

- बस विसीनी वाट यात्रु बोकेर निष्क्रेर जाने सवारी साधनले लिएको प्रति टिकट रकमको लामो दुरीको लागि १५% र छोटो दुरीको लागि २०% ले हुन आउने रकम प्रति ट्रैप वापत तिर्नु पर्ने।
- बस विसीनीमा सबै प्रकारक सवारी साधन विश्राम गराएमा प्रति सवारी साधन रु. १००।

#### अनुसूची-९, दफा १० संग सम्बन्धित सेवा शुल्क दस्तुर

धनगढी उप-महानगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र लगाउन सक्ने सेवा शुल्क, दस्तुर

- प्रतिवार्षिप दस्तुर रु. २०, एकपानाभन्दा बढी प्रतिलीपी गरेमा रु. ५ लिने
- नाता प्रमाणित दस्तुर रु. २००
- वैदेशिक प्रयोजनका लागि

- ❖ नाता प्रमाणित दस्तुर रु ५००
- ❖ सिफारिश वापत दस्तुर रु २५०
- ❖ सम्पर्ति मूल्याडकन वापत दस्तुर रु ०.१० प्रतिशत
- ❖ आयश्रोत प्रमाणित वापत दस्तुर रु ०.०५ प्रतिशत
- ४. स्यायी तथा अस्याई वसोवास प्रमाणित गर्दा निवेदन दस्तुर सहित
  - ❖ स्यायीलाई रु. १००।००
  - ❖ अस्यायीलाई रु. २००।०० लिने।

५. चारिव प्रमाणित गर्न ल्याउदा रु. २००।०० लिने।

६. व्यवसाय सुचिकृत दस्तुर रु. १०००।००

७. उद्योग व्यावसायका लागि
 

- ❖ घरेलुमा सिफारिस गर्दा रु. २००।००
- ❖ सो को सर्जिमिन गर्दा रु. २००।००
- ❖ अन्य सर्जिमिनमा रु. १००।००
- ❖ मदिराको सर्जिमिनमा रु. ५००।००

८. न.पा. क्षेत्रभित्र नेपाल ट्रेलिकमले केवुल तार ताले प्रति खम्बा वार्षिक रु. २०। र केवुल तार प्रति मिटर ०.०२ पैसा भाडा लिने।

९. न.पा. क्षेत्रभित्र विधुत प्राधिकरणवाट गाडिएका प्रतिपोल रु. २५।०० र केवुल तार प्रति मिटर मासिक रु. ०.५० पैसाका दर ले भएसा लिने।

६४

१०६८

।

१०. नेपाल खानेपारी संस्थानले न.पा. क्षेत्रमित्र खानेपारी पाइप विद्युत्याएकोमा पुरी मिटर ०.५० पैमा भाडा लिने ।

११. संस्थागत गुटी, सहकारी विद्यालय तथा नालिम केन्द्र एवं प्राविधिक शिक्षालय तर्फ

स्थापना, नाममारी, ठाउँ मारी, नाम परिवर्तन/संशोधन	10,000
संस्थागत, गुटी र सहकारी विद्यालयको कक्षा थप	
आधारभूत तह ५ कक्षा सम्म प्रति कक्षा	5,000
आधारभूत तह ८ कक्षा सम्म प्रति कक्षा	10,000
माध्यमिक तह १० कक्षा सम्म प्रति कक्षा	15,000
माध्यमिक तह १२ कक्षा सम्म प्रति कक्षा	20,000
क्याप्स	25,000
तालिम तथा अनुसन्धान केन्द्र र निजि, सामुदायिक, संस्थागत र शिक्षालय	
डिप्लोमा (Diploma) तह	25,000
TSLC तह	20,000
छाटो अवधिका तालिम संचालन गर्ने	15,000
आधारभूत तहको परीक्षा दम्तुर	500
आधारभूत तहको ग्रेडसीट र प्रमाणपत्र प्रतिलिपि	250
बाल विकास केन्द्रको सिफारेस दम्तुर	500

१२. जोत नामसारी वा घर जग्गा नामसारीमा दर्ता समेतको सिफारिसमा

परिवार	५००१००
हक्काला	५००१००
बक्सपत्र	५००१००
अपुताली	५००१००

१३. चार किला प्रमाणित २ कित्ता सम्म रु. ५००१०० र सो भन्दा माथी भए प्रति किता थप रु. १००१००,

१४. घरबाटो प्रमाणीत, घर कायम तथा बाटो प्रमाणित रु. १००१००

१५. श्रेष्ठा कार्यान्वयनको सिफारिस दम्तुर रु. ५००१००,

१६. सम्बन्ध विच्छेद सिफारिस रु. ५००१००

१७. नगरपालिकाले व्याकुंगत कामको लागी आमन खटाएमा प्रतिपटक रु. १००१। लिने सोको २५ प्रतिशत अमिनलाई उपलब्ध गराउने ।

१८. नागरिकता सिफारिसमा

- \* अंगीकृत रु. १०,००१००
- \* वैवाहिक अंगीकृत रु. १००१००

१९. नावालक सिफारिसमा रु. १००

२०. खानेपारीको धारा जडान, विद्युत मिटर तथा अन्य सामान्य सिफारिसमा रु. २००१००

२१. धनगढी नगरपालिका क्षेत्रमित्र खानेपारी लाईन विसार, टेलिफोन लाईन विसार तथा अन्य प्रयोजनका लागि सडक पेटी खन्नु पर्दा (बाटो काटदा) तर्पमिल बमोजिम दम्तुर लिई इन्जानियर दिने निर्णय गरियो ।

\* कंकिट ढलान काटेमा रु. ४००१०० (चार हजार) प्रति वर्गमी



105

५८

२६ कमैले आफनो घर लाई वेचविलन गरेगा वा सगोल परिवार भित्र नामसारी गर्नुपर्याप्त ।  
दिनको हकदारी मुचना प्रकाशित गरी आठौ दिनपछि वेताय बोरीसीमको दरमा लिई नक्का नामसारी गरिदिने ।

२७ एक व्यक्तिले अर्को व्यक्ति लाई घर जागा खिकी गरेगा सगुल निवेदन दिएगा नामसारी दस्तुर रु. १०००००० लिई नामसारी गरिदिने ।

२८ सगोल परिवार भित्र व्यक्तिको नामसा नक्का नामसारी गर्दि रु. २००० लिई नामसारी गर्ने नक्का पासका बाटी निवेदन पुष्टिकाको मूल्य रु. ५००० दरमा लिने ।

२९ धर वो नक्काको प्रतिलिपि लिन आएमा प्रतिलिपि रु. २०० लिने ।

३० यस नगरपालिका वो आफनो स्वामित्वमा रहेका थारे स्थानका पाल छाइक परिले डीन लागीरहेको घर भाडामा आ.व. ०५९/०६० देखि भाडा रकमा १० प्रतिशतले बुद्धि भएकोमा आगामी आ.व. मा बुद्धि रकम लिने ।

३१ यस कार्यालयको नामसा रहेको जागा लाई भाडामा लागाउन लुनतम मासिक रु. १० प्रति वर्षि का दरले भाडा लगाउने ।

३२ न.पा. को स्वामित्व वा समाजामा रहेका खिलन स्थानका पाल घर र जागा भाडामा बस्ने व्यक्तिहरूले यस न.पा. मा भएको समझौता कागजमा उल्लेख भएको स्पष्टीनत वार्तालियमा आई भाडा बुकाउनु पर्ने छ र यो स्थाद भित्र भाडा बुकाउन आएमा भाडाबुकाउने स्थाद नाथेकै दिन देखि इ महिना सम्म ५ प्रतिशतले विलम्ब दस्तुर बुकाउनु पर्ने छ उक्त इ महिना पर्नि स्थाद नाथेमा ५ महिना सम्म १० प्रतिशतले विलम्ब दस्तुर बुकाउनु पर्नेछ र सो स्थाद भित्र पर्नि भाडा बुकाउन नआएमा भाडामा बस्ने व्यक्तिको कोटा बन्द गरी नियमानुसार भाडा अगुल गर्ने ।

३३ धर जागा भाडामा बस्ने व्यक्तिले विचूत पालिको व्यावस्था लायम आफैले गर्नु पर्ने छ ।

३४ आफनो व्यावसाय ईजाजत पत्र कमैले अर्कोको नामसा नामसारी गर्नुपर्याप्त लाई व्यावसाय करमा ५० प्रतिशत दस्तुर लिई नामसारी गर्ने र एकाधर सगोलमा १० प्रतिशत दरमा लिई नामसारी गर्ने ।

३५ कुनै व्यवसायकाले ईजाजत पत्रको हाराएमा चातिएमा, पुरानो आएमा सो को प्रतिलिपि लिन आएमा प्रतिलिपि र निवेदन दस्तुर बापत रु. २००० लिई प्रतिलिपि उपलब्ध गर्नाउने ।

३६ कुनै व्यावसायले आफनो कर्मको नाम परिवर्तन गर्ने वा कर्म को नाम बदल आएमा रु. २०० दस्तुर लिई नामसारी गर्ने ।

३७ कुनै पर्नि व्यावसायले आफनो ईजाजत पत्र मा वायम भएको पुरीलाई थप घट चाहेमा यो बापत रु. २०० लिई थपघट गरिदिने ।

३८ जन्म, मृत्यु, विवाह, बसाई गराई र सम्बन्ध विच्छेद जस्ता घटना दर्ता गर्ने आएमा उक्त घटना घटेको ३५ दिन भित्र निष्ठूक दर्ता गर्ने र अवधि नाथेमा रु. २०० दस्तुर लिई घटना दर्ता गर्ने र प्रतिलिपि लाई ५००० लिने ।

३९ नगरपालिकाको पशु बन्दीपूँड कान्ती हाउसमा युनामा परेका जनावरहरूको देहाय बमोरीम दस्तुर लिने ।

०) मैसी, रागा, गाई, मोरु, गधा, खच्चर, धोदा, बाधा, भेदा, बंगुर, युगरहरू वा यो सरका जनावरमा प्रति जित्र प्रति दिनको रु. २०००० लिने ।

०) युनामा परेका पशुहरूलाई लिन दिन पश्चात जनावरको हुलिया खोली नियमानुसार मुचना प्रकाशन गर्ने र सम्बन्धित व्यक्तिले मुचनाको स्थाद भित्र छुटाईनलगेमा लिलाम खिकी गरी प्राप्त रकम न.पा.कोपमा जम्मा गर्ने ।

६४

०६०/६५

|

6

6

- ६ थुनामा परेका पशु छुटाई नलगी लिलाम गर्नुपर्ने अवस्था आएमा सम्बन्धित वडा का प्रधारिकारी हरू वाट ठहर गरिएको हानि नोकसानी को विगो र न.पा.ले तोकेको दस्तुर न.पा. कोपमा जम्मा गरि वचेको रकम वाट नोकसानी परेको व्याक्ति लाई दिने ।
- ७ पशु थुनाउने व्याक्ति फेला नपरेको तर पशुधनी ले पशु छुटयाउन चाहेमा दावी अनुसारको विगो पछि ठहर भएअनुसार हुने गरी विगो धरीटी र दस्तुर लिई पशु छोडिने छ ।

४०। न.पा. धोब्बमा सार्वजनिक वाटोमा कुनै कसैले निर्माण सामग्री थुपार्न स्वीकृती लिन आयमा प्रतिहस्ता प्रति व.फि.रु.५०० का दरले दस्तुर लिई राख्न स्वीकृत दिने तर कुनै कसैले विना अनुमति निर्माण सामग्री सडकमा थुपारेर फेला पारेमा न.पा. ले उक्त सामान उठाई सोझै जफ्त गर्ने छ ।

४१। यानिक शक्ति वाहेक अन्य शक्तिवाट चल्ने सवारी साधनमा देहाय वमोजीम वार्षिक दर्ता शुल्क लिई नामसारी तथा नविकरण गर्ने ।

क। भाडा वा निजी रिक्सा, रिक्सा ठेला, टाडगा आदिमा दर्ता गरि प्रमाण पत्र दिदा रु.५०। र नविकरण दस्तुर रु.२५०० र सवारी कर वापत रु.२५०० ममेत रु.५००० लिने ।

ख। हाते ठेला (चार पाडग्ये) पल्लेदार र पल्लेदारले ताने हातेठेला दर्ता रु.२५०० लाग्नेछ ।

ग। नविकरण चालु आ.व. को कार्तिक मसान्त भित्र नविकरण गराई सक्नु पर्ने छ

घ। फाल्गुणसम्म नविकरण नगरेमा रु.५००० थप दस्तुर लाग्ने छ ।

ङ। आपाढ मसान्तसम्म नविकरण नगरेमा रु.७५०० थप दस्तुर लाग्ने छ ।

च। प्रकरण नं.ड वमोजीम भ्याद नाधि आएमा रु.१००१०० थप दस्तुर लाग्ने छ ।

छ। प्रकरण नं.ग घ ड र च अनुसार ३ वर्ष सम्म पनि नविकरण नभएमा रिक्साको दर्ता खारेज गरिने छ ।

ज। रिक्सा ठेला हाते ठेला जस्ता सवारी साधनको नामसारी गर्न प्रति सवारी साधनको निवेदन दस्तुर रु.१००० र नामसारी दस्तुर रु.५००० दस्तुर लाग्ने छ ।

झ। उक्त सवारी साधन नामसारी गर्नु पर्दा निवेदन वापत रु.१००० र नामसारी वापत रु.५००० लाग्ने छ ।

ञ। सवारी दर्ता प्रमाण पत्र हराएमा, च्यातिएमा, चोरिएमा रु.१५०० दस्तुर तिरी प्रतिलिपि प्राप्त गर्न सकिने छ ।

ए। रिक्सा चालक अनुमति पत्र नविकरण गर्दा रु.२५०० लाग्नेछ नविकरण चालु आ.व. को कार्तिक मसान्त भित्र नविकरण गराई सक्नु पर्ने छ ।

• फाल्गुणसम्म नविकरण नगरेमा रु.२५०० थप दस्तुर लाग्ने छ ।

• आपाढ मसान्तसम्म नविकरण नगरेमा रु.५००० थप दस्तुर लाग्ने छ ।

• प्रकरण नं.ड वमोजीम भ्याद नाधि आएमा रु.७५०० थप दस्तुर लाग्ने छ ।

ऐ। सवारी साधन नम्बर प्रदान गर्दा देहाय वमोजीम गरिने छ ।

१। ई रिक्सालाई ध.उ.म.न.पा ०००१

२। रिक्सा भाडालाई ध.उ.म.न.पा क नं.

३। रिक्सा ठेला निजीलाई ध.उ.म.न.पा.ख नं.

४। हाते ठेला लाई ध.उ.म.न.पा घ नं.

५। रिक्सा सरकारी लाई ध.उ.म.न.पा ड नं.

६। रिक्सा ठेला भाडा लाई ध.उ.म.न.पा च नं.

७। रिक्सा ठेलाको नम्बर प्लेट ४ को साईजमा बनाउनु पर्ने ।

6

६६५

67

६४

दा भाडाको रिक्सा ठेलाको हकमा कालो प्लेटमा सेतो अक्षरमा अंक प्रष्ट चुक्ने  
गरी रुपो अधार निपालीमा हुनुपर्ने ।

५। निजि रिक्साको ठेलाको हकमा सेतो अक्षर अक्षमा हुनुपर्ने ।

६। कुनै रिक्सा चालकले अनुमति पत्रको प्रतिलिपि लिन आएमा प्रतिलिपि दस्तुर वापत रु.२५०० लिने

७। कुनै पनि रिक्सा चालकले रिक्सा चलाउदा अनुमति पत्र विना रिक्सा चलाउन पाउने ऐन अनुमति पत्र निई रिक्सा चलाएको फेला परी पकाउ भई आएमा रिक्सा मार्शिक लाई पाहिलो पटक रु.५०। दोयो पटक रु.१००। र तेयो पटक रु.१५०। जरिवाना लिई रिक्सा छोडिने छ ।

८। रिक्सा चालकले नगरपालिकाद्वारा तोकेको दर रेट भन्दावर्दी रिक्सा भाडा लिन पाउने ऐना यसरी बढी भाडा लिएको कसैबाट उम्ही पने आएमा रिक्सा चालकलाई पाहिलो पटकलाई रु.५०। दोयो पटक रु.२००। र तेयो पटक रिक्सा ईजाजतपत्र खारेज गरिने छ ।

९। दर्ता विना नै रिक्सा ठेला वा सो सरहका साधनहरू चलाएको फेला परेमा रु.५००। जरिवाना लिने उक्त साधन पकाउ गर्नेलाई सो रकमको ५० प्रतिशत रकम पुरस्कार दिईने छ ।

१०। न.पा.ले कसैको रकम कलम उठाईदिएमा प्रति हजार रु.३०० का दरले सेवा शुल्क लिने ।

११। ध.न.पा.भित्र अस्थाई स्थपते औपर्युक्त वेचविखन तथा प्रचार प्रसार गर्न ईजाजत मार्गनालाई योग्यता को प्रमाण पत्र र उत्पादक उद्योगको प्रमाण पत्रको प्रतिलिपि जाँची प्रतिदिन रु.५०। का दरले दस्तुर लिई कार्यालयबाट ईजाजत दिने र त्यसै किमिमले अन्य मालसामान वेचविखन वा प्रचार गर्न आएमा प्रति दिन रु.२५०० लिने ।

१२। कुनै पनि व्यक्ति विशेषको घर जग्गालाई कार्यालय,विधालय व्यवसाय गर्न भाडामा लिएमा सोको बहालकर उपलब्ध गराईदिन सम्बन्धित निकायलाई पत्राचार गर्ने ।

१३। वर्तमान करका दरमा कुनै संसोधन वा परवर्तन हुन गएमा सोहीवरमोजिम हुनेछ ।

१४। न.पा.को हल भाडामा लिएमा प्रतिदिन रु. २०००। L.C.D प्रयोग गरे वापत प्रति दिन ५००। लिने

१५। न.पा. क्षेत्रभित्र सडक आवागमनमा बाधा पारी राखेका खोका,ठेला,खाट जस्ता कुराहरू न.पा.ले हटाउने आदेश दिनुपर्ने छ र सो आदेशको उल्घन गरी नहटाएमा सो सरसामानहरू न.पा. ले उठाई त्याएमा त्यस्ता सामान खोकाको लागी १५ दिन भित्र उठाई लागेमा रु.५००।, ठेलाको लागी एकमृण रु. ५००।०। र अन्य सामानको लागी १५ दिन सम्मका लागी सो सामानले उपभोग गरेको जमिन प्रति व.फि.रु.५०। का दरले रकम बुझाई सम्बन्धित मालधारीले सामान चुक्न सक्ने छ। तर १५ दिनभित्र सामान उठाई लागेमा न.पा.ले लिलाम विक्री गर्न सक्ने छ ।

१६। न.पा.क्षेत्रभित्र व्यवसाय गरी बसेका व्यवसायीले न.पा.को निति नियम तथा प्रचलित रेन नियम विस्तृद्ध सडकको छेउछाउमा बाटो अवरुद्ध हुने गरी व्यवसाय सञ्चालन गरेको दर्शाएमा न.पा. ले सो व्यवसाय धनीको सामान जफत गर्ने वा रु.५००। जरिवाना गर्ने र पुनः दोयो चोटी सोहि प्रकारको कार्य गरेमा सामान जफत गर्ने वा रु.१०००। जरिवाना गर्ने ।

६५

६६

67

६८

४५। यस न.पा. क्षेत्रमा कुनै मासु व्यवसायीले प्रचलित ऐन नियम विपरित मानव तथा पशुपक्षी हरुको स्वास्थ्यमा प्रतिकूल असर पर्ने गरी मासु विक्री वितरण गरेको पाईएमा न.पा.ले उक्त मासुलाई जफत गरी रु. २०००१०० जरिवाना गर्ने र पुनः दोयो चोटी पर्न सोहि प्रकृतीको कार्य गरेको पाईएमा मासु जफत गरी रु. ५०००१०० जरिवाना गर्ने । पुनः तेश्वो पटक सो कार्य भएमा अनुमति रद्द गर्ने ।

४६। कुनै पनि व्यापारी व्यापार गर्ने घर जग्गा भाडामा लिएको भए व्यापार व्यवसाय नविकरण गर्न आउदा १० प्रतिशत वाहाल कर अनिवार्य रूपमा बुझाउनु पर्ने छ ।

४७। माछा मासु व्यवसाय सञ्चालन गर्नको लागि इजाजत पत्र दिन सकिने क्षेत्रहरू

क्षेत्र नं.	स्थान
१	विवेणी चोक क्षेत्र, सेतो पुल पाश्चम क्षेत्र, अदालत रोड जाने वाटो, शिवनगर उत्तर
२	राम जानकी मण्डी, कुमकुम मासु पसल केन्द्र
३	चटकपुर, बोराडाई, बडहरा
४	उत्तर वेहडी चोक क्षेत्र उत्तर
५	हसनपुर एश्वर्य वि.नि.उत्तर, जाईपिपल चौतारा
६	उत्तर मटियारी, जाली
७	बुद्ध चोक र मोर्ति चोक, मनेहरा वन सर्माति चोक वैल र, देवहरिया
८	धनगढी गाँउ र बुद्ध चौक
९	गौरीपुर सालधरी चौक
१०	घुइया घाट चौक
११	जुगेडा चौक
१२	ए. गाउ, सी. गाउ र डि. गाउ
१३	कैलाली गाउ चौक
१४	वगरा गाउ र कटान क्षेत्र
१५,१६,१७	माग गरेको स्थानमा आवस्यक निरीक्षण पश्चात
१८,१९,२०	माग गरेको स्थानमा आवस्यक निरीक्षण पश्चात

नोट: मध्य उल्लेखित क्षेत्रम वाहेक माग गरेको ठाउमा सम्बन्धि शाखावाट निरीक्षण गरी आवश्यक मापदण्ड पुर्ने भएमा न.पा.ले निर्णय गरी दिन सक्नेछ ।

४८। फोहोर व्यवस्थापन शुल्क सम्बन्धि मासिक दर रेट भ्याट समेत

सि. न.	विवरण	बजार क्षेत्र	आशिक बजार	आवासीय क्षेत्र	कैफियत
१	प्रति भान्सा परिवार	१००	७५	५०	विद्यार्थीलाई ५०% छुट
२	खुदा पसल	१५०	१००	७५	

६८

६९

6

६

३	होल सेल पसल	२००	११०	१००	
४	चिया नास्ता पसल	२००	११०	१००	
५	साना होटल	३५०	२५०	१५०	खानाको मुविधा भएको
६	साना होटल तथा लज	५००	३५०	२५०	
७	मझीला होटल तथा लज	७००	५००	३००	बैठक कक्ष समेत
८	ठुला होटल तथा लज	१०००	७००	५००	२ वा सो भन्दा बढी बैठक कक्ष
९	तारे होटेल प्रति तारे	२०००	१०००	७००	
१०	रेस्टुरेन्ट साना	५००	३००	२००	५ टेबल सम्म
११	रेस्टुरेन्ट ठुला	७००	५००	३००	५ टेबल भन्दा बढी
१२	पार्टी प्यालेस	१०००	७००	५००	प्रति कार्यक्रम थप रु. ५००
१३	मिठाई विक्री	५००	३००	२००	
१४	मिठाई तथा नास्ता पसल	५००	३००	१५०	
१५	तरकारी तथा फलफुल पसल साना	३००	२००	१५०	
१६	तरकारी तथा फलफुल पसल ठुला	५००	३००	२००	
१७	फ्रेस जुस पसल	२००	१५०	१००	
१८	मासु, माछा पसल साना	२००	१५०	१००	
१९	मासु, माछा पसल ठुला	३००	२००	१००	
२०	मासु ड्रेसिन तथा विक्री पसल	५००	३००	२००	
२१	दुध डेरी पसल	२००	१५०	१००	
२२	दुध डेरी उद्योग	५००	३००	२००	
२३	पेट्रोल पम्प	२००	१५०	१००	
२४	पान पसल	१५०	१००	५०	
२५	सरकारी तथा गैर सरकारी पसल	३००	२००	१००	
२६	बैंक तथा वित्तीय संस्था	५००	३००	२००	
२७	निजी पेशागत कार्यालय	२००	१५०	१००	
२८	सिनेमाहल	५००	३००	२००	
२९	सैलुन पसल	३००	२००	१००	

६

३६४

6'

ex

३०	ब्युटीपार्टीहरू	२००	१००	५०	
३१	चक्रशप साना	३००	२००	१५०	
३२	चक्रशप तुला	५००	४००	३००	
३३	रिक्डिसन पसल	३००	२००	१००	
३४	सवारी साधनको सोसम	५००	३५०	२५०	
३५	सभिंसिंग सेन्टर	४००	३००	२००	
३६	बोडी कारखाना	७००	५००	३००	सिमा वाहक
३७	पिन्टिंग प्रेस	३००	२००	१००	
३८	फलामको काम गर्ने, ग्रिल स्टर	३००	२००	१००	
३९	गार्मेन्ट उद्योग, खेलौना	३००	२००	१००	
४०	जुत्ता तथा झोला उद्योग	५००	३००	२००	
४१	साना उद्योग घोलु	३००	२००	१००	
४२	फर्निचर उद्योग	५००	३००	२००	
४३	फर्निचर सो रुम	३००	२००	१५०	
४४	फर्निचर सो रुम	३००	२००	१५०	
४५	कुटानी पिसानी मिल	५००	३५०	२५०	
४६	टेन्ट हाउस	३००	२००	१००	
४७	कवाडी सामग्री कारोबार गर्ने	३००	२००	१००	
४८	दुवानी व्यवसाय	३००	२००	१००	
४९	इलेक्ट्रोनिक्स तथा मर्मत सेन्टर	३००	२००	१००	
५०	निजि छावावास	७००	५००	३००	
५१	निजि शिक्षालय आवासीय	१०००	७००	५००	५०० भन्दा बढी विधार्थी भएका
५२	निजि शिक्षालय	७००	५००	३००	आवासीय नभएका
५३	सरकारी शिक्षालय	७००	५००	३००	
५४	छड सिमेन्ट पसल	४००	३००	२००	
५५	सेनेटरी सामग्री पसल	५००	३५०	२५०	
५६	मार्वल टायल चिप्स पसल	५००	३५०	२५०	
५७	कलर हाउस	३००	२००	१००	

ex

(✓)

✓

✓

		४००	३००	२००	मिमा फोहोर का फोहोर
५८	पलाई उड़ तथा सिसा पसल				
५९	सपिड सेन्टर	३००	२००	१००	
६०	डिपार्टमेन्ट स्टोर मार्ट	५००	३५०	२५०	
६१	सपिड कम्प्लेक्स	१००	७०	५०	एकमुष्ट फोहोर उपलब्ध हुने स्थानमा प्रति पसल
६२	सपिड कम्प्लेक्स	१०००	१००	७५	एकमुष्ट फोहोर उपलब्ध हुने स्थानमा प्रति पसल
६३	एग्रोभेट/औषधी पसल	३००	२००	१००	डिस्ट्रीब्युटर
६४	एग्रोभेट/औषधी पसल	३००	२००	१००	धोक तथा खुदा
६५	अस्पताल/नर्सिंग होम	३०००	२१००	१५००	साधारण फोहोर मात्र संकलन गर्ने गरी
६६	साना क्लिनिक	५००	३५०	२५०	
६७	पोली क्लिनिक	१०००	७००	५००	
६८	तुला त्याव तथा एक्सरे सेवा	७५०	५००	३५०	
६९	टोल स्टरको संयोक्त फोहोर संकलन प्रणाली			४०	प्रति पर्सवार

दशरथ भिम उद्यानको प्रवेश शुल्क निम्न अनुसार हुनेछ ।

- विद्यार्थीलाई रु. १०१०
- स्वदेशी नागरिकलाई रु. २०१००
- विदेशी नागरिकलाई रु. ५०१००
- भिडियो क्यामरालाई रु. ४००१००
- फिल्म सुटिलाई रु. १०००१००

### कनरी पार्क

- विद्यार्थीलाई रु. १०१०
- स्वदेशी नागरिकलाई रु. २०१००
- विदेशी नागरिकलाई रु. ५०१००
- भिडियो क्यामरालाई रु. ४००१००
- फिल्म सुटिलाई रु. १०००१००
- पिकनिक स्ट ३००१००

अनुसूची - १०

दफा ११ साँग सम्बन्धित, पर्यटन शुल्क

✓

✓

✓

१. धनगढी उप-महानगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र लगाउन सक्से पर्यटन शुल्क प्रदेश कानूनले तोको बमोजिम हुने।

अनुसूची - ११

दफा १२ सँग सम्बन्धित, नाउ घाट शुल्क

१. धनगढी उप-महानगरपालिकाले आफ्न क्षेत्रभित्र लगाउन सक्से नाउ घाट शुल्कको दररेटहरु

१	प्रति व्यक्ति	रु. २५
२	प्रति साइकल	रु. १५
३	सामान प्रति जोरा	रु. १५
४	प्रति चौपाया	रु. १५
५	प्रति मोटरसाइकल	रु. ३०

अनुसूची - १२

दफा १३ सँग सम्बन्धित, कृषि तथा माछा जन्य बस्तुकोव्यवसायिक कारोबारमा सेवा शुल्क शुल्क  
करका दरहरु

१	माछा प्रति के.जी.	रु. २०
२	तरकारी तात्य फलफुल जन्य प्रदार्थ प्रति ज्वोन्टल	रु. १५

✓

✓

82

अनुसूची - १३

दफा १४ सँग सम्बन्धित कवाडी कर  
पुनः प्रयोग हुने कवाडी सामानहरू लाभे करको दाह्रु

क्र.सं	नाम	इकाई	दर	
			रु.	रेमा
१	खाली सिरी वियर	प्रति गोटा	१	
२	खाली सिरी मरिरा र अन्य (५०० एम.एल भन्दा मार्फी)	प्रति गोटा	५०	
३	खाली सिरी मरिरा र अन्य (५०० एम.एल भन्दा तल)	प्रति गोटा	३०	
४	प्लास्टिक (झोला र दुधको थेला बोहक)	प्रति के.जी	३	
५	खाली बोरा			
क	१०० के.जी खाद्यान्न अटने जुटका बोरा	प्रति गोटा	१	
ख	५० के.जी खाद्यान्न अटने जुटका बोरा	प्रति गोटा	५०	
ग	५० के.जी भन्दा बढी खाद्यान्न अँने प्लास्टिकका बोरा	प्रति गोटा	५०	
६	तेलको टिन			
क	ठुलो १० लि. भन्दा बढी अँने	प्रति के.जी	१	
ख	सानो १० लि. भन्दा कम अँने	प्रति के.जी	२०	
७	हल्का पेय पदार्थ खाली सिरी			
क	५०० एम. एल भन्दा मार्फी	प्रति गोटा	४०	
ख	५०० एम. एल भन्दा तल	प्रति गोटा	२०	
८	पुराना कागज			
क	अखवारर रही र गता समेत	प्रति के.जी	३	
ख	अन्य कागज	प्रति के.जी	३	
९	धातुका कवाडी सामानहरू			
क	फलाम	प्रति के.जी	५	
ख	अन्य धातुका पित्तल तामा आदि	प्रति के.जी	१५	
१०	पांचिंथन पादईपका टुक्राहरू	प्रति के.जी	३	
११	पराल बाट बनेका पुरानो सामान वा पराल	प्रति के.जी	५०	
१२	मिसा (लिड) को धुलो र टुक्रा	प्रति के.जी	१	
१३	जस्तापाता	प्रति के.जी	१५	
१४	जस्ताको धुलो	प्रति के.जी	५	
१५	मिण्ड (उनको टुक्रा)	प्रति के.जी	२	
१६	पुरानो आटी	प्रति के.जी	१५	
१७	गारमेन्टको कपडाको टुक्रा	प्रति के.जी	२	
१८	जलेको मोंबिल	प्रति लि.	१	
१९	जुट र प्लास्टिकका पुनः प्रयोग हुन नसक्ने बोराहरू	प्रति के.जी	१	
२०	कार्पेटका टुक्राहरू	प्रति के.जी	२	
२१	टायर दयुव	प्रति के.जी	२	
२२	धात्रा टिन	प्रति के.जी	२	
२३	पुराना ड्रेम	प्रति के.जी	४	
२४	पुराना टायर दयुव (साइकलको)	प्रति गोटा	१	
२५	कागजको भुरा	प्रति के.जी	२	५०
२६	प्लास्टिकको जना, चप्पल र पुरानो प्लास्टिक टुक्रा	प्रति के.जी	३	
२७	प्लास्टिकको थेला, भिर्नी, पांचिंथन इत्यादी	प्रति के.जी	३	
२८	गन्ता	प्रति के.जी	३	

८३

८३

6

८/१

२९	हायर	पति के जी	२	
३०	हायरको बुराद	पति के जी	१	

### अनुसूची - १४

दफा १५ सौंग सम्बन्धित, नदिजन्य प्रदार्थको विक्री कर

१. हुंगा, गिर्ही, बालुवा भरान, ग्रामेल आदिको विक्रीमा प्रति घन मिटर रु. ७५ (भ्याट बाहेक)
२. माटोमा प्रति घन मिटर रु. ३० (भ्याट बाहेक)
३. हुंगा, गिर्ही, बालुवा भरान, ग्रामेल आदिको स्टक प्रमाणित प्रति घन मिटर रु. ४५ (भ्याट बाहेक) लिने

निशुल्क गरिएका सेवाहरु:

- ❖ नागरिकताका लागि सिफारिस तथा अनुसूची फारम (वंशज)
- ❖ अस्पताल र औषधी उपलब्धका लागि गरिने सिफारिस
- ❖ रात उपलब्धताका लागि गरिने सिफारिस
- ❖ व्यक्तिगत घटना दर्ता (३५ दिन भित्र मात्र)
- ❖ अपांग परिचयपत्रका लागि सिफारिस
- ❖ ऐनसन र सामाजिक सुरक्षासँग सम्बन्धित सिफारिस
- ❖ कानुनी सहायताका लागि गरिने सिफारिक
- ❖ सामाजिक तथा आर्थिक अवस्था कमजोर भएकाहरुका लागि सबै सिफारिस

८/१

८/१

✓

✓

निर्णय नं. ४: उल्लेखित वीति, कार्यक्रम र सजेटका आधारमे तपशिल अनुसार यस उप-महानगरपालिकाको विनियोजन विधेयक, २०७८  
आगामी मातौ बाराहसप्ताहा पेश गर्ने निर्णय गरियो।

### धनगढी उप-महानगरपालिका

विनियोजन विधेयक, २०७८

नार सभामा पेश हुनेमिति: २०७८/१०३/०८ रात्रि

धनगढी उप-महानगरपालिका, कैलालीको आर्थिक वर्ष २०७८/२०७९ को सेवा र कार्यहरूको लागि स्वास्त्रीय सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्ने बनेको विधेयक, २०७८  
उप-महानगरपालिका, धनगढी उप-महानगरपालिका, कैलालीको आर्थिक वर्ष २०७८/०७९को सेवा र कार्यहरूको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाङ्डुसीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२९ को उप-धारा (२) विनियोजन धनगढी उप-महानगरपालिकाको कार सभाले यो ऐन बनाएको छ।  
३. सञ्चित नाम र प्रारम्भ (१) यस ऐनको नाम “धनगढी उप-महानगरपालिकाको विनियोजन ऐन, २०७८” रहेको छ।

(२) यो ऐन तुरन्त प्रारम्भ हुनेछ।

२. आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को निमित सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार: (१) आर्थिक वर्ष २०७८/०७९को निमित कार्यपालिका, बडा समिति, विषयात शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित अनुमूली १ मा उल्लिखित चालू खर्च, पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको रकम खर्च गरी जम्मा रकम रु. १,८१,२८,२२,०००। (अझेरपी हैद्या एक अर्व एकासी करोड अट्टाईम लाख बाइस हजार मात्र) मा नबदाई निर्दिष्ट नियम दमोजिन सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिने छ।

३. विनियोजन (१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्ने अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०७८/०७९, को निमित धनगढी उप-महानगरपालिकाको कार्यपालिका, बडा समिति र विषयात शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित विनियोजन गरेको रकम खर्च युनेको भएता पनि नार कार्यपालिका, बडा समिति र विषयात शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित विनियोजन आएमा नारकार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नुगा हुने शीर्षकमा रकम सार्व सक्नेछ। यसरी रकम सार्व एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको १० प्रतिशतमा नबदाने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी रकम सार्व सक्नेछ। असरी रकम सार्व एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्व तथा निकासा र खर्च जनाउन सकिनेछ। पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थालाई शीर्षकहरूमा अको एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्व तर्फ सार्व र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत सावा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालू खर्च शीर्षकहरूमा बाहेक अन्यत्र सार्व सकिने छैन तर चालू तथा पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्याहोर्ने एक स्रोतबाट अको स्रोतमा रकम सार्व सकिने छ।

(२) उपदेश (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको १० प्रतिशतभन्दा बढ्ने गरी कुनै

एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्व प्रेसमा नार सभाको पूर्व स्वीकृति लिनु पर्नेछ।

(३) विनियोजन ऐन २०७८ अन्तर्गत विभिन्न खर्च शीर्षकहरू र क्षेत्रगत विनियोजन कार्यक्रम, योजना र नारस्तरीय योजनापरियोजना, बडा स्वरीय योजना/परियोजना विनियोजन ऐन २०७८ को मीमा भित्र यसै साथ संलग्न गर्नुपर्नेछ।

✓

✓